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Milí naši čitatelia, drahí zasvätení,

náš/váš časopis prechádza ďalšou 
zmenou. Vymenili sa šéfredaktori. A tak 
dnes, po 13 rokoch od vydania prvého 
čísla, je na čele redakcie tretí šéfredaktor. 
Po dvoch mužoch je to tentoraz žena. 

Touto cestou sa chcem poďakovať 
svojim predchodcom, že sa v začiatkoch 
nebáli ísť do rizika a pustili sa po ťažkej 
ceste vydávania časopisu, ktorý je tak 
veľmi špecifický. Ich cesta prešla už 
13 rokov a 26 čísel. Prešli úskaliami 
zostavovania a padania redakčných rád, 
ochoty i neochoty spolupráce, dodržiavaní 
i nedodržiavaní termínov. Napriek tomu 
svoju prácu odvádzali výborne a vždy 
dokázali, aj napriek pandemickým či iným 
obmedzeniam, zostaviť časopis tak, aby 
obohatil a poukázal na silu zasväteného 
života na Slovensku.

Drahý Juraj, drahý Janko, som vám 
veľmi vďačná, že ste mi odvážne posunuli 
žezlo zodpovednosti a pri prvom čísle 
ste mi pomáhali s hľadaním redaktorov, 
písaním článkov a všemožnými malými 
radami, ktoré sú potrebné na miestach, 
o ktorých iní ani len netušia, že to všetko 
sa pri tvorbe časopisu deje.

Touto cestou sa chcem poďakovať aj 
vedeniu Konferencie vyšších rehoľných 
predstavených na Slovensku, že mi 
zverila nielen úlohu šéfredaktorky, ale 

aj úlohu poradkyne pre rehole, ktoré sa 
na mňa môžu obrátiť s prosbou o pomoc 
v mediálnej oblasti. Mnohé spoločenstvá 
to už urobili. Zvlášť tie menšie, kde nie 
vždy dokážu napísať tlačovú správu, 
pripraviť si mediálny plán či upraviť text 
do požadovanej podoby. Tie väčšie sa zas 
neváhajú obrátiť na mňa so žiadosťou 
o konkrétnu pomoc so školeniami či inou 
pomocou. Chcem vás všetkých poprosiť 
a povedať vám tie tradičné slová sv. Jána 
Pavla II. – Nebojte sa! Médiá tak ako 
všetko okolo nás sú našimi priateľmi, ak 
sú v našich službách. Nepriatelia sa z nich 
stávajú, ak ich nepoužívame správne. 
Buďme preto spoločne tvorcami takého 
obsahu, ktorý poukazuje na krásu a silu 
zasväteného života. Staňme sa účastníkmi 
svedectva, ktoré pomôže vyrásť sestre 
či bratovi z inej spoločnosti. Dovoľme 
ideám, aby zakvitli. Staňme sa aj cez 
médiá takými, akými nás chce mať Kristus 
– svetlom sveta a soľou zeme. Lebo, „ak 
soľ stratí chuť, čím ju osolia?“ (Mt 5, 13).

Prajem vám všetkým požehnané 
čítanie. A ozvite sa. Mailová adresa 
media@kvrps.sk je určená pre vás tak ako 
tento časopis.

sestra Hermana Matláková
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HISTÓRIA

Sv. Pavol apoštol, veľký misionár Cirkvi a vzor misionárskej horlivosti, píše: 
„Zabúdam na to, čo je za mnou, a uháňam za tým, čo je predo mnou“ (Flp 3, 13). 

Podobný postoj zaujíma aj pápež František, keď v Liste Európe z 27. októbra 2020 
vyjadruje prianie, aby Európa nebola len „albumom spomienok“, ale pozerala sa 
do budúcnosti. Keďže sv. Pavol je vzorom všetkých misionárov a snažíme sa brať 
vážne aj prianie pápeža Františka, ktorému leží na srdci misijné poslanie Cirkvi, 

môžeme sa pýtať: Má ešte nejaký zmysel obzerať sa dozadu?  
Nie je to len márnenie času a strácanie energie, ktorú potrebujeme  

na evanjelizáciu prítomnosti a víziu do budúcnosti?

100 rokov prítomnosti  
misionárov verbistov  

na Slovensku
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B olo by to márnenie času, 
keby nás to viedlo k tomu, 
že zostaneme nostalgicky 

zafixovaní v minulosti a nespozná-
me, že minulosť je iba stavebným 
kameňom pre novú budúcnosť, ku 
ktorej nás Pán pozýva. 

Spoločnosť Božieho Slova (ofici-
álny názov verbistov) môžeme sme-
lo pokladať za Božie dielo. Založil 
ju sv. Arnold Janssen, lebo bol pre-
svedčený, že tým plní Božiu vôľu. 
Vyjadril to slovami: „Nebol som to 
ja, bol to Pán.“ 100 rokov pôsobenia 
Spoločnosti na Slovensku a v Česku 
je vďačným svedectvom o tom, ako 
Svätý trojjediný Boh sprevádzal mi-
sionárov verbistov na území Sloven-
ska a Česka v ich raste, vývoji a služ-
be misijnému poslaniu Cirkvi. 

V roku 1922 prijal dekan Michal 
Bubnič na svoju faru v Maduni-
ciach pátra Alberta Floriána, SVD, 
s cieľom zriadenia administrácie 
slovenského mesačníka Hlasy z ka-
tolíckych misií a misijného kalendá-
ra. Po ňom prišli na Slovensko ďalší 

pátri – Ján Česla, SVD, a Ján Faj-
kus, SVD, ako i dvaja rehoľní bratia. 
Dlho však v Maduniciach nezostali. 
Fara v Maduniciach bola malá a ne-
postačujúca na výchovu misijného 
dorastu. Verbistom pomohol nit-
riansky biskup Dr. Karol Kmeťko, 
ktorý veľmi horlil za misie, a dal im 
k dispozícii svoj biskupský kaštieľ 
v Močenku, kam sa verbisti v roku 
1923 presťahovali.

Po krátkom čase sa však stal 
„malým“ i dom v Močenku. Vtedy 
vyšiel nitriansky biskup verbistom 
opäť v ústrety a daroval im do uží-
vania starobylý pútnický kostolík 
s kláštorom v Nitre na Kalvárii. Po 

menších opravách sa doň 2. sep-
tembra 1925 presťahovala časť ko-
munity verbistov. Močenok opustili 
verbisti definitívne v roku 1928, keď 
sa všetci presťahovali do Nitry. 

V roku 1921 boli vysvätení prví 
traja slovenskí biskupi, ktorí sa sna-
žili jednak o obrodu náboženského 
života aj prostredníctvom vzdeláva-
nia a rozvoja kultúry v národnom 
jazyku, jednak o zapojenie Sloven-
ska do misijnej činnosti Cirkvi. Zo 
strany nových biskupov bol preto 
na Slovensku záujem o rehoľné spo-
ločenstvo, ktoré by naplnilo túto 
víziu. Keďže mladá a dynamická 
rehoľa, ktorú poznali zo Sv. Gabrie-
la, plnila tieto úlohy, dostala rehoľa 
pozvanie prísť na Slovensko. Mohli 
by sme povedať, že biskupi Slo-
venska a verbisti si „padli do oka“. 
Spoločnosť svojím vydavateľstvom 
s bohatou publikačnou činnosťou, 
ale aj ponukou vzdelania prispieva-
la k obrode na poli kultúry a svo-
jím misijným zameraním umožni-
la Cirkvi na Slovensku zapojiť sa do 
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svetových misií. Slovenskí veriaci 
tak dostali šancu splácať „dlh vie-
ry“, ktorá k nim prišla práve záslu-
hou misionárskej činnosti apoštolov 
Slovanov sv. Cyrila a Metoda, veď aj 
v pastierskom liste Konferencie bis-
kupov Slovenska k 100. výročiu vy-
sviacky prvých slovenských bisku-
pov sa píše, že „nevídaný rozmach 
dosiahlo – okrem iného – misijné 
hnutie, keď sa Slovensko stalo jednou 
z popredných krajín Európy v podpo-
re misií“. 

Až do barbarskej noci v roku 
1950 sa verbisti podieľali na množ-
stve rozmanitých apoštolátov v rám-
ci celej krajiny. Potom nasledovali 
roky činnosti v ilegalite, PTP, súdne 
procesy, tajné vysviacky, tajná for-
mácia.

Výsledok utrpenia a prenasledo-
vania počas doby totality sa začal 
ukazovať už hneď na začiatku v roku 
1990. V kňazskom seminári v Brati-
slave bolo v tom roku 14 bohoslov-
cov, ktorí oficiálne študovali za svoje 
diecézy, ale zároveň si tajne vykoná-
vali verbistickú formáciu. 

V roku 1990 vyslala Spoločnosť 
Božieho Slova prvých spolubratov 
na štúdium do zahraničia. Nema-
la vtedy ešte vhodné priestory a ani 
vyštudovaných spolubratov, aby za-
bezpečila teologické štúdiá a formá-
ciu pre svojich bohoslovcov. 

O rok na to, v roku 1991, odiš-
la skupina 8 verbistov, ktorí ukonči-
li noviciát už na Slovensku a zložili 

prvé sľuby, študovať filozofiu do Nisy v Poľsku, do Ríma,  Sankt Augustína 
v Nemecku a do rakúskeho Sv. Gabriela pri Viedni. 

Keď sa v roku 1992 otvoril Misijný dom sv. Ladislava v Bratislave, ktorý 
začal plniť funkciu kňazského seminára, väčšina študentov sa po skončení 
štúdia filozofie v Poľsku vrátila roku 1993 späť na Slovensko. 

Spoločnosť Božieho Slova dostala po nežnej revolúcii naspäť dve budo-
vy misijných domov, a to vo Vidinej pri Lučenci a v Nitre. Neskôr v roku 
2001 postavili misionári verbisti budovu seminára v Bratislave – Petržal-
ke. Obnovili vydavateľskú činnosť, exercície, ľudové misie, vysielanie do 
misií, ale nepodarilo sa obnoviť internát a malý seminár v Nitre, kde pred-
tým formovali stovky slovenských chlapcov. Vybudovali však prvé uni-
verzitné pastoračné centrum v univerzitnom mestečku v Mlynskej doline, 
podľa ktorého vyrástlo po celom Slovensku niekoľko ďalších takýchto cen-
tier na miestach, kde sa nachádzajú univerzity.

K entuziazmu a radosti verbistov prispela v začiatkoch obnovy aj bis-
kupská vysviacka P. Jána Bukovského, SVD, v roku 1990. Ako biskup bol 
menovaný za apoštolského nuncia do Rumunska a neskôr i do Ruska.

Veľkou pomocou a obnovou kontinuity života verbistov na Slovensku 
a v Česku bol návrat misionárov zo sveta, ktorí často celých štyridsať ro-
kov nemohli navštíviť rodnú krajinu. Príchod misionárov bol veľkou posi-
lou pre obnovu činnosti rehole, ktorá na naplnenie svojich plánov a posla-
nia privítala každú „pomocnú ruku“. 

Dnes na Slovensku žije a pôsobí 44 misionárov verbistov vo večných 
sľuboch, 29 pôsobí v zahraničí, predovšetkým v misijných krajinách.

Okrem pastoračnej práce vo farnostiach, ľudových misií, exer-
cícií, vydavateľskej činnosti sa verbisti venujú mládeži v let-
nom programe Misijné prázdniny, univerzitným študentom na 
pôde UPeCe, pastorácii povolaní, biblickému apoštolátu, misijnej 
animácii, zriadili tiež Misijné múzeum, založili misijnú rodinu 
pre laikov, sú aktívnymi v médiách a na akademickej pôde, kde 
prednášajú a pomáhajú misionárom v misijných krajinách.

S vďakou Bohu za všetky dobrodenia, ako i všetkým, čo pomá-
hali a pomáhajú naďalej, hľadíme na 100 rokov našej prítomnosti 
na Slovensku a v Česku. Zároveň sa plní nádeje pozeráme vpred 
na ďalší úsek cesty ohlasovania evanjelia v duchu hesla zaklada-
teľa: „Nech žije Svätý trojjediný Boh v našich srdciach a srdciach 
všetkých ľudí!“

n S P R A C O V A L  J Á N  Š T E F A N E C ,  S V D
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Ak sa chceme  
mať radi,  

musíme sa 
navzájom 

počúvať.

Dobrý deň všetkým,

chcem vám povedať, že som prišiel na túto konfe-
renciu z dvoch dôvodov. Prvý dôvod je ten, aby som 
vám poďakoval za všetko, čo robíte ako rehoľníci, 
rehoľníčky vo svojich komunitách pre Cirkev a pre 
spoločnosť na našom drahom Slovensku. Za štyrid-
sať rokov svojej služby na piatich kontinentoch som 
veľmi vďačný spoločenstvám za to, čo žijú, a za to, čo 
dáva Cirkvi život.

Druhý dôvod, prečo som medzi vami, je ten, že 
vás chcem viac počúvať, ako hovoriť, lebo moja prí-
tomnosť na Slovensku je viac o počúvaní. Vy ako re-
hoľné komunity ste skrytým pokladom, ktorý pozná 
všetky potreby svojho ľudu. Lepšie poznáte realitu 
tejto krajiny, pretože ju zakusujete priamo. Preto vás 
potrebujeme počúvať. Pracujete v nemocniciach, me-
dzi mladými, v rôznych iných oblastiach a ste tým 
skrytým pokladom. Vy môžete informovať o tom, 
aké sú potreby ľudí, čo sa deje v spoločnosti. Som 

Príhovor apoštolského  
nuncia Mons. Nicolu Girasoliho 
zasväteným
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PRÍHOVOR ZASVÄTENÝM

presvedčený o tom, že vy rehoľníci máte veľmi veľa 
poznatkov z praxe, ktoré môžete naučiť nás, pastie-
rov. A hovorím to aj biskupom, hovoril som to aj 
iným biskupským konferenciám! My pastieri mu-
síme viac počúvať priamu skúsenosť, ktorú máte vy 
v teréne. 

Práve toto teraz Svätý Otec František veľmi pro-
paguje, je to tá synodálna dimenzia, kde Cirkev krá-
ča spolu a pri kráčaní sa musíme navzájom počúvať. 
Kráčať spolu neznamená kráčať ako rovnakí. Vie-
me, že mladí bežia rýchlejšie, viac. Ale kráčať spolu 
znamená počúvať sa. A autorita v Cirkvi je v strede. 
Nie hore, nie nad všetkým, ale v strede. To isté platí 
aj v rehoľných komunitách. Preto sa treba navzájom 
počúvať. Použijem obraz, aký použil pápež Franti-
šek v roku 2014, keď hovoril k rehoľným predstave-
ným. Konferencia predstavených je ako orchester. 

Konferencia vyšších rehoľných predstavených na 
Slovensku je ako orchester. Ale dirigent toho or-
chestra je Boh. Každá kongregácia, spoločenstvo 
zastupuje konkrétny hudobný nástroj, ktorý svo-
jou charizmou obohacuje symfóniu Cirkvi. Všetky 
charizmy sú dary Ducha Svätého pre Cirkev a niet 
lepšej či horšej charizmy. Všetky tie dary dávajú 
Cirkvi špecifickosť, nejakú výnimočnosť. Aj tu na 
Slovensku to tak má byť. Musíme byť hrdí, nad-
šení svojou charizmou, identitou, a to vyžaduje, 
aby sme mali stále zapálené srdcia, aby sme mohli 
v sebe zapáliť nádej a udržiavať charizmu živú. 
Moja otázka k vám znie: Aké sú vaše srdcia? Vy-
hasnuté či zapálené?

Chcem vám čosi navrhnúť: vytvorme poraden-
ské centrá, akoby centrá počúvania na rôznych 
úrovniach, lebo ľudia potrebujú byť vypočutí. Keď 
som prišiel na Slovensko, všetci sa ma pýtali, akú 
mám agendu, aký mám program. Povedal som, že 
nemám program. Evanjelium je môj program. Je 
potrebné dať ľuďom konkrétnu možnosť byť vypo-
čutými. Niektorí však povedia: „Ale potom nás ľu-
dia budú kritizovať!“ A predsa je dôležité počúvať! 
Na to sme. Svätý Otec hovoril, že návšteva na Slo-
vensku bola veľmi pekná. Ale treba na tom ďalej 
stavať, treba kráčať synodálnou cestou a treba to 
uskutočňovať počúvaním.

Druhá vec je tá, že vy ste viac skúsení ako my. 
Dôležité je zlepšiť komunikáciu, lebo jazyk, ktorý 
sa používa, nezasiahne vždy srdcia, duše ľudí. Toto 
je niečo, čo môžete urobiť práve vy. Deje sa to nie-
len v Cirkvi, ale aj na všeobecnej úrovni. Keď je 
komunikácia chudobná, rastie polarizácia. Tak 
som hovoril aj sekulárnym autoritám: aby sme za-
medzili polarizáciu spoločnosti, musíme zlepšiť 
komunikáciu. Aby som ostal verný tomu, čo som 
povedal v úvode – chcem vás počúvať. Veľmi pek-
ne ďakujem za možnosť stretnúť sa s vami. Sme 
ako orchester s naladenými nástrojmi. Dôležité je, 
aby sme boli naladení, aby niektorý nástroj nebol 
nenaladený. Aby sme boli v harmónii s Bohom. 
Lebo ak sa chceme mať radi, musíme sa navzájom 
počúvať. n
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SPIRITUALITA 

R: Lucia, viem, že máš vzťah k Svätému písmu. Učíš úvod do jeho štúdia 
a v lete si mala na ženskej katolíckej konferencii príspevok o tichu 
z biblického pohľadu. Ktoré texty Písma, súvisiace s tichom, Ťa najviac 
oslovujú?

L: Oslovujú ma najmä tie, ktoré poznám už dlhšie. Nosím ich vo svojom 
vnútri a Božie slovo mi postupne odkrýva svoj zmysel, až sa mi zdá, že tie 
výroky nesú mňa. Niektoré verše hovoria o tichu priamo, iné ho len na-
značujú a viac ma priťahujú tie druhé, zvlášť začiatok putovania Abraháma 
v Genezis 12 a posledná veta na konci Žalmu 150. Možno sa pýtaš, čo sa 
tam hovorí o tichu, ale to je práve to, že nič. O tichu sa tam mlčí. Text nás 
k nemu privedie a potom nás nechá, aby sme ho objavovali a nechali ho 
prehovoriť jeho vlastným jazykom, ktorý nepotrebuje slová. To najdôleži-
tejšie sa ani slovami opísať nedá.

Môžem to neskôr vysvetliť, ale zaujíma ma, kedy si si začal ticho všímať 
Ty, aj ako matematik a filozof, aj ako dominikán a učiteľ spirituality. Ako 
vstúpilo do Tvojho života a čím Ťa zaujalo?

R: V detstve som sa rád hrával aj 
sám v tichu. Ako tínedžer som to 
niekedy preháňal s počúvaním 
hudby. Ospravedlňujem sa našim 
susedom... Čas štúdia matematiky 
bol aj časom hľadania samého 
seba. Okrem iného sme vtedy 
počúvali pieseň Paľa Hammela 
Stretnutie s tichom na text Kamila 
Peteraja. Trvalo mi však ešte 
roky, kým som sa vybral na svoje 
vlastné hlbšie stretnutia s tichom. 
Až potom som začal chápať 
a zakúšať túto časť textu piesne: 
„Odvtedy sme s tichom starí dobrí 
známi, chodí so mnou všade, keď 
som sebou samým.“

Rozhovor  
o tichu

Ticho je veľkým duchovným pokladom. Niet  
nad vlastnú skúsenosť s ním. A predsa môžu  
na duchovnej ceste vnútorného objavovania 
ticha pomôcť aj slová. V tomto zmysle sa  
o tichu rozprávali Lucia Hidvéghyová (L) 
a Reginald Slavkovský (R).
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L: Krásne. Pár slovami vystihol to podstatné... Vidím, že máme podob-
nú skúsenosť: počúvať alebo čítať o tichu nestačí. Aj keď si človek myslí, že 
rozumie, až neskôr pochopí plnšie, keď ticho zažije. Chce to čas a trpezli-
vosť. Ale prerušila som Ťa, pokračuj, prosím.

R: Spomenul som „hlbšie“ stretnutia. Ty si mi raz rozprávala 
o úrovniach či stupňoch ticha. Môžeš ich tu predstaviť?

L: Rada. Naučili ma to jezuiti na individuálnych duchovných cvičeniach. 
Okrem dennej sv. omše a rozhovoru sme za osem dní nemuseli povedať ani 
slovo. V úvode nás pripravili na to, že keď zvonka nebudeme počuť nič, vo 
vnútri sa to začne poriadne ozývať. To je prvý stupeň. Človek je sám, vypne 
mobil a mlčí, ale v hlave mu víria hlasy a obrazy. O pár dní sa upokoja a my-
seľ aj srdce sa ľahšie sústredia na duchovný svet, na rozlišovanie a rozjíma-
nie o Božom slove, na osobný vzťah s ním. Vo vnútri pri tom zápasíš, strie-
dajú sa svetlé aj temné chvíle. To je druhý stupeň. Pozorne počúvaš, čoraz 
viac si v Božej prítomnosti a spoznávaš sám seba. Ešte stále potrebuješ slo-
vá, ale bude ich menej a menej. Keď sa vnútorný svet aspoň na chvíľu cel-
kom skoncentruje a zjednotí, aj emócie sa utíšia, tam niekde bude tretí stu-
peň. Už nepotrebuješ nijaké slová. Zakúšaš Božiu blízkosť, a to Ti stačí. Nič 
Ťa nedelí od jeho tichej prítomnosti. Je v nej krásna plnosť, akoby sa všetok 
priestor a čas zhustil do jediného „tu a teraz“. On ostáva v Tebe a Ty v ňom. 
Nedá sa to opísať, ale kto to zažil, pochopí.

Ako vníma ticho dominikánska tradícia? Alebo ako si vnímal ticho 
v rámci duchovnej formácie v reholi?

R: V našej reholi zvyklo byť a niekde ešte aj je na očiach bratov 
umiestnené heslo Silentium est pater praedicatorum (Mlčanie je otcom 
kazateľov). Ja som do noviciátu prišiel z rušného života, v ktorom 
som spájal prácu vo výpočtovom stredisku s angažovaním sa v tajnej 
cirkvi – stále sa niečo dialo. A zrazu som bol vystavený veľkej dávke 
ticha. Rodili sa vo mne otázky, ako s tým tichom naložiť. Veľmi mi 
vtedy pomohlo duchovné sprevádzanie o. Petra Holeca. Na moje stále 
znovu sa vynárajúce otázky odpovedal okrem vlastnej skúsenosti 
odkazovaním na učenie sv. Jána z Kríža a sv. Terézie z Avily. Vždy 
som sa vrátil plný nadšenia a odhodlania, ale keď som sa pokúšal 
sýtiť svoju modlitbu tichom (sv. Ján z Kríža rád používal slovo nada 
– nič), objavili sa nové prekážky alebo pochybnosti. A teraz po vyše 
30 rokoch vidím, že stále hlbšie vstupovanie do ticha je celoživotný 
proces. Táto skúsenosť celoživotného hľadania Boha v tichu ma vracia 
k postave Abraháma. Čím Ťa oslovil biblický príbeh Abraháma vo 
vzťahu k tichu? Ako súvisí s Tvojou vlastnou skúsenosťou?

L: Najprv som si ticho v príbehu vôbec nevšimla. Až postupne mi došlo, 
že Abraháma sprevádzalo od samého začiatku a patrí k jeho vzťahu s Bo-
hom. Keď počul slová: „Choď... do krajiny, ktorú ti ukážem“ (Gn 12, 1), 
šiel. A ukázal mu ju Pán nejako? Najbližšie sa mu prihovoril, až keď bol už 
v nej. To podľa naratívnej analýzy znamená, že Boh celý čas mlčal a Abra-
hám si musel cestu hľadať sám... Dlho som to takto chápala aj ja. Ako po-
zvanie k samostatnosti a zodpovednosti. Veď Boh nás nevodí stále za ruku 
a ak mlčí, nie je to z nezáujmu, ani za trest; zažil to aj Abrahám. Podľa jed-
ného komentára text naznačuje, že svoju životnú cestu máme hľadať me-
tódou „pokus – omyl“ .

R: To ukazuje Abrahámovo 
putovanie v inom svetle. Lenže 
prečo Pán povedal, že mu krajinu 
ukáže, ak mu ju neukázal? 
A prečo krajinu, a nie cestu?

L: Veď to. Dlho som nevedela nájsť 
žiadnu odpoveď. Druhú otázku 
o ceste som si ani nekládla. Až po-
stupne som na niečo prišla. Naratív-
na analýza tu nestačí, lebo pracuje 
len so slovami, a Boh môže Abrahá-
movi aj nám ukázať dôležité veci aj 
bez nich, v tichu... Keď putuješ po 
púšti, tam musíš vedieť, kam ideš, 
inak zablúdiš a zomrieš. Potrebuješ 
mať cieľ. Ak Abrahám nevie, do kto-
rej krajiny ide, nemôže vedieť, či do 
nej príde o týždeň alebo už dnes... 
Preto musí byť bdelý a možno sa pý-
ta sám seba, kam chce vlastne prísť. 
Na čom mu naozaj záleží?

Trvalo mi však 
ešte roky, kým 

som sa vybral na 
svoje vlastné hlbšie 
stretnutia s tichom. 
Až potom som začal 

chápať a zakúšať 
túto časť textu 

piesne: „Odvtedy 
sme s tichom starí 
dobrí známi, chodí 

so mnou všade, keď 
som sebou samým.“



Zasvätený život | 2023/018

SPIRITUALITA 

R: Rozumiem. Božie ticho v ňom vyvoláva otázky: Pre akú „krajinu“ sa 
vydal na cestu? Pre aký hlas? Po čom túži on sám a čo v živote hľadá? 
A nekladieme si takéto otázky aj my všetci?

L: Áno. Odpovede na tieto otázky si hľadá každý sám, v tichu vnútornej 
púšte, kde spoznáva samého seba a učí sa byť sám (so) sebou. Boh sa nám 
v tichu prihovára cez naše túžby, ktoré nás priťahujú k nemu, k Láske. Mys-
lím si, že aj o tom je Abrahámov príbeh. Pán mu to nemusel ukázať slova-
mi, ktoré by sme si mohli v Genezis prečítať, ale dával mu spoznať, že tou 
„krajinou“ a cieľom jeho cesty je on sám a že je na každom kroku s ním. 
Tak sa dá vysvetliť, prečo mu chcel ukázať krajinu, a nie cestu. Na druhej 
strane, Ježiš povie: „Ja som cesta.“ Boh je aj cesta, aj cieľ.

Starovekí židovskí učenci tiež uvažovali o tejto veci a hovoria, že Pán ne-
ukázal Abrahámovi krajinu vopred preto, aby po nej ešte viac túžil, aby bol 
vnímavý a aby mu bol milý každý jeden krok na tej ceste. Ak je celý život 
putovaním, potom to môže mať ešte hlbší zmysel.

Vo vzťahu medzi jednotlivým človekom a Bohom je teda ticho nenahra-
diteľné. Ako je to ale v medziľudských vzťahoch a zvlášť v komunite? Po-
vieš, prosím, niečo zo svojej skúsenosti s tichom na seminári tvorby spolo-
čenstva?

R: Tohto roku sa uskutočnilo viacero takých seminárov a odporučila ich 
aj KVRPS. Už predtým som o nich čítal v knihe Scotta Pecka, ale osobná 
skúsenosť je oveľa viac než informácia z knihy. Okrem iného mi až tá 
skúsenosť ukázala obrovský význam ticha v celom procese.

Počúvať alebo čítať 
o tichu nestačí.  

Aj keď si človek myslí, 
že rozumie, až neskôr 

pochopí plnšie,  
keď ticho zažije. Chce 

to čas a trpezlivosť.
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L: Chápem, že skúsenosť je neprenosná, ale budem Ti vďačná, ak povieš 
viac. Napríklad ma zaujíma to, čo sa môže odohrávať iba v tichu alebo 
efektívnejšie v tichu ako počas zvyčajnej komunikácie a je to dôležité na 
vytvorenie spoločenstva.

R: Naša bežná skúsenosť nám hovorí, že cesta k hlbokej vzájomnosti 
vo vzťahoch je cez rozprávanie a ponúknutie prívetivosti. Na seminári 
sme však boli vyzvaní, aby sme hovorili iba vtedy, keď sme cítili hlbokú 
pohnútku hovoriť a spájalo sa to so zodpovednosťou za spoločenstvo. 
Učili sme sa dávať priestor tichu a vlastnej krehkosti. Samozrejme, 
aj sme dosť hovorili. Keď ale niekto zdieľal niečo hlboké, vyzvali 
nás, aby sme s tým najprv zostali v empatickom tichu, s pozornosťou 
sústredenou na spoločenstvo. Viac sme počúvali a menej radili, 
zachraňovali či opravovali druhých. Najprv boli niektorí frustrovaní 
tým, že – aj pre toľké ticho – sme veľmi neefektívni. Na konci sme 
však cítili, že sa medzi nami a v nás udialo niečo mimoriadne. Zdá sa 
mi, že tento neintuitívny prístup k tvorbe spoločenstva odráža hlbšie 
zákonitosti múdreho prístupu k životu vôbec, napríklad aj k práci. Už 
nemusím iba veriť, že dať priestor vnútornému tichu s Bohom vnáša 
do života väčšiu plnosť, pokoj a radosť. Zažil som to a ožili vo mne aj 
všetky podobné staršie spomienky, ktoré poukazovali na to isté. 
Takýto seminár je niečím vzácnym, ale nie je pomôckou na každý deň. 
Aké spôsoby na podporu vnútorného ticha používaš Ty, Lucia?

L: Skôr než odpoviem, chcela by som povedať, že k vnútornému tichu som 
sa dostala vďaka tichu zvonka, ale keď som ho už v sebe našla, vidím, že 
je nezávislé od vonkajšku a je silnejšie ako zvuky. Čo mi pomáha udržať 
si ho? Napríklad to, keď nerobím dve veci naraz a každú vnímam naplno. 
Keď pozorujem vonkajší aj vnútorný svet bez toho, aby som ich hodnotila. 
Strážim si myšlienky a ranný čas, aby som nezačala hneď niečo čítať a po-
čúvať. Občas sa zastavím a len obdivujem to, čo vidím. Pracujem v tichu, 
rádio počúvam len krátko a hudbu si púšťam len v nedeľu. Keď sú rušné 
dni, aspoň poviem: Ty, Pane, si moje jediné dobro, alebo iný verš z Písma 
a som na chvíľu len s ním. Je dôležité, aby sa človek neusiloval len o ticho 
samotné, o ticho bez Boha.

Za posledné roky sa mi veľmi osvedčilo to, keď ostanem stáť alebo se-
dieť, zatvorím oči a pokojne dýcham. Pozorujem každý nádych a výdych, 

SPIRITUALITA 

počúvam ho, cítim prúdenie vzdu-
chu a s vďačnosťou si uvedomujem, 
ako moje telo dýcha a žije. Nesna-
žím sa na nič myslieť, len vnímam 
zmyslami, a to mi pomáha zbaviť 
sa myšlienok. Vtedy len som a zotr-
vávam v Božej prítomnosti, a to mi 
stačí. Vopred sa rozhodnem, že v tej 
chvíli chcem byť prítomná celou svo-
jou bytosťou, ale aj prázdna, slobod-
ne otvorená pre niečo väčšie. Keď 
ma naplní pokoj, vrátim sa k práci 
alebo medzi ľudí. K tomu nakoniec 
ticho s Bohom vedie: otvára nás nie-
len pre vzťah so sebou a s Pánom, ale 
premieňa aj naše vzťahy s druhými.

R: Aj ja mám rád túto bránu 
do ticha cez vnímanie tela, 
dychu a uvedomovanie si Božej 
prítomnosti. Mám tú výhodu, že 
kúsok od mojej izby je kaplnka. 
Večer sa v nej zvyknem stretnúť 
s tichom a so Svätým. Prostredie 
kaplnky, ticho a tma mi 
pomáhajú vnútorne sa nastaviť 
na postoj, ktorý prekračuje 
racionalitu: Ten, ktorý ma povolal 
a ktorý ma má rád, je aj tam 

K tomu nakoniec ticho 
s Bohom vedie: otvára 
nás nielen pre vzťah 
so sebou a s Pánom, 
ale premieňa aj naše 
vzťahy s druhými.
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vonku, v bohostánku, ale aj vo mne, v mojom srdci, v mojom skrytom 
strede, ktorý naplno pozná iba Boží Duch.

L: Vďaka, že si svoju vzácnu skúsenosť priblížil. Má takú podmanivú vnú-
tornú krásu, že sa mi žiada aspoň na chvíľu sa tu pristaviť a spomaliť, ne-
chať ju doznieť... Žasnem nad tým, ako sa Boh približuje k nám ľuďom. 
Tak málo vieme rozumom pochopiť a slovami opísať jeho blízkosť, a pred-
sa si môžeme vychutnávať v duši chvíle hlbokej vzájomnosti a odovzda-
nosti.

R: Na duchovných cvičeniach s naším francúzskym bratom sme sa učili 
tento postoj vnášať aj do pomalej chôdze, jednoduchej práce konanej 
kontemplatívnym spôsobom, dokonca do príjemného spôsobu, akým 
môžeme veľmi pomaly zjesť napríklad pomaranč. Je to krásny spôsob, 
ako do duchovného života zapájame svoje telo. Keď si pred chvíľou 
opísala, ako môže vnímanie dychu pomôcť zahĺbiť sa do tichej Božej 
prítomnosti, pripomenulo mi to aj dýchanie v rytme žalmov počas 
liturgie hodín. Ako súvisí s tichom Žalm 150, o ktorom si hovorila na 
začiatku rozhovoru? Nespomínajú sa v ňom skôr hudobné nástroje?

L: Spomínajú, áno. Slovo dych alebo dýchanie nájdeš až v poslednej ve-
te, na vrchole celého Žaltára, a vďaka skúsenosti, opísanej vyššie, sa mi to 
spája s tichom. Prvé slovo, ktoré tam hebrejčina používa, je kol, čo zna-
mená „každý, celý, všetok“ . Verš v tomto zmysle hovorí: všetko, čo dýcha 
alebo všetok dych, alebo aj každý nádych a výdych, teda celé dýchanie nech 
chváli Pána, aleluja. Alternatívne preklady vyjadrujú, že modlitbu netre-
ba obmedzovať na niektoré úkony a myšlienky, na istý čas. Celé naše bytie 
môže byť Bohu na chválu. Veď skôr, ako myslíme a hovoríme alebo koná-
me, potrebujeme dýchať. Ak by bol každý náš nádych a výdych Bohu na 
chválu, nemuseli by sme sa „ísť pomodliť“. Celý život by bol modlitbou.

R: Alebo by možno prekračoval modlitbu, ak ju chápeme ako výlučne 
náboženský postoj. Môže byť ticho náboženské alebo sekulárne? Pred 
časom ma veľmi inšpirovala kniha Johna F. Haughta What is God? 
Vnímavým čitateľom hovorí o Bohu nie náboženským jazykom, ale 
predkladá im zamyslenia nad základnými všeľudskými skúsenosťami, 
ako je skúsenosť slobody, krásy, hĺbky, budúcnosti... a ukazuje, ako 
v sebe nesú náznaky skúsenosti posvätna – teda tajomstva, ktoré nás 
fascinuje, ale voči ktorému cítime aj bázeň. Nie je takou skúsenosťou 
aj skúsenosť ticha?

L: Presne. Ticho je jazyk, ktorým sa Boh môže prihovoriť každému. A ne-
myslím si, že veriaci mu rozumejú viac ako neveriaci. Ticho je krásne 
v tom, že je nesmierne a neuchopiteľné. Je blízko nás, a predsa nám uniká. 
Nevieme ho definovať, merať, hodnotiť ani ovládať. Či ho prijmeme, ale-
bo odmietneme, nič mu tým nepridáme ani neuberieme. Opačne to ale 
neplatí. Naše telo aj duša potrebujú ticho, ktoré pôsobí ako liečivý  oceán 
múdrosti a láskavého pokoja. Ticho je neviditeľná brána do skutočnosti, 
ktorá nás priťahuje. Nenúti nás ani nesúri, skôr pozýva a trpezlivo sprevá-
dza. Má dosť miesta pre protiklady, dosť pochopenia pre celú škálu mož-
ností. V tichu môže byť každý sám sebou, taký, aký naozaj je, vo svojej 
nedokonalosti a zraniteľnosti, bez strachu a potreby niečo dosiahnuť, ale 
zakaždým prijatý, vzácny a milovaný.

Ticho je jazyk, 
ktorým sa Boh môže 
prihovoriť každému. 

A nemyslím si, 
že veriaci mu 

rozumejú viac ako 
neveriaci. Ticho 
je krásne v tom, 
že je nesmierne 
a neuchopiteľné.  

Je blízko nás, 
a predsa nám 

uniká. Nevieme ho 
definovať, merať, 

hodnotiť ani ovládať.

R: Vďaka, Lucia. Bolo príjemné 
a podnetné rozprávať sa s Tebou 
a je krásne s Tebou aj mlčať.

L: Ďakujem Ti. Veľa si vďaka nášmu 
rozhovoru odnášam. Do ticha.

n
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Kde máte duchovné cvičenia? Kam sa vybrať tento 
rok na duchovné? Poznáš niekoho zrelého, kto dáva 
duchovné cvičenia? Množstvo takýchto otázok lieta 
v ovzduší, keď sa stretnú zasvätení. Ako to vlastne 
je s duchovnými cvičeniami pre zasvätených, aké 
majú zvyky v jednotlivých reholiach, dá sa vôbec 
nájsť nejaký správny model, ako by to malo vyzerať? 
Je luxus dopriať si niekoľkodňové duchovné 
cvičenia raz do roka?

DUCHOVNÉ  
CVIČENIA  
povinnosť – nutnosť?

Sú chvíle, keď 
sa potrebujeme zorientovať, rozlíšiť,  čo sa nám deje, načerpať, nájsť v sebe nový zápal a energiu 

ísť ďalej.

Ž iť zasväteným životom je dô-
sledkom hľadania a nájdenia 
odpovede na otázku povo-

lania. Práve povolanie je pre zasvä-
teného jedinca miesto, kde sa mô-
že a má realizovať nájdenie zmyslu, 
šťastia a spojenie s Bohom, pôvod-
com života, čo by malo vyústiť do ži-
votodarného životného postoja.

Napriek tomu, že sa nám tie-
to skutočnosti môžu stávať zo dňa 
na deň jasnejšími a sme schopní sa 
s nimi stotožniť, nie vždy máme do-
statok sily, aby sme napredovali.
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Otázkou sa pre nás stáva, čo by nám v takejto situácii mohlo pomôcť.
Je to modlitba? Je to čítanie z Písma? Pravidelná meditácia? Je to boj 

s pokušeniami? Askéza? Nejaký psychologický výcvik? Odborný kurz? 
Podstata „duchovného“ tkvie v spôsobe, akým pristupujeme ku každo-

denným životným situáciám. A duchovné je vlastne v tom, akým spôso-
bom človek prežíva a vníma samého seba. Duchovný život spočíva v osob-
ných skúsenostiach, či mu ony pomáhajú „dosiahnuť cieľ, pre ktorý je 
človek stvorený“ (DC 23).

Preto myslieť si, že žiť duchovne znamená to, že budeme napodobňovať 
svätcov a svätice, utiahneme sa zo sveta do kláštora, lebo jedine na takom 
mieste je všetko zabezpečené pre duchovný život, by bolo pomýleným. Du-
chovný život sa odohráva v situáciách a udalostiach všedného dňa, na kaž-
dom mieste, kde sa nachádzame, alebo sa neodohráva nikde.

Sú chvíle, keď sa potrebujeme zorientovať, rozlíšiť, čo sa nám deje, na-
čerpať, nájsť v sebe nový zápal a energiu ísť ďalej. Už sv. Ignác z Loyoly pri-
šiel na to, že duchovné cvičenia, ktoré zostavil, by mohli byť v službe nášmu 
životu. Ony nás totiž „učia vyznať sa v sebe a duchovne rozlišovať, aby sme 
sa nedali viesť nezriadenými náklonnosťami, ale vôľou Stvoriteľa. Boh chce, 
aby sme mali život a mali ho v hojnosti, aby sme mali radosť, a to úplnú. 
Čím viac Ježiša poznáme a milujeme, tým viac sme schopní žiť skutočným 
životom.“

Boh rešpektuje našu 
slobodu, chce sa 

s nami stretnúť a chce 
v nás pôsobiť v slobode 

a v láske. Preto je tiež 
dôležité, aby sme do 
duchovných cvičení 
vstupovali s vierou, 

že Boh k nám hovorí 
celkom osobne.
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Potreba správnej motivácie na duchovné cvičenia
Duchovné cvičenia umožňujú hlbokú skúsenosť modlitby, z ktorej môže 
vyrásť správna orientácia života. Kto častejšie koná intenzívne duchovné 
cvičenia, ten na sebe zbadá, že jeho modlitba sa zjednoduší a na rozjí-
manie nebude potrebovať veľa miest z Písma. Preto je dôležitou súčas-
ťou motivácie na duchovné cvičenia túžba uviesť svoj život do súladu 
s Božou vôľou, nie oddych, rekreácia na doteraz nepoznanom mieste 
alebo iný nedostatočný motív.

Boh rešpektuje našu slobodu, chce sa s nami stretnúť a chce v nás pô-
sobiť v slobode a v láske. Preto je tiež dôležité, aby sme do duchovných 
cvičení vstupovali s vierou, že Boh k nám hovorí celkom osobne. Máme 
najprv počúvať, vnímať, aké myšlienky, túžby, city v nás Boh prebúdza, 
a potom na ne odpovedať. V duchovných cvičeniach je najdôležitejšia 
modlitba, ktorou sa otvárame Bohu. V nej chceme, aby ako Pán vstúpil 
do nášho života a bol nám cestou, pravdou a životom. Predpokladom 
toho je opravdivá túžba osobne sa stretať s Bohom v modlitbe Božieho 
slova. K tomu nemožno nikoho nútiť. Potrebné je jedine veriť, že Boh 
k nám skutočne môže hovoriť celkom osobne.

Mali by sme dovoliť Ježišovi, ako hovorí Bartolomej Baráth v knihe 
návodu k duchovným cvičeniam, aby aj mne položil otázku: „Čo chceš, 
aby som Ti urobil?“ – čo je tvoja túžba dnes, teraz? Ježiš často vyzýval 
ľudí, aby svoje túžby vyjadrili aj slovami. Slepého Bartimeja sa opýtal: 
„Čo chceš, aby som Ti urobil? ... Rabboni, aby som videl“ (Mk 10, 46 – 
52). Možno budeme prosiť Ježiša: Pane, daj, aby som vo svojich medzi-
ľudských vzťahoch videl jasnejšie! Pane, daj, aby som v tej situácii, v kto-
rej narážam na svoje hranice, videl doteraz netušené možnosti!“

Aké je správne miesto na duchovné cvičenia?
Každá kongregácia odporúča svojim členom raz do roka účasť na duchov-
ných cvičeniach. Väčšina z nich zabezpečí exercitátora pre celú komunitiu 
či provinciu. Inde nechávajú zodpovední za komunity výber miesta aj for-
my duchovných cvičení na osobné uváženie jednotlivých rehoľníkov.

Dnes našťastie netrpíme nedostatkom miest ani nových foriem du-
chovných cvičení. Je veľa možností, ako si vybrať duchovné cvičenia do-

slova na mieru – podľa kritéria veku, 
konkrétnej životnej situácie, vážnosti 
rozhodovania atď. Existuje množ-
stvo ponúk a tiež aj takých možností, 
pre ktoré nás otvára znalosť cudzích 
jazykov. Možno práve za hranica-
mi krajiny, kde žijeme a pracujeme, 
je niečo pre nás. Spoliehanie sa na 
predstaveného, že on najlepšie za-
bezpečí vhodný kurz cvičení, nemu-
sí byť totiž najšťastnejším riešením. 
Niekedy je potrebná mobilizácia 
a rozhliadnutie sa za možnosťami. 
Konkrétny výber pomôže skoncovať 
s rutinou a stereotypom ponúkaných 
cvičení nadriadenými. Osobný výber 
je vlastne prejavom záujmu pohnúť 
niečím vo svojom živote.

Neexistuje nejaký „správny po-
stup“, je na každom, aby zvážil, po 
akých duchovných cvičeniach siah-
ne. Niekto si vystačí s prednáško-
vými duchovnými cvičeniami, iný 
uprednostní individuálny prístup 
a iný si zasa vyberá podľa témy, 
s ktorou sa môže stretnúť. Je na kaž-
dom, aký spôsob vedenia duchov-
ných cvičení si zvolí. Vždy je dobré, 
ak sa to však deje v slobode.

Cieľom, ako hovorí sv. Ignác 
z Loyoly, je zreformovať a usporia-
dať svoj život vo svetle Ježišovho ži-
vota, teda aby sme spoznali samých 
seba a svoje nezriadené náklonnos-
ti, ktoré nám komplikujú vzťahy so 
sebou, druhými i naším Bohom.

Predpokladmi na vstúpenie do 
duchovných cvičení podľa sv. Ignáca 
sú postoje ochoty, odvahy, šľachet-
nosti voči Bohu, ale aj pripravenos-
ti usporiadať vlastný život. Inými 
slovami povedané – túžba skúsiť vo 
svojom živote viery niečo nové, čo 
môže človeka viac priblížiť k Bohu. 

Nesmieme však zabúdať, že je 
to práve náš Pán, ktorý nás miluje 
prvý, a tak duchovné cvičenia nie sú 
iba monológom a námahou z našej 
strany, ale najmä časom milosti – 
Božieho sebadarovania. 

n J Á N  Š T E F A N E C ,  S V D



Zasvätený život | 2023/0114

PSYCHOLÓGIA

Psychológia a viera 
alebo 

keď spoveď „nestačí“

Ak sa na človeka pozeráme celostne  
ako na „osobu“, musíme ho nevyhnutne 
vnímať ako 3D objekt, resp.  
bio-psycho-spirituálnu jednotu, jedinečnú 
a neopakovateľnú bytosť, v ktorej sa 
neoddeliteľne spája telesné, duševné 
a duchovné. Je nutné zdôrazniť, že 
prehnaný dôraz na akúkoľvek zo zložiek 
osobnosti môže mať tragické následky. 

Psychológia a teológia – 
nepriatelia alebo spojenci?

Učebnice dejín psychológie pou-
kazujú na jej spoločnú históriu s fi-
lozofiou a sčasti i s teológiou. Už 
cirkevní otcovia sa popri riešení 
ústredných otázok viery dostávali 
k riešeniu rozličných psychologic-
kých problémov, ako je vzťah mysle 
a tela, podstata duše či zdroje uve-
domovania. Za jedného z prvých 

„psychológov“ je považovaný sv. 
Augustín (354 – 430). Ďalšou vý-
znamnou postavou je sv. Tomáš Ak-
vinský (1225 – 1274), ktorý vo svo-
jich dielach poukazuje na možnosť 
prekonania rozporov medzi vierou 
a rozumom. V samotnej psycho-
terapii možno pozorovať význam-
né prvky učenia sv. Ignáca z Loyoly 
(metóda spytovania svedomia je 
blízka populárnej technike mind-
fulness) či sv. Terézie z Avily, ktorá 

vo svojom diele poukazuje na ob-
rovský význam sebapoznania.2

Kedy sa teda psychológia a teo-
lógia „znepriatelili“? Rezervovaný 
postoj Cirkvi je z veľkej časti spo-
jený s osobou Sigmunda Freuda. 
Dôležitým zdrojom kritiky je tzv. 
pansexualizmus. Psychický vývin 
i ochorenia sú vysvetľované na zá-
klade prejavov a potláčania sexuál-
nej energie a prirodzených pudov. 
Náboženstvo je považované za ko-
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Významné svedectvo 
pozitívneho postoja 
k vedám o duševnom 
zdraví prináša 
pápež František. 
V rozhovore 
s francúzskym 
sociológom 
D. Woltonom 
priznáva, že vo veku 
42 rokov navštevoval 
psychoanalytičku, 
pretože si potreboval 
vyjasniť isté veci, 
a naozaj mu veľmi 
pomohla.

lektívnu nutkavú neurózu a Boh za 
ilúziu, vytvorenú s cieľom uspo-
kojenia psychologických potrieb.3 
„Nepriateľstvo“ medzi Cirkvou a S. 
Freudom bolo obojstranné. Na po-
čiatku 50. rokov Rímsky vikariát 
vyhlásil, že katolík, ktorý sa obrá-
ti na psychoanalytika, pácha ťažký 
hriech. Pápež Pius XII. prejavoval 
záujem o vedecký pokrok v rozlič-
ných oblastiach a v istom zmys-
le slova pootvoril dvere psycholó-
gii pre veriacich ľudí.4 V roku 1953 
prehovoril na Svetovom kongrese 
psychoterapie v Ríme, kde vyjadril 
otvorený postoj voči psychoterapii, 
avšak súčasne sa vyjadril kriticky 
voči materialistickým a redukcio-
nistickým teóriám. Jeho vyjadre-
nia boli predovšetkým v Taliansku 
chápané ako jasné negatívne stano-
visko voči psychoanalýze.5 V roku 
1961, za pontifikátu Jána XXIII., vy-
dala Svätá stolica tzv. monitum (va-
rovanie), ktoré zakazovalo kňazom 
praktizovať psychoanalýzu a semi-
naristom podstúpiť terapiu. V tom 
čase už samotní Freudovi nasledov-
níci spochybnili viaceré sporné mo-
menty jeho teórie. 

Dôležitý obrat priniesol pontifi-
kát Pavla VI., ktorý zrušil predošlé 
zákazy vo svojej encyklike Sacer-
dotalis coelibatus. V dokumentoch 
Druhého vatikánskeho koncilu 
sa psychológia opakovane spo-
mína ako dôležitý zdroj poznania 
človeka. V pastorálnej konštitúcii 
Gaudium et Spes konciloví otcovia 
uvádzajú jasné stanovisko: „V pas-
toračnej činnosti treba dostatočne 
poznať a uplatňovať nielen teologic-
ké zásady, ale aj objavy profánnych 
vied, najmä psychológie a socioló-
gie, aby aj veriaci boli vedení k čis-
tejšiemu a zreteľnejšiemu životu 
podľa viery.“ Ján Pavol II. (1920 – 
2005) sa stal prvým pápežom, kto-
rý otvorene písal o ľudskej sexua-
lite. Jeho apriori pozitívny pohľad, 
zdôrazňujúci slobodu a zodpoved-
nosť človeka, je v ostrom kontraste 
s pôvodnými psychoanalytickými 

teóriami.6 Vo svojej personalistickej 
koncepcii človeka ako osoby sa ná-
padne približuje existencialistickým 
teóriám v psychológii. 

Významné svedectvo pozitívne-
ho postoja k vedám o duševnom 
zdraví prináša pápež František. 
V rozhovore s francúzskym socio-
lógom D. Woltonom priznáva, že vo 
veku 42 rokov navštevoval psycho-
analytičku, pretože si potreboval 
vyjasniť isté veci, a naozaj mu veľmi 
pomohla. Bolo to počas náročné-
ho obdobia diktatúry na prelome 
rokov 1978 a 1979, keď vykoná-
val úlohu provinciála Spoločnos-
ti Ježišovej v Argentíne. Svätý Otec 
spomína, že doktorka si ho k sebe 
zavolala pred svojou smrťou a po-
žiadala o duchovný rozhovor. V ne-
skoršom rozhovore s argentínskym 
novinárom pápež spresnil, aký bol 
charakter stretnutí: „Psychoanalý-
zu mi nikdy nerobili. Keď som bol 
provinciálom počas strašných dní 
diktatúry... musel som konať v si-
tuáciách, s ktorými som sa neve-
del vysporiadať. Šiel som za jednou 
paňou – skvelou ženou –, ktorá mi 
predtým pomáhala vyhodnoco-
vať niektoré psychologické testy pre 
novicov. Takto som s ňou konzulto-
val raz týždenne počas šiestich me-
siacov.“ Ďalej uvádza, že spomenu-
tá žena, ktorá bola psychiatričkou, 
mu pomohla „zorientovať sa v tom, 
ako čeliť strachom z tých dôb“. Sú-
časne konštatuje, že pre kňaza je 
štúdium psychológie skutočne dô-
ležité: „Som presvedčený, že každý 
kňaz má poznať psychológiu ľudí.“6 
Bergoliov príbeh je krásnym sve-
dectvom priateľstva s odborníkom 
na duševné zdravie, so ženou a zá-
roveň s človekom odlišného viero-
vyznania v jednej osobe. Pápež tým 
búra mnohé predsudky veriacich 
ľudí, ktorí z rozličných dôvodov 
váhajú vyhľadať psychologickú po-
moc, respektíve sú znepokojení, ak 
sa nedostanú ku katolíckemu psy-
chológovi. 
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Keď spoveď „nepomáha“

„Ľudia prestali chodiť na spoveď, 
a preto v dnešnej dobe potrebujú 
psychológov.“

Známy výrok je prejavom zásad-
ného neporozumenia, ktoré, ako sa 
zdá, nastáva na oboch stranách. Sv. 
Ján Pavol II. hovorí: „Spoveď nie je 
a nemala by byť alternatívou k psy-
choterapii a od sviatosti zmierenia 
nemôžeme očakávať liečenie akých-
koľvek ochorení. Spovedník nie je 
lekár ani liečiteľ v tomto zmysle slo-
va a v prípade, že penitent potre-

buje zdravotnú starostlivosť, nemal 
by daný problém riešiť sám, ale na-
smerovať ho ku kompetentným od-
borníkom.“7 Pápežský penitenciár 
kardinál Mauro Piacenza upozor-
ňuje na to, že spoveď by v žiadnom 
prípade nemala byť zamieňaná so 
psychoterapiou. Zároveň poukazu-
je na aktuálnu prehlbujúcu sa krí-
zu tejto sviatosti v dobe, keď čoraz 
menej ľudí správne rozlišuje medzi 
dobrom a zlom, hriechom a čnos-
ťou, pravdou a lžou. 

S boľavým zubom nechodíme 
k očnému lekárovi, ani so zápa-
lom slepého čreva k zubárovi. Svä-

tá spoveď je v prvom rade sviatosť. 
Kňaz nemusí a nemal by suplovať 
psychológa a v rámci spovede rie-
šiť ťažkosti psychického charakteru. 
Dokonca ani vtedy, ak má kňaz prí-
slušné vzdelanie, nemal by v rámci 
sviatosti zmierenia realizovať psy-
choterapiu. V prípade zlých skúse-
ností penitentov treba mať na zrete-
li, že účel sviatosti bol naplnený, aj 
keď im nebolo ponúknuté adekvát-
ne riešenie psychických ťažkostí, 
ba dokonca, ak sa kňaz v ponúknu-
tom riešení mýlil. Kým v psycho-
terapii je liečebný proces predo-
všetkým v rukách terapeuta, vo 
sviatosti zmierenia je kňaz len pro-
stredníkom Božej odpúšťajúcej mi-
losti. Toto vedomie môže posilniť 
úctu k nadprirodzenému rozmeru 
sviatosti, ako aj k jej vysluhovate-
ľom. Hlboko sa však skláňam pred 
každým kňazom, ktorý vo sviatosti 
zmierenia dokázal správne rozlíšiť 
problém a motivovať človeka k vy-
hľadaniu odbornej pomoci. 

Vráťme sa nachvíľu k prvej z ná-
mietok. Je pravdou, že ambulan-
cie a poradne sa plnia preto, že ľu-
dia prestávajú chodiť na spoveď? 
V súčasnej dobe omnoho viac ľudí 
vyhľadáva pomoc odborníkov na 
duševné zdravie a pravdou je i to, 
že mnohí prestávajú pristupovať 
k sviatostiam. Celý problém je však 
komplexnejší. Skutočnosť, že v mi-
nulosti ľudia neriešili problémy so 
psychológmi, má širšie pozadie. 
Psychoterapeutická starostlivosť ne-
bola dostupná v takej miere, ako je 
to v súčasnosti. Mnohí ľudia trpe-
li v tichosti a nepovšimnutí, často 
boli považovaní za nervovo labil-
ných, prípadne bolesť duše utopi-
li v alkohole. Samozrejme, zložitosť 
postmodernej doby prináša nové 
problémy, predovšetkým vyššiu 
mieru depresie a úzkosti, kompli-
kované vzťahy, ale aj novodobé zá-
vislosti. K tomu sa pridáva dôraz 
na výkon a potreba žiť spokojný 
a šťastný život. Je možné, že nižší 
počet spovedajúcich sa a vyšší po-
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čet ľudí podstupujúcich psychotera-
piu, nie sú v priamom vzťahu, avšak 
môžu byť dvomi odlišnými dôsled-
kami tej istej príčiny, ktorou je ak-
tuálny stav spoločnosti. 

Ľudia, ktorí pravidelne chodia 
na spoveď, môžu trpieť psychický-
mi ťažkosťami a aj tí, ktorí na spo-
veď nechodia vôbec, môžu byť zdra-
ví, šťastní a duševne vyrovnaní. Ak 
pristúpime k sviatosti zmierenia, 
neznamená to, že sa automaticky 
zbavíme psychických, rodinných, či 
dokonca telesných problémov. Na 
druhej strane si môžeme byť istí, že 
ak úprimne vyznáme a oľutujeme 
svoje hriechy, budú nám odpustené. 
U veriaceho človeka je mimoriad-
ne dôležité, aby i napriek tomu, že 
bolesti svojej duše rieši s odborní-
kom, nezanedbával svoj duchovný 
život a podľa možností pristupoval 
k sviatostiam. Môže spoveď za urči-
tých okolností vyriešiť aj psychické 
problémy? V niektorých prípadoch 
rozhodne áno. Napr. v prípade, ak sú 
tieto spôsobené a posilňované poci-
tom viny, ktorý má reálny základ. 

A čo ak sa na to pozrieme nao-
pak? Môže nás psychoterapia či me-
dikamentózna liečba zbaviť viny? 
Aj keď to znie neuveriteľne, istým 
spôsobom áno. Samozrejme, nie 
v zmysle odpustenia reálnych hrie-
chov alebo nadobudnutia presved-
čenia o tom, že zlo, ktoré páchame, 
vlastne nie je hriechom. Nieke-
dy však človek prežíva neprimera-
né pocity viny, ktoré nemajú reálny 
základ, resp. sa cíti vinný už za to, 
že existuje. Tieto pocity môžu mať 
ľudia trpiaci depresiami či úzkost-
nými poruchami, prípadne patolo-
gickou škrupulozitou. V týchto prí-
padoch môže viesť odborná pomoc 
ku korekcii pohľadu na seba. V nie-
ktorých prípadoch bojujeme s opa-
kovanými pádmi v konkrétnych 
oblastiach (ťažkosti s ovládaním 
emócií, dlhodobý hnev, závislosti, 
pády v oblasti čistoty), ktoré môžu 
mať základ v nesprávnych myšlien-
kových vzorcoch, traumách a nevy-

riešených zraneniach z minulosti či 
v nevedomých obranných mecha-
nizmoch, ktoré môžu byť v psy-
choterapii oslovené. Je možné, že 
niektoré z hriechov sú prejavom zá-
vislosti (napr. od pornografie) a my 
už v tomto smere nekonáme úplne 
vedome a dobrovoľne, avšak nesie-
me zodpovednosť za to, že sa vedo-
me rozhodneme nechať si pomôcť. 

Samozrejme, nebolo by správ-
ne, keby sme hriechy začali „psy-
chologizovať“ tak, že na ne bude-
me hľadieť „len“ ako na obranné 
mechanizmy či prirodzené prejavy, 
prípadne dôsledky zranení, za ktoré 
vlastne nemôžeme. Ak nám pri roz-
víjaní čnosti, boji s hriechom a zís-
kavaní pravdivejšieho pohľadu na 
seba môžu pomôcť psychologické 
prostriedky, prečo by sme po nich 
nesiahli? 

Katolík u psychológa

Veriaci ľudia sa niekedy pri hľadaní 
riešenia psychických ťažkostí zacyk-
lia, keď stále znova skúmajú vlastný 
život a hľadajú „zranenia“, ktoré ešte 
treba uzdraviť. Ustavičné sebaskú-
manie a zaoberanie sa minulosťou 
môže v konečnom dôsledku brániť 
osobnostnému i duchovnému rastu. 
Takýto človek by sa mal odhodlať za-
ujať aktívne stanovisko voči nepriaz-
nivým okolnostiam svojho života, 
ktoré nemusia determinovať (pred-
určovať) jeho priebeh. Ak je v našej 
minulosti niečo, čo nám zabraňu-
je žiť prítomnosť, je možné, že ide 
o traumu. Aj keď vyhľadám pomoc 
odborníka, neznamená to, že na svoj 
problém prestávam nazerať oča-
mi viery. Nejde o prejav slabosti, ale 
skôr túžby prežívať osobný i duchov-
ný život naplno, doslova „v slobode 
Božích detí“.

Kedy je ten správny čas obrátiť 
sa na odborníka? Ľudia majú často 
tendenciu čakať, až sa ťažkosti vy-
stupňujú, oveľa lepšie je však po-
strehnúť ich už v zárodku, keď sú 
ľahšie riešiteľné. Na začiatku by 

sme si mali položiť dve základné 
otázky. 

Spôsobuje mi tento problém nad-
merné trápenie? Zamestnáva moje 
myšlienky alebo mojich blízkych 
väčšiu časť dňa? Je zahanbujúci 
a rád by som ho pred inými uta-
jil? Cítim, že posledné týždne ten-
to problém výrazne znižuje kvalitu 
môjho života? 

Zasahuje tento problém do dôle-
žitých oblastí môjho života? Zabe-
rá mi jeho riešenie, príp. riešenie 
následkov veľa času? Obmedzuje 
ma v práci alebo pri učení? Znížil 
sa môj výkon? Musel som zmeniť 
svoj štýl života a návyky v dôsledku 
tohto problému? Majú moji blízki 
o mňa v poslednej dobe starosť?

Sv. Ján Pavol II. hovorí: 
„Spoveď nie je a nemala 
by byť alternatívou 
k psychoterapii a od 
sviatosti zmierenia 
nemôžeme očakávať 
liečenie akýchkoľvek 
ochorení. Spovedník nie je 
lekár ani liečiteľ v tomto 
zmysle slova a v prípade, 
že penitent potrebuje 
zdravotnú starostlivosť, 
nemal by daný problém 
riešiť sám, ale nasmerovať 
ho ku kompetentným 
odborníkom.“
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Ak sme na niektorú z otázok od-
povedali áno, je vhodné uvažovať 
o vyhľadaní odborníka. Nikto by 
nemal trpieť sám, najmä ak je po-
moc možná.8 

Základnou požiadavkou ve-
riacich klientov je nájsť rovnako 
zmýšľajúceho terapeuta. Niekedy to 
môže byť náročná úloha. Niekto-
rí si dokonca návštevu psychológa 
čiastočne zamieňajú so spoveďou. 
Je veľmi dôležité uvedomiť si, že aj 
neveriaci odborník môže mať úctu 
a rešpekt k môjmu presvedčeniu 
a naopak veriaci odborník sa nie-
kedy môže zamotať v riešení otázok 
duchovného života, ktoré nie sú 
v jeho kompetencii. Ak má veria-
ci človek vážne zdravotné problémy 
a hľadá špecialistu v oblasti kardio-
lógie či ortopédie, zvyčajne neve-
nuje pozornosť lekárovmu viero-
vyznaniu, ale zameriava sa na jeho 
profesionalitu a odbornosť. 

Svätá Terézia z Avily preferu-
je vzdelanosť duchovného vodcu 
pred jeho svätosťou. Na jej výrok 
nadväzuje vo svojej knihe psychia-
ter A. Kheriaty, keď upozorňu-
je, že kresťanský terapeut nemusí 
byť zárukou klinickej kompeten-
cie a kvalifikovaný terapeut je vždy 
lepší ako žiadny. Nemožno však 
poprieť, že rovnaké vierovyzna-

nie môže byť najmä pre praktizujú-
cich veriacich cenným bonusom.9 
Paul Vitz, profesor psychológie na 
univerzite v New Yorku, vidí ná-
dej na partnerstvo medzi psycholó-
giou a náboženstvom v tej skupine 
veriacich i neveriacich terapeutov, 
ktorí uznávajú úprimné nábožen-
ské otázky klientov, rešpektujú ich 
a podľa potreby na ne reagujú.10

Namiesto záveru

Myslela som si, že dobrí katolí-
ci nepotrebujú terapiu. Modlíte sa, 
prijímate sviatosti a snažíte sa in-
špirovať životom svätých. Aké iné 
vedenie ešte potrebujete? Vari to 
nie je dosť? Úprimne – nie, nestači-
lo to. Celý život bola pre mňa sku-
točná svätosť nedosiahnuteľnou. 
Chcela som sa zbaviť zlých návy-
kov, byť obetavá, nastaviť aj druhé 
líce a prežívať život naplnený roz-
vážnosťou, spravodlivosťou, stried-
mosťou, statočnosťou, láskou. Je 
však náročné usilovať sa o cnostný 
život, ak sa trasiete úzkosťou, topíte 
sa v depresiách alebo vás trápia vý-
buchy zlosti. Ako sa môžete radovať 
v Pánovi, keď nedokážete prestať 
plakať? Ako môžete odpustiť, keď sa 
vám v mysli stále dookola prehráva 
spôsobené príkorie? Ako zomrie-

te sebe samému, keď si nie ste istý 
tým, kým v skutočnosti ste? 

Terapia bola pre mňa darom 
z neba. Moja terapeutka nie je ve-
riaca, avšak rešpektuje moju vieru. 
Konečne som si uvedomila, že ne-
môžem vstať a nasledovať Krista, 
ak som psychicky na dne. Môžete 
to vyskúšať a Boh zaiste ocení vaše 
úsilie, avšak ďaleko sa určite nedo-
stanete. Napokon som na terapiu 
išla. Práve tam som sa naučila za-
staviť skôr, než zareagujem, rozpo-
znať svoje emócie bez pocitu viny 
a slobodne sa rozhodovať, ako bu-
dem konať v súlade so svojím sve-
domím, ale aj zanechať nezmeni-
teľnú minulosť a kráčať slobodne 
v ústrety budúcnosti. V žiadnom 
prípade nechcem povedať, že dob-
rá terapia môže nahradiť vieru. Ak 
by ma od viery odvádzala alebo ma 
robila sebeckou, nebola by to „dob-
rá“ terapia. Ja som však práve počas 
nej zistila, že aj moja viera bola po-
krivená. To, čo som sa prostredníc-
tvom terapie naučila, sú len nástro-
je, ktoré môžem využívať v službe 
najdôležitejšiemu cieľu – dosiahnu-
tiu spásy. Odhalila som, že mno-
hé zlyhania v duchovnom živote 
sú v skutočnosti emocionálne rany. 
A pritom, ako sa uzdravujú, stávam 
sa schopnejšou nasledovať Krista. 
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Piero Coda  
patrí medzi najvýznamnejších 

teológov súčasnosti, 
pápež František ho 
pred rokom osobne 

menoval za generálneho 
sekretára Medzinárodnej 

teologickej komisie. Je 
tiež členom Teologickej 
komisie synody. Vyučuje 

na Univerzitnom inštitúte 
Sophia v talianskom 

Loppiane. Je autorom zhruba 
60 kníh, najnovšie mu vyšli 

v slovenskom preklade knihy 
Božie meno je Láska a Žiť 

a myslieť v Trojici. 

ROZHOVOR: 

Piero Coda
Mali ste možnosť spracovávať sprá-
vy jednotlivých biskupských konfe-
rencií z prvej fázy synodálnej cesty. 
Myslíte si, že veriaci pochopili, čo je 
cieľom tejto synody?

Zo správ, ktoré sme dostali naj-
mä od biskupských konferencií, 
ale aj od ostatných spoločenstiev, 
by som povedal, že po počiatočnej 
fáze prekvapenia, keď sme sa pý-
tali, aký zmysel má tento synodál-
ny proces, sa veci veľmi rozbehli 
a začali sme sa navzájom v jednot-
livých témach počúvať, až sme si 
uvedomili, o čom to celé je. Inými 
slovami, zdá sa mi, že objavom, kto-
rý všetci urobili, je to, že môžeme 

kráčať spoločne, počúvať sa navzá-
jom vo svetle Božieho slova, počú-
vať hlas Ducha Svätého a pýtať sa 
jeden druhého, ako prebieha život 
Cirkvi, v ktorej žijeme, aké sú prob-
lémy, čo by sa malo zlepšiť, čo sa 
darí, čo sa darí menej; zdá sa mi, že 
sme to objavili, a tak sa spustil veľ-
mi zaujímavý proces. Samozrejme, 
že detailný zmysel všetkého, čo sa 
môže stať, ešte všetci nevidia a ani 
počet tých, ktorí sa zúčastnili, nie 
je veľký, ale pre tých, ktorí začali, je 
táto skúsenosť určite pozitívna, nad 
očakávania. Musím povedať, že aj ja 
som bol veľmi pozitívne prekvape-
ný, keď som videl tieto výsledky.

Čo vás v tých správach prekvapilo  
pozitívne či negatívne?

Na budúci týždeň bude publikova-
ný dokument, v ktorom sa zhrnú všetky 
tieto skutočnosti a zašle sa diecézam. 
Predstavia ho na budúci štvrtok vo Va-
tikánskom tlačovom stredisku. Ale čo 
ma najviac prekvapilo, nad rámec toho, 
čo som očakával, bolo nadšenie, ktoré 
to vyvolalo. Nemyslel som si, že bude 
až taká pozitívna odozva, a prekvapi-
la ma aj druhá vec, veľká vyváženosť, 
veľká pozitívnosť vzhľadom na všet-
ky ťažkosti, ktoré ako Cirkev prežíva-
me. Dôraz sa nekládol na to, čo chýba, 
v Taliansku hovoríme, že pohár je na-
poly prázdny, ale zdôrazňuje sa to, že 
pohár je naplnený do polovice. Na zá-
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klade toho možno vidieť, aké kroky je 
potrebné podniknúť. A čo ma tiež veľ-
mi zaujalo, bolo vyzdvihovanie metó-
dy definovanej ako duchovný rozho-
vor. To znamená viesť dialóg, klásť si 
otázky, počúvať sa navzájom. Nie je to 
sociologický fakt, ale niečo, čo sa deje 
v Duchu Svätom. Všetci to ocenili, 
o čom svedčia aj záverečné správy.

Na Slovensku sa do synodálneho pro-
cesu zapojilo 40 percent farností. 
V porovnaní s globálnym priemerom 
ide o nižšie alebo vyššie číslo?

Teraz neviem povedať, aké je to 
globálne percento, nemám k dispo-
zícii konkrétne údaje. Mám dojem, že 
je medzi nimi veľký rozdiel. V niekto-
rých krajinách bolo zapojenie vyš-
šie, v iných nižšie. Povedal by som, 
že 40 % je dobrý výsledok. Nevedeli 
sme povedať, či proces, ktorý sa takto 
začal, osloví viac ľudí. Veľmi pozitív-
ne bolo aj to, že nám odpovedalo 112 
zo 114 biskupských konferencií, čo sa 
nikdy predtým nestalo. Tentoraz od-
povede prišli a keď si uvedomíme, že 
času na konzultácie vo vnútri miest-
nych cirkví bolo málo, odpovedí je vy-
soký počet. Celkovo si teda myslím, že 
výsledok je pozitívny.

Vyučujete teológiu, stretávate sa 
s budúcimi mladými teológmi.  
Ako sa oni pozerajú na tento  
synodálny proces?

Medzi mladými ľuďmi, ktorí študu-
jú teológiu, sú takí, ktorí sa pripravujú 
na kňazskú službu, iní sú laici a laič-
ky. Možno je väčšie nadšenie u laikov, 
ale aj u osôb zasväteného života ako 
u tých, ktorí sa pripravujú na kňaz-
stvo. Tí najpozornejší, ktorých vidím, 
sú veľmi angažovaní, je tu generácia 
veľmi pozorných mladých teológov. 
Vidím to vo svojej krajine, v Talian-
sku, kde som bol osem rokov predse-
dom združenia talianskych teológov 
a poznám všetkých mladých teológov. 
Musím povedať, že je tu dobrá prípra-
va a vôľa napredovať týmto smerom. 
Aby som bol objektívny, určite exis-
tuje aj okrajová, istá menšinová časť, 
ktorá je viac viazaná nie na tradíciu, 
čo je pozitívne, ale na určité formy, 

ktoré sú trochu staré a prekonané. Tu 
je služba vnímaná ako pokojnejšia 
autoritatívna služba, ale myslím si, že 
je to tiež súčasťou cesty prekonávania 
takejto formy klerikalizmu, ktorá ne-
zomrie zo dňa na deň, je to dosť veľký 
vírus, ktorý si nesieme so sebou.

Ako sa pozeráte na zapojenie zasvä-
tených do synodálneho procesu?

Na zasvätených mužov a na zasvä-
tené ženy a ich zapojenie sa pozerám 
veľmi pozitívne. Združenie rehoľníkov 
a rehoľníčok poslalo svoj veľmi pozi-
tívny príspevok. Podľa môjho názoru 
sa dá urobiť ešte viac, najmä povzbu-
dením a ocenením chariziem rehoľ-
ného života. Dnes sa prejavujú aj na 
laickej úrovni. Máme charizmy, ktoré 
môžu prekvasiť celý Boží ľud. Treba si 
to viac vážiť, pretože bohatstvo Ka-
tolíckej cirkvi spočíva práve v tomto 
obrovskom bohatstve chariziem, pre-
to ich musíme viac poznať, musí byť 
medzi nimi väčšia interakcia. Tam je 
život Cirkvi, misia Cirkvi musí kvasiť, 
osvecovať pôsobením chariziem za-
kotvených v rehoľných rodinách, v no-
vých cirkevných hnutiach. Aj v tomto 
prípade je angažovanosť pozitívna.

Čo podľa vás očakáva Cirkev od za-
svätených na tejto synodálnej ceste?

V podstate dve veci. Po prvé, pri-
niesť charizmy, ktoré sú vzácny-
mi darmi Ducha Svätého, do služby 
Cirkvi. Od stáročí až do dnešných dní 
platí, že každá rehoľná rodina prináša 
svoju vlastnú charizmu. Máme pápe-
ža, ktorý sa volá František, a vidím, že 
je veľký charizmatik, čo je tiež veľká 
duchovná rodina, no zároveň je jezu-
ita. Tým chcem povedať, že aj vizu-
álne to dáva zmysel: ako sú v Cirkvi 
dôležité aj charizmy rehoľného života. 
To je jedna strana. Na druhej stra-
ne, ako vždy hovorí aj pápež Franti-
šek a hovoril to aj svätý Ján Pavol II., 
ktorý vyzdvihuje proroctvo, hodnotu 
konečných skutočností, teda dokona-
losť kresťanského života, ktorý je do-
konalosťou lásky, komunitného života 
a svedčí o radikálnosti kresťanského 
života, prejavujúcej sa v rehoľnom ži-
vote a na ktorú sa, myslím, tešia dnes 

najmä mladí ľudia. Nepotrebujeme 
ružovú vodu, priemerný kresťanský ži-
vot, ale potrebujeme kresťanský život, 
ktorý by bol čo najplnší.

Dnešný svet prežíva hlboké rozde-
lenia. Na Slovensku rozdelila spo-
ločnosť pandémia, teraz je tu vojna 
na Ukrajine, ktorá nás rovnako silno 
rozdeľuje. Pred týždňom boli na Slo-
vensku zavraždení dvaja mladí ľudia, 
ktorí sa hlásili k LGBTI komunite. Mô-
že synodálny proces, toto spoločné 
kráčanie, prispieť k prekonaniu týchto 
rozdelení?

Myslím si, že na tejto synodálnej 
ceste ide práve o prorocký príspevok, 
pretože smeruje k tomu, aby sa po-
larizácie nerozrieďovali, ale aby sme 
pochopili hlboký význam toho, čo sa 
za nimi skrýva, aby sa skomponova-
li do harmónie pravdy, krásy. Pápež 
František hovorí niečo, čo ma veľmi 
zasahuje: nesmieme zametať konflik-
ty pod koberec. Konflikty, žiaľ, existu-
jú a my sa musíme pokúsiť posunúť 
ich na vyššiu úroveň, to znamená zis-
tiť ich príčiny a, povedzme, reagovať 
pozitívne. Niekedy jednoducho ne-
smieme robiť kompromisy. To zna-
mená, že stojíme pred veľmi veľkou 
výzvou. A je tu aj ľudská povaha. Sme 
konfrontovaní s realitou vojny, kto-
rú musíme absolútne odmietnuť ako 
prostriedok riešenia konfliktov. Práve 
o to ide, vydať sa cestou pokoja. Na 
druhej strane prechádzame obrov-
ským antropologickým prechodom, 
veľkým prechodom v chápaní tajom-
stva človeka, vzťahu medzi mužským 
a ženským pohlavím, musíme prijať 
túto výzvu bez toho, aby sme upad-
li do ideologizácie, a dávať pozor na 
to, aby sme nezničili Boží stvoriteľský 
zámer ukrytý v sexuálnej odlišnosti, 
ktorá je obrovským bohatstvom, čo si 
treba vážiť. Majme na pamäti, že nik-
dy nesmieme démonizovať ľudí, ktorí 
zastávajú ten či onen postoj, pretože 
každý človek je pred Bohom jedineč-
ný, a preto nikdy nesmieme súdiť ľudí 
na základe ideologických preferencií, 
ale pochopiť ich voľbu, porozumieť 
ich utrpeniu a snažiť sa im objasniť 
pravdu, ktorá vychádza z evanjelia.
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Synodálna 
obnova Cirkvi
CÍTENIE V DUCHU, ROZLIŠOVANIE, 
SPOLOČENSTVÁ, NOVÉ ÚVAHY

n MONS. PIERO CODA

11. „Hľa, robím novú vec: práve teraz vy-
rastá, či ju nevidíte?“ (Iz 43, 19). Tieto 
slová proroka Izaiáša rezonujú v mo-
jom srdci od chvíle, ako pápež Fran-
tišek zvolal Boží ľud na synodálny 
proces, ktorý nemá v dvetisícročných 
dejinách kresťanstva obdobu.

Prvýkrát to bolo minulý rok 9. 
a 10. októbra 2021, keď som sa zú-
častnil na inaugurácii procesu vo 
Vatikáne ako člen teologickej komi-
sie pri sekretariáte synody. Nedáv-
no sa mi to potvrdilo – v súvislos-
ti s druhou kontinentálnou etapou 
procesu – pri analýze a syntéze 
správ, ktoré som dostal od miest-
nych cirkví, dikastérií Rímskej kúrie, 
rehoľníkov, laických združení a cir-
kevných hnutí...

Stačilo by všimnúť si jednu sku-
točnosť: zo 114 biskupských konfe-
rencií poslalo výsledky svojho audi-
tória 112 biskupských konferencií, 

čo je počet, ktorý sa nikdy predtým 
nedosiahol pri konzultáciách tohto 
druhu. V súvislosti s tým – a práve 
preto, že mediálne pokrytie tohto 
procesu a účasť na ňom sú vo vše-
obecnosti stále značne obmedzené 
– nás môžu zaujímať dve otázky.

Prvá: čo je to vlastne tá novosť, 
ktorá sa ohlasuje, a ak je to na
ozaj tak, v čom spočíva? Druhá: ako 
sa táto novosť môže stať konkrét-
ne dejinami, zachytávajúc skúse-
nosť Božieho ľudu dnes a budúc-
nosť Ježišovho evanjelia v dnešku 
ľudstva, teda – povedané slovom 
pápeža Františka – v „zmene epo-
chy“, ktorej sme vlastne divákmi 
a ktorú sme všetci povolaní s čoraz 
jasnejším svedomím a primeraným 
vybavením riadiť, pokiaľ možno ako 
protagonisti?

Myslím si, že na získanie odpove-
de je rozhodujúce čítať synodálny 

Svätý Otec predĺžil čas syno-
dy o synodalite až do roku 2024. 
Uviedol, že ak to má priniesť ovo-
cie, nemôžeme sa ponáhľať. Kedy 
uvidíme ovocie tejto synodálnej 
cesty? O 5, 10 či 20 rokov? Alebo 
je to dlhá cesta, ktorá sa nikdy ne-
skončí?

Určite je to nová cesta. Práve sa 
začala, takže musíme očakávať, že 
bude ešte dlho pokračovať, preto-
že nejde o synodu na konkrétnu 
tému, ktorej keď sa povenujeme, 
tak ju môžeme odložiť. V tomto prí-
pade je to samotná identita Cirkvi, 
ako ju osvietil Druhý vatikánsky 
koncil, ktorá je vystavená skúške, 
takže to bude dlhá cesta. Podľa 
môjho názoru sme na začiatku nie-
čoho skutočne nového pre tretie 
kresťanské tisícročie. My poznáme 
súčasnú Cirkev, o ktorej si myslíme, 
že bola takou vždy, no v skutoč-
nosti je taká, akú sme ju vybudo-
vali v druhom kresťanskom tisíc-
ročí. Smerujeme teda k niečomu, 
čo ju bez straty najhlbšej identity, 
ktorá vychádza z evanjelia, z tra-
dície, osvetľuje novým spôsobom, 
takže cesta bude dlhá. Ale výsled-
ky sa dostavia, budú sa ukazovať 
priebežne. Synodálne zhromažde-
nie bude mať dva momenty: jeden 
v budúcom roku 2023, druhý v roku 
2024 a potom sa výsledok postú-
pi miestnym cirkvám, ktoré budú 
musieť pochopiť, čo to pre ne zna-
mená. A potom príde, neviem, ďalší 
spoločný moment na univerzálnej 
úrovni. To všetko je obrovský vý-
kon. Pomyslite na to, čo sa uvied-
lo do života Cirkvi, odkedy sa začal 
synodálny proces až po dnešok. 
Už teraz sa niektoré veci zmenili, 
a preto si myslím, že cesta sa tvo-
rí tým, že po nej kráčate a na ceste 
objavujete veci, ktoré ste zaviedli, 
a znovu sa posúvate ďalej. Myslím 
si, že sa toho ešte veľa naučíme 
a mnohé objavíme.  n
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proces na pozadí toho, čo sa v dveti-
sícročnej histórii Cirkvi od Druhého 
vatikánskeho koncilu dalo do pohybu.

2. Pojem, ktorý najlepšie vyjadruje vý-
znam a smerovanie tejto novosti (ona 
je vždy nová, keďže je napokon stará 
ako evanjelium), je pojem Cirkev – Bo-
ží ľud, Kristovo telo, živý chrám Ducha 
Svätého. Pápež František v homílii 11. 
októbra pri príležitosti 60. výročia za-
čiatku Druhého vatikánskeho koncilu 
povedal: „Znovu objavme koncil, aby 
sme vrátili prvenstvo Bohu.“ Nie je Cir-
kev „zhromaždením“ (ekklesía zname-
ná práve zhromaždenie, konvokácia) 
tých, ktorí nasledujú Ježiša a kráčajú 
spolu (synoda znamená spoločná ces-
ta) v skúsenosti, že všetci sme synmi 
a dcérami Boha, ktorý je Abba, a sme 
povolaní žiť a angažovať sa, aby „prišlo 
jeho Kráľovstvo“?

Koncil je teda silným pozvaním Du-
cha pre Cirkev: „Staň sa tým, čím si!“ 
ako dar od Boha, nasleduj Ježiša, vydaj 
sa na cestu v závane Ducha, počúvaj 
volanie chudobných a zeme, pozor-
ne skúmaj znamenia našich čias, ktoré 
si žiadajú byť rozlúštené, aby nám ako 
ľudskej rodine, milovanej Bohom, uká-
zali, ktorou cestou sa máme vydať.

Obnova, ktorú si želá koncil, sa 
uberá týmto smerom: sprístupniť 
všetkým bohatstvo Božieho slova 
a lámaného chleba, podporovať ve-
domie spoločnej dôstojnosti a po-
volania Božích synov a dcér v Cirkvi, 
ktorá uskutočňuje bratstvo a ktorá ho 
v duchu služby ponúka všetkým ako 
soľ a kvas na uskutočňovanie spra-
vodlivosti, oslobodenia a solidarity. 
V mene Ježiša.

3. Cesta Božieho ľudu s Koncilom sa 
opäť dala do pohybu. Niežeby predtým 
stála na mŕtvom bode..., ale v živote 
Cirkvi je to tak vždy: slovami blaho-
slaveného Antonia Rosminiho z jeho 
prorockého diela Päť rán svätej Cirkvi, 
Cirkev prežíva „obdobia pochodu“ a „ob-
dobia zastavenia“, takže „teraz sa vidí 
smerovať k nejakému novému a veľké-
mu rozvoju; teraz sa vidí v pokoji, preto-
že dosiahla koniec svojej cesty“.

Šesťdesiat rokov po skončení Kon-
cilu existujú dve línie vývoja, v kto-

rých sa cesta obnovy ukazuje ako ďa-
lekosiahlejšia a dlhodobejšia. 

Prvý je ten, ktorý nachádza vyjad-
renie v dvoch stručných dekrétoch, 
ktoré – ako zdôraznil Benedikt XVI. – 
na prvý pohľad nevzbudzovali pozor-
nosť, ale s odstupom času proklamu-
jú najväčšie zmeny v postavení Cirkvi 
v dejinách: Dekrét o náboženskej 
slobode Dignitatis humanae a dekrét 
o vzťahu k iným náboženstvám Nostra 
aetate. Stačí si spomenúť na bezpre-
cedentnú udalosť dňa modlitieb ná-
boženstiev za mier v Assisi v roku 
1986. Okrem toho, či Pavol VI. vo svo-
jej encyklike Ecclesiam suam z roku 
1964 s charizmatickým nadhľadom 
nenapísal, že Cirkev je dnes povolaná 
stať sa „slovom, dialógom, rozhovo-
rom“? (porovnaj č. 67).

V Ecclesiam suam Pavol VI. nazna-
čuje aj druhú líniu vývoja, ktorá je 
rozhodujúca pre dnešnú cestu Cirkvi: 
prebudenie „prorockého vedomia“ 
(porov. č. 23), že sme Cirkev ako Boží 
ľud na ceste, a nájdenie vhodných 
a konkrétnych pastoračných a inšti-
tucionálnych spôsobov, aby sa to sta-
lo uskutočniteľným prostredníctvom 
vhodnej „reformy“ (č. 49).

V tomto duchu Pavol VI. na konci 
koncilu 15. septembra 1965 ustanovil 
apoštolským listom Apostolica Sollici-
tudo Synodu biskupov, aby – ako napí-
sal – Boží ľud mohol naďalej prijímať 
„to veľké bohatstvo dobrodení, kto-
ré sme počas koncilu šťastne získali 
z nášho živého spojenia s biskupmi“, 
s plným vedomím, že „ako každá ľud-
ská inštitúcia sa môže časom ešte viac 
zdokonaliť“.

4. Ak ju dobre čítame, táto rozpra-
va sleduje cestu, ktorá vychádzajúc 
z postavy Cirkvi, čo vyniká koncilom 
a ustanovením biskupskej synody, 
prirodzene vedie k synodálnej ces-
te zahŕňajúcej celý Boží ľud. V ňom 
sa píše: „Cesta synodality je cestou, 
ktorú Boh očakáva od Cirkvi tretieho 
tisícročia“. Veď práve „svet, v ktorom 
žijeme a ktorý sme povolaní milovať 
a slúžiť mu aj v jeho protirečeniach, 
[si] od Cirkvi vyžaduje posilnenie sy-
nergií vo všetkých oblastiach jej po-
slania.“

Nie je to len štrukturálny fakt, hoci 
si vyžaduje jasný, obozretný a všade
prítomný záväzok aj na tejto úrovni. 
Je to skutočnosť, ktorá sa chce za-
merať na spôsob videnia, myslenia, 
vzťahovania sa, konania ako Ježišovi 
učeníci: hľadanie, myslenie, vzťahova-
nie sa, konanie v počúvaní Ducha, aby 
sme rozoznali cesty, po ktorých máme 
spoločne kráčať, aby sme sa vtelili 
a vydávali svedectvo o evanjeliu.

To znamená reorganizáciu spôsobu 
bytia Cirkvi na základe vedomia jed-
noty a rovnosti všetkých na základe 
krstu: preto – ako sa píše v Dekréte 
o apoštoláte laikov Apostolicam ac-
tuositatem – existuje „rôznosť služby, 
ale jednota poslania“ (č. 2).

Tu je pointa. Služba – teda služba – 
v Cirkvi nie je len služba, ktorú v špe-
cifickej forme poskytujú tí, ktorí prijí-
majú a vykonávajú sviatosť vysviacky 
– biskupi, kňazi, diakoni, ale každý člo-
vek na základe krstu, ktorý z neho robí 
jedno v Ježišovi Kristovi, jeho tele, Bo-
žom ľude. A preto spoločná synodalita 
– zdôrazňuje pápež František – „nám 
ponúka najvhodnejší rámec na pocho-
penie samotnej hierarchickej služby“. 

5. Podľa pápeža Františka – ale všimol 
si to už aj Ján Pavol II. v Novo millenio 
adveniente – „sme na polceste“ v re-
alizácii toho, čo nám navrhol Koncil. 
Synoda o rodine a synoda o mladých 
ľuďoch, do ktorých sa priamo zapojil 
nielen episkopát, ale aj Boží ľud (najmä 
rodiny a mladí ľudia na svojej úrovni), 
urobili dôležitý krok vpred.

Medzinárodná teologická komisia vo 
svojom dokumente Synodalita v živo-
te a poslaní Cirkvi z roku 2018 ponúk-
la prvé solídne teologické objasnenie: 
ukázala, že synodalita nie je voliteľným 
doplnkom, ale vnútorným rozmerom ži-
vota a poslania Cirkvi, t. j. vyjadruje jej 
spôsob bytia a konania, je zakorenená 
v Písme a v živej Tradícii. V tomto duchu 
stojí za zmienku list Iuvenescit Eccle-
sia Kongregácie pre náuku viery (z roku 
2016) o spolupatričnosti „hierarchic-
kých darov“ a „charizmatických darov“: 
dôležité objasnenie, ktoré spája náuku 
Druhého vatikánskeho koncilu so skú-
senosťou Cirkvi dozrievajúcou v nasle-
dujúcich desaťročiach.
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To vedie k apoštolskej konštitúcii 
pápeža Františka Episcopalis commu-
nio o biskupskej synode z 15. sep-
tembra 2018. Doladenie po viac ako 
päťdesiatich rokoch o povahe a fun-
govaní biskupskej synody „v historic-
kej chvíli, v ktorej Cirkev vstupuje do 
‚novej evanjelizačnej etapy‘ (Eg 1), 
ktorá od nej žiada, aby sa konštitu-
ovala“ vo všetkých regiónoch zeme 
v „stave trvalého poslania“ (č. 1).

Z toho vyplýva „dôležitosť konzul-
tačného procesu, aby sme poznali ná-
zor pastierov a veriacich na to, čo sa 
týka dobra Cirkvi“ (č. 7). „Týmto spô-
sobom sa ukazuje, že synodálny pro-
ces má nielen svoj východiskový bod, 
ale aj svoj cieľ v Božom ľude“ (Ibid.). 
Toto objasnenie je rozlišujúce a ponú-
ka teologický dôvod pre metodológiu 
a cestu, ktorú sme nastúpili v súvislos-
ti s nasledujúcim zhromaždením bis-
kupskej synody.

Napokon – dúfa pápež František – 
„aj vďaka biskupskej synode sa postup-
ne stane jasnejším, že v Kristovej Cirkvi 
existuje hlboké spoločenstvo: tak me-
dzi pastiermi a veriacimi, pričom každý 
vysvätený služobník je pokrstený medzi 
pokrstenými, ustanovený Bohom, aby 
pásol svoje stádo, ako aj medzi biskup-
mi a rímskym pápežom, pričom pápež 
je biskup medzi biskupmi, povolaný zá-
roveň – ako nástupca apoštola Petra – 
viesť rímsku cirkev, ktorá v láske pred-
sedá všetkým cirkvám“. „To zabraňuje 
tomu, aby akýkoľvek subjekt existoval 
bez druhého.“

6. Začatie synodálneho procesu v mi-
nulom roku sa v tomto rámci javí ako 
etapa zjavnej a skúmania hodnej ak-
tuálnosti: celý Boží ľud je totiž po-
volaný klásť si otázky o synodálnej 
a misijnej identite Cirkvi v dnešných 
ľudských dejinách.

To zahŕňa dva odlišné, ale navzá-
jom sa zbližujúce ciele: aktivizovať na 
úrovni každej miestnej cirkvi proces 
svedomia a komunitného rozlišova-
nia vlastného stavu zdravia a zrelos-
ti v synodálnej a misijnej perspektí-
ve; a spoločne aktivizovať na úrovni 
biskupských konferencií, a to aj na 
kontinentálnej úrovni konfiguráciu 
biskupskej kolegiality ako výraz spo-

ločenstva medzi cirkvami: aby sa na-
koniec dosiahlo slávenie biskupskej 
synody v budúcom roku.

Nasledujúce synodálne zhromaž-
denie bude teda vyzvané, aby usku-
točnilo rozlíšenie toho, čo vzišlo 
z procesu, ktorý sa pripravoval v Bo-
žom ľude počas uplynulých dvoch ro-
kov, aby to vrátilo miestnym cirkvám 
na realizáciu v tvorivej vernosti 
s ohľadom na svoj cirkevný, kultúrny 
a sociálny kontext.

7. Téma pripomína tri kľúčové pojmy 
koncilu: spoločenstvo, účasť, poslanie. 
Dôraz sa kladie na pojem účasť, účasť 
všetkých na dare spoločenstva s Bo-
hom a medzi sebou navzájom v Je-
žišovi, a na pojem služba, ktorú sme 
všetci povolaní vykonávať v misii.

Keď sa zaoberáme témou založe-
nia, praktického usporiadania a spô-
sobu vykonávania účasti všetkých na 
poslaní Cirkvi, nesmieme riskovať, že 
diskurz nastavíme do nevhodnej po-
doby: budeme považovať za samo-
zrejmé, že „moc“ (exousía) je celá a len 
v rukách ordinovaného úradu (hierar-
chie). Pohľad, ktorý treba mať, je iný. 
Znamená to uznať, že zdrojom spáso-
nosnej exousíe, ktorej je Boží ľud de-
pozitárom, je vzkriesený Kristus a že 
sa o ňu delí s tými, ktorí sú s ním spo-
jení ako údy jeho jediného tela.

Na ilustráciu tejto účasti Lumen 
gentium nielenže opisuje Boží ľud ako 
„mesiášsky ľud“, pomazaný a posvä-
tený v Kristovi Duchom Svätým ako 
kňazský, prorocký a kráľovský ľud (po-
rov. č. 9 –11), ale výslovne aj uvádza, 
že z tohto dôvodu je každý v Cirkvi 
obdarený milosťou, a teda spôsobi-
lý uplatňovať sensus fidei: „cítiť“ – teda 
vnímať, uvažovať, konať – podľa Kris-
tovho srdca a mysle. Na tomto základe 
Duch Svätý „udeľuje veriacim každého 
rádu osobitné milosti, ktorými ich robí 
schopnými a pripravenými na prevza-
tie rôznych misií a úradov užitočných 
pre obnovu a väčší rozmach Cirkvi 
podľa týchto slov: ,Každému sa dáva 
prejav Ducha, aby mal spoločný úžitok‘ 
(1 Kor 12, 7)“ (LG 12). A práve preto, aby 
sa zabezpečil prameň odkazu na Kris-
ta a harmónia spoločenstva, sa v Cirkvi 
chápe a uskutočňuje táto špecific-

ká a neodňateľná účasť na exhortácii 
vzkrieseného Pána, ktorá sa udeľuje 
sviatosťou svätenia (porov. LG 10). 

Je tu však ešte niečo viac. Prítom-
nosť zmŕtvychvstalého Krista, ktorý 
je zdrojom poslania Cirkvi, v dejinách 
treba vidieť a prežívať nielen tak-
povediac proti prúdu cesty Božieho 
ľudu, ale aj po prúde. To znamená, že 
je nielen jej stále novým princípom 
a nevyhnutným predpokladom, ale aj 
jej ovocím a darom, o ktorom treba 
svedčiť a ktorý treba odovzdávať. Toto 
vyjadruje koncil, keď opisuje Cirkev 
ako „sviatosť v Kristovi, ktorá je zna-
kom a nástrojom dôverného spojenia 
s Bohom a jednoty celého ľudského 
pokolenia“ (LG 1). 

8. V tomto svetle niekoľko slov o me-
tóde synodálneho procesu. Tak sa do-
stávam k druhej z otázok, pri ktorých 
som začal: ako je možné, že táto no-
vosť musí vstúpiť do dejín na ceste 
Božieho ľudu?

Pápež František to opakoval pri 
mnohých príležitostiach: synoda nie 
je konvent ani parlament, jej prota-
gonistom je Duch Svätý. V skutočnos-
ti chce aktivovať počúvanie toho, „čo 
Duch hovorí Cirkvi“ (porov. Zjv 2, 7). 
Ako sa to však stane? Ako sa človek 
stane „synodou“, ktorá počúva Ducha? 

Skúškou je vykonávanie komu-
nitného rozlišovania ako synergickej 
aktivácie ducha proroctva všetkými 
zložkami Božieho ľudu (porov. Lumen 
gentium, 12): osobného a komunitné-
ho daru sensus fidei, ktorý prostred-
níctvom načúvania Božiemu hlasu, 
ktorý zaznieva v Ježišovom evanjeliu 
a osvetľuje znamenia čias, podnecu-
je a oživuje performatívnu interpretá-
ciu dejín vo svetle a v službe prícho-
du Božieho kráľovstva. V atmosfére 
modlitby a predovšetkým duchovné-
ho obrátenia. 

Spoločne však existuje rozhodujú-
ce vnútorné kritérium: cítenie v Du-
chu. Ide o osobné a spoločné vníma-
nie prítomnosti a pôsobenia Ducha 
Svätého v Kristovi. Na jeho prijatie je 
potrebné dozrievanie, očista, tréning, 
cvičenie. 

Nemožno sa uspokojiť s uplatňo-
vaním interiority pestovanej len na 
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osobnej úrovni – ktorá, samozrej-
me, zostáva nevyhnutná –, treba ju 
praktizovať súčasne so skúsenosťou 
„my“, ktorú vytvára vzkriesený Kris-
tus v stretnutí seba s druhými, v ňom, 
v dejinách. V spomínanom dokumen-
te Medzinárodnej teologickej komi-
sie pre synodalitu čítame: musíme sa 
„vychovávať k tomu, aby sme v spolo-
čenstve prežívali milosť prijatú v krs-
te a uvedenú do života Eucharistiou: 
paschálny prechod od individualistic-
kého ‚ja‘ k cirkevnému ‚my‘, kde každé 
‚ja‘, odeté Kristom (porov. Gal 2, 20), žije 
a kráča s našimi bratmi a sestrami ako 
zodpovedný a aktívny subjekt v jedi-
nom poslaní Božieho ľudu“ (č. 107).

Táto spoločná a každodenná mys-
tika, pretože je to mystika Božieho 
ľudu, ktorá pramení „z jednoty Otca, 
Syna a Ducha Svätého“ – ako pripo-
mína Lumen gentium (porov. č. 4) – je 
skúsenosťou skutočne božského Boha 
v jeho sprítomňovaní sa nám v Kris-
tovi, ktorý sa neodtrháva od dejín, ale 
dáva prúdiť „Božej krvi“ (ako nazý-
va Ducha Svätého Katarína Sienská) 
v umučenom tele, ale povolanom 
k premene sveta vo Vzkriesenom. 

9. Toto cítenie v Duchu si vyžaduje, 
aby bolo relevantne a prísne spojené 
s tým, čo sa nazýva synodálne mysle-
nie. Ako vyzýva svätý Pavol: „Nepri-
podobňujte sa tomuto svetu, ale ne-
chajte sa premeniť obnovou svojho 
zmýšľania, aby ste rozoznali Božiu 
vôľu, čo je pre neho dobré, príjemné 
a dokonalé“ (Rim 12, 2).

Takto to vyjadruje Medzinárodná 
teologická komisia: „Ide o uplatňo-
vanie vzťahového spôsobu nazera-
nia na svet, ktorý sa stáva spoloč-
ným poznaním, vhľadom do videnia 
druhého a spoločným videním všet-
kých vecí“ (Lumen fidei, 27). Podľa 
svätého Pavla VI. je skutočný dialóg 
duchovnou komunikáciou, ktorá si 
vyžaduje špecifické postoje: lásku, 
úctu, dôveru a obozretnosť, v „atmo-
sfére priateľstva, viac služby“ (Eccle-
siam suam, 90). Pretože pravda – zdô-
razňuje Benedikt XVI. – „je to logos, 
čo vytvára dialogos, a teda komuni-
káciu a spoločenstvo“ (Caritas in veri-
tate, 4) (č. 111). 

Pápež František neúnavne vyzý-
va k rozhodnej „konverzii“ myslenia 
a odvážnej „kultúrnej revolúcii“, aby 
sme s tvorivou zodpovednosťou čelili 
prebiehajúcej „zmene epochy“ (porov. 
Veritatis gaudium, Proem, č. 3).

Pozvanie je vstúpiť na „miesto“ 
myslenia a rytmizovaného konania 
počúvaním, disponibilitou, vzájom-
ným a nadbytočným darom, výmenou, 
stretnutím so Svetlom, ktoré osvecuje 
každého človeka, ktoré žiari zo všet-
kých a medzi všetkými a ktoré si po-
stavilo svoj stan medzi nami: Božie 
Slovo, ktoré sa stalo telom (Jn 1, 2. 14). 

Základom dialogickosti, ktorá je 
vlastná hľadaniu a ľudskému budova-
niu pravdy a spravodlivosti („konanie 
pravdy v agapé“, o ktorom hovorí Nový 
zákon, porov. Ef 4, 15), je trojičnosť: ako 
svoj zdroj odkazuje späť k Bohu, Ot-
covi, ktorý hovorí o sebe v Slove, ktoré 
sa stalo telom, o Synovi, ktorý je s ním 
konsubstanciálny, ktorý sa láme v plu-
ralite stvorených slov, ktoré sú v jeho 
vtelení, smrti na kríži a zmŕtvychvsta-
ní v ňom slobodne a bezodplatne po-
volané k tomu, aby sa vo vanutí Ducha 
Svätého zopakovali vo svojej neod-
ňateľnej identite a odlišnosti. Ontolo-
gická teória pravdy je teda v kresťan-
skej perspektíve trojične dialogická 
vertikálne aj horizontálne: nakoľko 
je zakotvená, vyjadrujúc ju na úrovni 
stvorenia v Kristovi, podľa logiky maior 
dissimilitudo v toľkej podobnosti, v prav-
de Trojjediného Boha.

Z toho vyplýva, že uskutočňova-
nie étosu dialógu je antropologickým 
a teologickým miestom, kde sa per-
formatívne uskutočňuje len udalosť 
prístupu – a parte hominum – a epifá-
nie – a parte Dei – k pravde v Kristovi.

V tomto dialogickom priestore sa 
má princíp interdisciplinarity – ktorý 
sa dnes na vedeckej úrovni odporúča 
ako nevyhnutný – vhodne interpreto-
vať a podporovať – ako to spresňuje 
pápež František vo Veritatis gaudium 
– nie v „slabej“ forme jednoduchej 
multidisciplinarity, ale v „silnej“ for-
me transdisciplinarity ako koloká-
cie a fermentácie všetkých poznatkov 
v priestore Svetla a Života, ktoré po-
núka Múdrosť vychádzajúca z Božieho 
zjavenia pri sprítomňovaní transcen-

dencie Boha ľudským dejinám v Kris-
tovi (VG, č. 4c).

10. Na záver chcem povedať, že syno-
dalita hovorí niečo podstatné o zá-
väzku sprítomňovať a pôsobiť ako 
kvas, soľ a svetlo evanjelia v kontexte 
planetárnej spoločnosti našich čias. 
Rozhodujúce stretnutia, ktoré sa črta-
jú na obzore pre celú ľudskú rodinu, 
si vyžadujú ducha a kultúru stretnu-
tia a vzájomného počúvania, dialóg, 
spoluprácu a spoločný záväzok pro-
ti nespravodlivosti, chudobe, vojne 
a bezohľadnému vykorisťovaniu stvo-
renstva.

Nespokojnosť s metódami 
a miestami participácie v demokratic-
kých spoločnostiach, pokušenie uza-
vrieť sa do partikularizmu, autoritár-
ske regurgitácie a nebezpečenstvo 
plazivej diktatúry ekonomických síl 
a technokracie si vyžadujú ostražitosť 
a víziu, angažovanosť, kompetentnosť 
a nový impulz. 

Keď som sa koncom septembra, ako 
som už spomenul, zúčastnil na práci 
Sekretariátu synody, ktorý sa zaoberal 
zhromažďovaním plodov cesty, ktorú 
počas prvého roka vykonali miest-
ne cirkvi, zaujala ma stránka proroka 
Ezechiela, ktorý vidí prameň vody vy-
vierajúci z pravej strany chrámu, ktorý 
sa skoro stáva živším a širším prú-
dom... (porov. Ez 47, 1 a nasl.). Obraz 
je prevzatý z knihy Zjavenie Jána (22, 
1 – 2), v ktorej štvrté evanjelium roz-
poznáva ukrižovaného Krista, z ktoré-
ho roztrhnutého boku vychádza krv 
a voda (porov. Jn 19, 33 – 34), a v škole 
cirkevných otcov Druhého vatikánske-
ho koncilu v Sacrosanctum Concilium 
sa uvádza: „de latere Christi in cruce 
dormientis ortum est totius Ecclesiae 
mirabile sacramentum“ (č. 5).

Sme azda práve my svedkami mo-
mentu, že tento prameň, ktorý sa má 
stať riekou, stále nanovo vytryskuje – 
pýtal som sa sám seba?  n
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I) SYNODALITA  
A TEOLÓGIA BOŽIEHO 
ĽUDU
Pastorálna konštitúcia II. vatikánske-
ho koncilu Gaudium et Spes zdôrazňu-
je schopnosť Božieho ľudu rozpoznať 
„pravé znamenia prítomnosti Boha 
a jeho úmyslov v udalostiach, požia-
davkách a túžbach, na ktorých má 
účasť spolu s ostatnými ľuďmi našich 
čias. [...] Viera totiž stavia všetko do 
nového svetla a odhaľuje Boží úmy-
sel o celkovom povolaní človeka, a tak 
vedie myseľ k plne ľudským rieše-
niam“ (č. 11). Synodalita je logickým 
vyústením a aktualizáciou teológie 
Božieho ľudu. 

Prípravný dokument vyzval v tomto 
duchu diecézy celého sveta k synodál-
nym procesom, „v ktorých sú biskupi 
povolaní rozlišovať, čo Duch hovorí 
Cirkvi – nie sami, ale počúvajúc Boží 
ľud“ (č. 14). A dodáva, že v synodálnej 
Cirkvi „sa má každý, čo naučiť. Veriaci 
ľud, biskupský zbor, biskup Ríma: kaž-
dý v počúvaní tých druhých; a všet-
ci v počúvaní Ducha Svätého, ‚Ducha 
pravdy‘ (Jn 14, 17), aby spoznali, čo on 
‚hovorí cirkvám‘ (Zjv 2, 7)“ (č. 15).

II) SYNODALITA AKO 
ÚKON VIERY, NÁDEJE 
A LÁSKY BOŽIEHO ĽUDU
Synodalita je predovšetkým úkonom 
viery celého Božieho ľudu v počúva-
ní, v dialógu a v rozlišovaní. Zároveň 
je úkonom nádeje, ktorá oživuje zoči-
voči znechuteniu. A predovšetkým je 
úkonom lásky, pri ktorom Duch Svätý 
rozpaľuje evanjelizačný oheň: „či nám 
nehorelo srdce?“ (Lk 24, 32). Synodali-
ta v tejto perspektíve znovu objavuje 
Boží ľud ako teologické miesto (locus 
theologicus), v úkone „teologických“ 
čností (virtutes theologicae).

1) ÚKON VIERY BOŽIEHO ĽUDU
Synodálne procesy sú úkonom vie-
ry svätého Božieho ľudu, opierajúc sa 
o jeho zmysel pre vieru (sensus fidei). 
Synodalita najmocnejšie chráni pred 
svojvôľou, autoreferencialitou, ideolo-
gizáciou a v konečnom dôsledku pred 
herézou. Uskutočňuje sa tak pápežo-
vo kritérium priority celku nad časťou 
Božieho ľudu (Evangelii gaudium, č. 234 
nasl.). Práve synodálna spiritualita celku 
Božieho ľudu prekonáva aj neevanjelio-
vé dialektiky medzi klérom a laikmi.

Synodalita 
a jej perspektívy

n JURAJ VITTEK

a) Objektívne a subjektívne  
hľadisko viery
Viera má objektívne a subjektívne hľa-
disko. Teologicky najlepšie uchopíme 
perspektívu synodality v subjektívnom 
rozmere viery. Pomôžem si prenikavou 
analýzou, ktorú podáva Piero Coda: „Cir-
kev sprostredkúva objektívne Božie zja-
venie v kánone Svätých písem, interpre-
tovaných Magistériom a v sviatostných 
znakoch, uskutočňovaných ministeriál-
nym kňazstvom. Toto sprostredkovanie 
je objektívne účinné pôsobením Ducha 
Svätého a spôsobuje, že samotná uda-
losť Ježiša Krista ukrižovaného a vzkrie-
seného sa stáva súčasnou každej dobe 
a prítomnou na každom mieste. Nejde 
tu len o verbálne sprostredkovanie, ale 
o reálne a podstatné, ktoré má svoju 
plnú účinnosť v eucharistickej prítom-
nosti Krista. Objektívne sprostredko-
vanie samo v sebe zahŕňa, vzbudzuje 
a usmerňuje subjektívne sprostredko-
vanie viery, ktorá ho prijíma a živí sa 
ním. Bez správneho a uživotneného 
subjektívneho prijatia (receptio) objek-
tívneho podania (traditio) sa udalosť 
Ježiša Krista nestáva prítomnou dnes, 
pre nás a pre svet. Aj toto subjektívne 
sprostredkovanie alebo receptio spôso-
buje Duch Svätý.“

b) „Premýšľajúca teológia“  
a „žitá teológia“
„Premýšľajúca teológia“ (scientia fidei) 
objektivizuje obsah viery racionálne. 
Objektívny obsah viery sa však oboha-
cuje o subjektívne hľadisko viery, kto-
rý tvorí „prežívanú teológiu“ (scientia 
amoris). V tomto zmysle je synodalita 
najoživujúcejším prostredím pre kaž-
dého teológa, aby jeho teológia mohla 
byť nielen pravdivá a v súlade s objek-
tívnym Pokladom viery, ale aj príťažlivá 
a účinná v živote a pre život, osvecujúca 
mysle a rozpaľujúca srdcia, v spojení te-
ologickej dynamiky fides et ratio a teo-
logickej dynamiky fides et amor.  
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Teológia sa v tejto perspektíve stáva 
službou žitej viere Božieho ľudu. Syno-
dalita je aj mocným prostriedkom pre 
pastierov, aby Poklad viery stále nanovo 
uživotňovali a udnešňovali v živote jed-
notlivcov i spoločenstiev. Treba byť po-
zorní na vernosť objektívnemu Pokladu 
viery. No jeden z hlavných dôvodov neú-
činnosti evanjelizácie je aj nedostatočná 
pozornosť na tento subjektívny rozmer 
(porov. Gaudium et Spes, 43). Čítať syno-
dálne syntézy znamená „vstúpiť na svä-
tú pôdu Božieho ľudu“. Treba si v bázni 
zobuť obuv a učenlivo načúvať a vnímať 
hlas Ducha Svätého v čítaní syntéz, v dia-
lógu o nich, prehlbovaní nastolených 
tém a v rozlišovaní. 

c) Perspektívy synodality v hľadaní  
prepojenia života a viery
Syntéza zdôrazňuje častú nezrozumi-
teľnosť kresťanského posolstva: „Ja-
zyk i obsah hlásania je príliš vzdialený 
od jazyka a záležitostí reálneho živo-
ta, ktorými sa zaoberá súčasný človek.“ 
Ide o to, „aby naše hlásanie malo bez-
prostrednejší kontakt so životom sú-
časného človeka, so súčasnou kultú-
rou, a tým, na čo je dnes človek citlivý. 
V tomto zmysle by mala naša reč „zľudo-
vieť“, teda byť v láske blízko ľudu a tomu, 
čím žije. [...] Podľa účastníkov konzultá-
cií kázeň či homília má byť inšpiratívna 
pre každodenný život... Je teda potreb-
né objaviť a ohlasovať Evanjelium ako 
‚svetlo pre život‘.“ Náš ľud najviac zakúša 
a rozpoznáva synodalitu zvlášť aj v spi-
ritualite ľudu (tzv. ľudová nábožnosť), 
kde zažíva najviac existenciálne prepo-
jenie viery a života v kultúrnej tvorivosti. 

2) Synodalita v obnovenom  
úkone lásky a nádeje
Hlavná perspektíva synodality je v spúš-
ťaní synodálnych procesov ako semie-
nok, ktoré môžu rásť v čase, rozvíjať sa 
a prinášať ovocie. Skúsenosť synodality 
najviac presvedčuje o jej účinnosti, tak-
že vzniká túžba osvojiť si ju natrvalo ako 
štýl života. 

Synodalita objavuje, ako sa kon-
krétne integruje krehkosť v pretváraní 
vlastného života v prijímaní objektívne-
ho daru milosti, teda na ceste svätosti. 
Synodálna skúsenosť je preto aj skúse-
nosťou obnovenej nadprirodzenej lásky, 

horiacich sŕdc, ochotných k misii evan-
jelizácie sveta. Evanjelizácia sa stáva 
totiž najúčinnejšou vtedy, keď je ovocím 
autenticky prežitej skúsenosti viery uče-
níkamisionára.

Synodalita je v konečnom dôsledku aj 
úkonom božskej alebo teologickej čnosti 
nádeje. Pápež František naznačil, že cie-
ľom synody je „dať vypučať snom, vzbu-
diť proroctvá a videnia, dať rozkvitnúť 
nádejam, podnietiť dôveru, obviazať rany, 
previazať vzťahy, vzbudiť úsvit nádeje“ 
(Prípravný dokument, č. 32). Väčšina účast-
níkov svedčí o sile atmosféry na syno-
dálnych stretnutiach, charakterizovanej 
prijatím, bezpečím, pokojom, radosťou, 
nádejou, tvorivosťou a povzbudením. 

Chcel by som zakončiť jedným takým-
to proroctvom, ktoré bolo veľmi silným 
vyjadrením perspektívy odvahy a nádeje 
pre synodalitu do budúcnosti. Toto pro-
roctvo je vybrané z jednej z farských syn-
téz v našej arcidiecéze a najlepšie vyjad-
ruje, ako sa synodálny úkon viery, nádeje 
a lásky stáva obnoveným životom: „Život 
sa jednoducho derie dopredu, prebúdza sa, 
rodí, tvorí a len tak živé telo Cirkvi v plnos-
ti prežíva a existuje. Každé spoločenstvo 
Cirkvi by malo vedieť dávať život ako mat-
ka svojmu dieťaťu, nebyť uzavreté, prinášať 
obetu a nemalo by zostať spokojné samo 
so sebou. Preto cítime túžbu a povolanie 

k novému životu aj za cenu, že to staré za-
nikne a odumrie. To staré, čo sme mali tak 
radi, ale sebecky, pretože sme si prisvojili 
stav, ktorý nám vyhovoval a nechceli sme 
ho meniť. To však je v rozpore so Svätým 
písmom: ‚Choďte do celého sveta a hlásajte 
evanjelium!‘ Prebúdzajte k životu, dávajte 
život. A to robíme málo. Ale aspoň túžime 
po stále rodiacej sa Cirkvi.“

ZÁVER
Synodálne procesy sú v prvom rade 
úkonom „teologických“ čností viery, ná-
deje a lásky svätého Božieho ľudu, ktorý 
má zmysel pre vieru (sensus fidei), a Boží 
ľud sa v synodalite ukazuje byť teolo-
gickým miestom (locus theologicus). To-
to teologické miesto ponúka viacroz-
merné bohatstvo subjektívneho úkonu 
viery jednotlivcov i spoločenstiev, kul-
túrnej tvorivosti viery, v ktorej sa každý 
môže niečo naučiť. Pastieri a teológo-
via môžu na tomto teologickom mieste 
nachádzať mocnú inšpiráciu, aby sa ich 
pastierska a teologická služba v správ-
nom rozlišovaní stávala službou stále 
účinnejšou, uživotnenou a udnešnenou 
pre Boží ľud.  n

Prednáška odznela na medzinárodnej  
konferencii Synodálna obnova života a misie 

Cirkvi: myslenie, spiritualita, rozlišovanie  
21. októbra 2022 v Bratislave. (Krátené)

Bibliografia
Coda, P. Editoriale. In: Cristologia tra questioni e 

prospettive. PATH. Roma: LEV, 2003, zv. 2, s. 
273 – 276.

LétheL, F.M. Connaître l’Amour du Christ qui sur-
passe toute connaissance. La Théologie des 
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Pane, ty si zhromaždil  
všetok svoj ľud na synode.

Ďakujeme ti za radosť, ktorú zažili tí,  
čo sa rozhodli vydať sa na cestu,  

aby počas tohto roka počúvali Boha  
a svojich bratov a sestry

s postojom prijatia, pokory, 
pohostinnosti a bratstva.

Pomôž nám vstúpiť na tieto stránky 
ako na „posvätnú pôdu“.

Príď, Duchu Svätý,  
a buď nám sprievodcom na našej 

spoločnej ceste!

Čo hovorí  Záverečná syntéza  
z konzultácií synodálneho 
procesu na Slovensku?

vať dennú (aj spoločnú) modlitbu a posilňovať odvahu hovoriť a po-
koru počúvať na všetkých úrovniach vzájomného dialógu v Cirkvi. Ne-
treba pritom zabúdať ani na seniorov, hendikepovaných, ľudí na okraji 
a vylúčených z cirkevných spoločenstiev. Citlivú pozornosť treba veno-
vať aj starým kňazom na dôchodku a kňazom, ktorí sú z rôznych dôvo-
dov mimo pastoračnej služby.

Často zaznievalo, že autoritám chýbajú zručnosti aktívneho počúva-
nia a komunikácie, preto by bolo vhodné zaradiť rozvoj týchto zručností 

SPOLOČENSTVO:
Z opisu situácie Cirkvi na Slovensku, ako 
ju vnímajú účastníci konzultácií, vyply-
nuli ich túžby, vízie i cesta možného spo-
ločného kráčania do budúcnosti. V prvom 
rade je to túžba po Cirkvi ako spoločen-
stve prijatia a dôvery. Tomu môže pomôcť 
vytváranie malých živých spoločenstiev, 
predovšetkým detských a mládežníckych, 
ale aj spoločenstiev mužov či rodín, ktoré 
často chýbajú. Ľuďom pomáha duchovne 
rásť a ľudsky dozrievať aj členstvo v cir-
kevných spoločenstvách a hnutiach, ktoré 
im vytvárajú duchovnú rodinu, duchovný 
domov a učia ich aktívnemu životnému 
štýlu viery. Preto je dobré, aby tieto boli 
prijaté a podporované miestnymi cirkev-
nými autoritami.

Komunikácii sa treba učiť v prvom 
rade v rodine, preto je dôležité zamerať 
sa na pastoračnú prácu s rodinami. Na 
prehĺbenie komunikácie vo farnostiach 
treba cielene vytvárať priestor a čas. 
Kňazi by ocenili, keby ich veriaci pozva-
li medzi seba (na výlety a pod.) alebo na 
stretnutia spoločenstiev, rovnako by pri-
vítali možnosť osobnejšie sa medzi se-
bou porozprávať pri neformálnych príle-
žitostiach. Cieľom by malo byť oživenie 
dialógu s Bohom a blížnym. Treba pesto-
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do formačných programov pre kňazov se-
minaristov, katechétov, rehoľníkov a iných 
zodpovedných v cirkevných službách.

Viacerí pozitívne hodnotili využitie 
online priestoru a kresťanských médií 
počas pandémie, ktoré im pomohli pre-
žiť ten náročný čas v spojení s Cirkvou, 
hoci to zároveň vnieslo aj isté rozdelenie 
v dôsledku prezentovania rôznych názo-
rov autorít. Kresťanské médiá nenahradia 
osobnú účasť na slávení liturgie, no majú 
dôležitú formačnú úlohu. Zároveň treba 
podporiť šírenie kresťanskej zvesti aj cez 
svetské médiá.

SPOLUÚČASŤ:
Na plnšie prežívanie spoluzodpovednosti 
je nevyhnutné skvalitniť formáciu zodpo-
vedných v Cirkvi, najmä v súvislosti s chá-
paním a podporou spoluúčasti/synodality. 
Podnecovať, zapájať, usmerňovať a napo-
máhať spoluúčasť na živote Cirkvi vo zve-
renej časti Božieho ľudu, ale aj delegovať 
časť zodpovednosti je jednou z úloh auto-
rity. Pritom je potrebné vyhýbať sa elitár-
stvu, rodinkárstvu a tomu, že všetko budú 
robiť stále tí istí, viesť ľudí k angažova-
nosti a iniciatívnosti.

Rovnako mladí ľudia túžia po zverení 
väčšej zodpovednosti, napríklad pri orga-
nizovaní liturgie či programov určených 
pre nich. 

Od kňaza ľudia očakávajú, že bude skôr 
pastierom než manažérom. Zaznela túžba, 
aby sa väčší priestor dával ženám, brali 
sa vážne ich schopnosti vidieť konkrétne, 
aby sa vypočul ich názor na život, na svet, 
na rozličné problémy a bolo im umožne-
né podieľať sa na spolurozhodovaní.

Niektorým viac vyhovuje tradičný spev 
s organom a iným modernejšie žánre, no 
v syntézach zaznelo, že na liturgii by ne-
malo ísť o sebaprezentáciu organistu či 
kantora alebo o koncert spevokolu, ktoré 
by nemali nahrádzať, ale naopak, napomá-
hať spoločný spev. Niektorí poukazovali 
na zastarané texty z Jednotného katolíc-
keho spevníka, ktorý by podľa nich bolo 
dobré nahradiť aktuálnejším. Cirkevné 
spevokoly sú formou služby spoločenstvu, 
a preto ich treba podporovať. V synté-
zach tiež zaznelo, že by bolo vhodné slá-
viť liturgiu osobitne pre Rómov (prípadne 
pre iné menšiny), zohľadniac ich kultúru 
a prežívanie viery.

Syntézy ukázali potrebu zavádzať a podporovať farskú katechézu, 
sprevádzanie po prijatí sviatostí (mystagogickú katechézu) a trvalú for-
máciu kňazov a laikov, ako aj potrebu seriózneho aj viacročného pred-
krstného alebo pokrstného katechumenátu pre dospelých. Dôležité je 
upevňovať povedomie farskej rodiny prostredníctvom slávení pri rôz-
nych príležitostiach (krsty zahrnuté do slávenia nedeľných bohoslužieb) 
a využívať evanjelizačný charakter slávení sviatostí (krstu, sviatosti bir-
movania, resp. myropomazania, sobáša, prvého, resp. slávnostného sväté-
ho prijímania) a pohrebov.

MISIA:
Problémom je spôsob ohlasovania, ktoré sa viac orientuje na konfron-
táciu s chybnými postojmi druhých, pričom dôležitejšie je odovzdá-
vať radosť z viery a svedectvo o jej prežívaní vo svete. Účastníci vníma-
jú ako škodlivé zneužívanie náboženstva v politických, ekonomických 
a sociálnych témach. Misijná činnosť sa často prejavuje ako obrana proti 
rôznym ideológiám a tiež niektorí kresťania podliehajú pokušeniu ide-
ologicky prezentovať vybrané aspekty kresťanstva. Misiu brzdí aj istá 
rétorika Cirkvi, ktorá je málo zrozumiteľná, nielen pre osoby mimo ná-
boženského kontextu. Ľuďom je vzdialené aj posolstvo Cirkvi, lebo ne-
chápu jeho súvis s ich životom a hodnotami. Ako problém sa ukazuje 
„život odtrhnutý od reality a prežívaný v ideovej bubline“ zo strany nie-
ktorých predstaviteľov Cirkvi, ako aj niektorých jej členov.

Ako dôležité sa javí kritérium pravdivosti a autenticity: pravdivo opiso-
vať realitu, nezakrývať negatívne javy, nebyť farizejský a nezametať prob-
lémy pod koberec, ale riešiť ich. Vzdať sa prezentovania obrazu dokonalej 
Cirkvi, ktorý stále živíme navonok i dovnútra. Takto vytvorený obraz doko-
nalosti zahmlieva skutočnosť, že sme všetci len na ceste a musíme akcep-
tovať, že zlyhania sú jej súčasťou. Silne to zaznelo vo vyjadrení: „Ak si ne-
vyčistíme vlastný dvor, zasypú nás naše vlastné odpadky, akokoľvek pekne 
vyzerá naša fasáda“. Inšpirujúce v tomto smere bolo aj svedectvo seniorov: 
„Pri oslovovaní sekulárneho sveta často pôsobíme ako tí, ktorí už všetko 
vedia, poznajú a vlastnia pravdu. Treba načúvať, hľadať s hľadajúcimi, po-
chybovať s pochybujúcimi. Svedčiť o viere, ale spôsobom láskavým, chá-
pajúcim a plným porozumenia. 

Vypracoval redakčný tím v Bratislave dňa 12. 8. 2022.
(Krátené)



V početných syntézach sa spomí-
najú obavy a odpor zo strany du-

chovenstva, ale aj pasivita laikov, ich 
strach slobodne sa vyjadriť a problém 
pochopiť a formulovať rolu pastierov 
v rámci synodálnej dynamiky: „V tom-
to procese sa vyskytol aj odpor, slabá 
účasť a komunity, ktoré sa nezapoji-
li. Čiastočne to mohlo byť spôsobe-
né novosťou tejto výzvy, keďže mno-
hé komunity nie sú na takýto spôsob 
života Cirkvi zvyknuté. Bolo to však 
spôsobené aj tým, že niektorí zodpo-
vední a pastieri neprevzali úlohu ani-
mátorov a vodcov, ktorá im prináleží. 
Viaceré diecézne syntézy sa sťažujú 
na nedostatočné alebo slabé zapoje-
nie kňazov“ (BK Čile). V mnohých prí-
padoch synodálny proces a získané 
materiály ukazujú, že je stále rozšíre-
né vnímanie oddelenia medzi kňazmi 
a zvyškom Božieho ľudu: „Konzultácie 
v diecézach a na národnej úrovni uká-
zali, že vzťah medzi kňazmi a veriacimi 
laikmi je na mnohých miestach zložitý. 
Na jednej strane sa kritizuje vníma-
ný odstup medzi klérom a laikmi, na 

druhej strane na niektorých miestach 
kňazov dokonca vnímajú ako prekáž-
ku plodného spoločenstva. Zároveň sa 
spomínajú výzvy pre kňazov: nedosta-
tok kňazov a tiež väčší úbytok dob-
rovoľníkov vedie k ich vyčerpanosti; 
okrem toho sa kňazi necítia byť vždy 
vypočutí a niektorí vidia, že ich služ-
ba je spochybňovaná. Čo robí dobré-
ho kňaza dobrým? Ako môže byť život 
vo farnosti obohacujúcou skúsenosťou 
pre všetkých zúčastnených? Prečo čo-
raz menej mužov pociťuje povolanie? 
O týchto otázkach je potrebné disku-
tovať“ (BK Rakúska).

Mimoriadne významnou prekážkou 
na ceste spoločného kráčania je škan-
dál zneužívania, ktorého sa dopustili 
členovia kléru alebo osoby zastávajú-
ce cirkevné funkcie: ide predovšetkým 
o zneužívanie maloletých a zraniteľ-
ných osôb, ale aj o zneužívanie iného 
druhu (duchovné, sexuálne, ekono-
mické, zneužívanie autority, zneuží-
vanie svedomia). Ide o otvorenú ranu, 
ktorá naďalej spôsobuje bolesť obe-
tiam a tým, ktorí to prežili, ich rodinám 

a komunitám: „Neustále sa spomínajú 
dôsledky krízy sexuálneho zneužívania 
duchovnými a reakcia Cirkvi [...]. Jej 
dôsledky sú pre mnohých stále pálči-
vým a nevyriešeným problémom. Bolo 
cítiť naliehavú potrebu, aby sa uznali 
spôsobené hrôzy a zlo a zvýšilo sa úsi-
lie o ochranu zraniteľných a nápravu 
škôd, ktoré utrpela morálna autorita 
Cirkvi, a o obnovenie dôvery. Niekto-
ré diecézy uviedli, že účastníci si želali, 
aby verejne uznali a odčinili zneuží-
vanie v minulosti“ (BK Austrálie). Dô-
kladné a bolestivé úvahy o dedičstve 
zneužívania viedli mnohé synodál-
ne skupiny k výzve na kultúrnu zme-
nu v Cirkvi s cieľom dosiahnuť väčšiu 
transparentnosť, zodpovednosť a spo-
luzodpovednosť.

Na tejto ceste si cirkvi uvedomili, že 
cesta k väčšej inklúzii – rozšírenému 
stanu – je postupná. Začína sa počúva-
ním a vyžaduje si širšiu a hlbšiu kon-
verziu postojov a štruktúr, ako aj nové 
prístupy k pastoračnému sprevádzaniu 
a ochotu uznať, že periférie môžu byť 
miestom, kde zaznieva výzva k obráte-
niu a k rozhodnejšiemu uplatňovaniu 
evanjelia v praxi. Počúvanie si vyžadu-
je, aby sme druhého uznali ako subjekt 
jeho vlastnej cesty. Keď sa nám to po-
darí, druhí sa cítia byť prijatí, nie odsu-
dzovaní a môžu sa slobodne podeliť 
o svoju duchovnú cestu. Táto skúse-
nosť sa ukázala v mnohých situáciách 
a pre niektorých to bol najviac trans-
formujúci aspekt celého synodálne-
ho procesu: tí, ktorí sa v Cirkvi necítia 
dostatočne uznávaní, môžu skúsenosť 
synody vnímať ako cestu ich uznania. 
Týka sa to najmä tých laikov, diakonov, 
zasvätených mužov a žien, ktorí mali 
predtým pocit, že inštitucionálna Cir-
kev sa nezaujíma o ich skúsenosť viery 
ani o ich názor.

Syntézy jasne ukazujú, že mnohé 
komunity už pochopili synodalitu ako 

Pracovný dokument  
pre kontinentálnu etapu
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„Rozšír priestor  
svojho stanu“ 

(Iz 54, 2)



bou. Klerikalizmus môže byť rovnakým pokušením pre klerikov aj pre 
laikov, ako sa uvádza v syntéze Stredoafrickej republiky: „Niektorí farári 
sa správajú ako ,rozdávači príkazov‘, ktorí vnucujú svoju vôľu bez toho, 
aby kohokoľvek počúvali. Laickí kresťania sa necítia byť členmi Božie-
ho ľudu. Iniciatívy, ktoré sú príliš ,klerikálne‘, by mali byť stigmatizované. 
Niektorí pastorační pracovníci, klerici i laici, sa niekedy radšej obklopujú 
tými, ktorí majú rovnaké názory ako oni, a držia sa ďalej od tých, ktorých 
presvedčenia sú nepriateľské a nesúhlasia s nimi.“

Aj keď sú tieto syntézy otvorené, pokiaľ ide o diagnózu problému, ne-
vyjadrujú beznádej. Vyjadrujú hlbokú a energickú túžbu po nových for-
mách vodcovstva zo strany biskupov, kňazov, rehoľníkov i laikov, ktoré 
budú založené na vzájomných vzťahoch a spolupráci, a po takej autori-
te, ktorá je schopná podporovať solidaritu a spoluzodpovednosť: „Pod-
necovať, zapájať, usmerňovať a napomáhať spoluúčasť na živote Cirkvi 
vo zverenej časti Božieho ľudu, ako aj delegovať časť zodpovednosti je 
jednou z úloh autority“ (BK Slovenska). Laici, rehoľníci a klerici chcú dať 
svoje talenty a schopnosti k dispozícii Cirkvi, a preto požadujú také ve-
denie, ktoré im umožní byť slobodnými. V syntézach sa vyjadruje vďač-
nosť za tých vodcov, ktorí už svoju úlohu takto vykonávajú.

Výzva na konverziu cirkevnej kultúry – pre spásu sveta – je konkrétne 
spojená s možnosťou nastolenia novej kultúry, nových postupov, štruk-
túr a zvyklostí. Týka sa to predovšetkým úlohy žien a ich povolania plne 
sa zúčastňovať na živote Cirkvi, ktoré je zakorenené v spoločnej krstnej 
dôstojnosti. Toto je kritická a naliehavá otázka a pozorujeme, že povedo-
mie a citlivosť voči tejto otázke narastá vo všetkých častiach sveta.

Kľúčovým prvkom tohto procesu je uznať také spôsoby činnosti, v kto-
rých už teraz stoja ženy, najmä rehoľníčky, na čele synodálnej praxe v nie-
ktorých najťažších sociálnych situáciách, ktorým Cirkev čelí: „Existujú zárod-
ky synodality, v ktorých sa otvára nový základ pre solidaritu: zabezpečenie 
budúcej rasovej a etnickej spravodlivosti a mieru pre čiernych, hnedých, 
ázijských a indiánskych bratov a sestry (Spojené štáty); prehĺbiť kontakty 
s domorodými a pôvodnými sestrami a bratmi (Amerika); otvorenie nových 
ciest prítomnosti rehoľníčok v rôznych hnutiach; nadviazanie spojenectva 
s podobne zmýšľajúcimi skupinami s cieľom riešiť kľúčové sociálne otázky 
(ako sú klimatické zmeny, problém utečencov a žiadateľov o azyl, bezdomo-
vectvo) alebo otázky týkajúce sa konkrétnych krajín“ (USG/UISG). V týchto 
kontextoch ženy hľadajú spolupracovníkov a môžu byť učiteľkami synodali-
ty v rámci širších cirkevných procesov.

(Krátené)

pozvanie vypočuť tých, ktorí sa cítia byť 
z Cirkvi vylúčení. Pre mnohých je skúse-
nosť, že ich niekto vážne počúva, transfor-
mujúca a predstavuje prvý krok k poci-
tu, že sú začlenení. Na druhej strane, pre 
niektorých je zdrojom smútku pocit, že ich 
účasť na synodálnom procese nebola ví-
taná: tento pocit si vyžaduje pochopenie 
a dialóg.

Medzi tými, čo žiadajú o intenzívnej-
ší dialóg a ústretovejší priestor, nájdeme 
aj takých, ktorí z rôznych dôvodov poci-
ťujú napätie medzi príslušnosťou k Cirkvi 
a vlastnými citovými vzťahmi; sú to napr. 
znovu zosobášení rozvedení, slobodní ro-
dičia, ľudia žijúci v polygamnom man-
želstve, LGBTQ ľudia. Syntézy ukazujú, 
ako táto túžba po prijatí predstavuje pre 
mnohé miestne cirkvi výzvu: „Ľudia žia-
dajú, aby Cirkev bola útočiskom pre zra-
nených a zlomených, nie inštitúciou pre 
dokonalých. Chcú, aby sa Cirkev stretáva-
la s ľuďmi tam, kde sú, aby s nimi kráča-
la, a nie ich súdila, aby budovala skutoč-
né vzťahy prostredníctvom starostlivosti 
a autenticity, nie z pocitu nadradenosti“ 
(BK USA). Syntézy tiež odhaľujú neistotu, 
ako na tieto výzvy reagovať, a vyjadrujú 
potrebu rozlišovania zo strany univerzál-
nej Cirkvi: „V Cirkvi je nový fenomén, kto-
rý je v Lesothe úplnou novinkou: vzťahy 
medzi osobami rovnakého pohlavia. [...] 
Táto novinka znepokojuje katolíkov a tých, 
ktorí to považujú za hriech. Prekvapujú-
ce je, že v Lesothe sú katolíci, ktorí začali 
praktizovať takéto správanie a očakávajú, 
že Cirkev ich a ich spôsob správania bude 
akceptovať. [...] Pre Cirkev je to proble-
matická výzva, pretože títo ľudia sa cítia 
vylúčení“ (BK Lesotha). Aj tí, ktorí opusti-
li kňazskú službu a uzavreli manželstvo, 
žiadajú väčšiu akceptáciu a otvorenosť 
k dialógu.

Klerikalizmus je vnímaný ako forma 
duchovného ochudobnenia, zbavenie sa 
pravých dobier zasvätenej služby a ako 
kultúra, ktorá izoluje klerikov a škodí la-
ikom. Táto kultúra nás oddeľuje od živej 
skúsenosti Boha a poškodzuje bratské 
vzťahy, vytvára strnulosť, pripútava k le-
galisticky chápanej moci a uplatňovaniu 
autority, ktorá je skôr mocou než služ-

Celé texty dokumentov nájdete na www.synoda.sk.
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Aj k rehoľnej architektúre 
možno pristúpiť s rozličnou 
hermeneutickou stratégiou. 
Aj naše domy a kláštory 
sú vpísané do krajiny, 
do mesta a možno 
ich čítať podobne ako 
významuplný literárny 
text využívajúci vlastné 
výrazové prostriedky, 
svoje tvaroslovie i jeho 
ostenzívnu funkciu. 

A k by sme výrazové pro-
striedky architektúry na-
šich domov a vzťahy me-

dzi nimi a prostredím, do ktorého 
sú vrastené, považovali za literár-
ne útvary, pod ich povrchom by 
sa nám po opustení bezprostred-
ných odkazov sprístupňovala zlo-
žitá štruktúra zmysluplnosti. Po-
dobne sa to deje, keď opúšťame 
každodenný utilitárny či technic-
ký jazyk, začítajúc sa do beletrie 
alebo do poézie. V tom okamihu 
sa prestávame vzťahovať k utili-
tárnym a manipulovateľným sú-
vislostiam nášho života – aj ži-
vota bývania – a začínajú sa nám 

sprístupňovať bytostné súvislosti 
nami prežívaného sveta, jeho roz-
vrh, teda to, čo Edmund Husserl 
označoval výrazom Lebenswelt, 
životný svet.

Uvažovanie o architektúre ako 
o literatúre, zvažovanie literatú-
ry ako metafory bývania nie je 
vonkoncom niečím pritiahnu-
tým za vlasy. V novembri minulé-
ho roku zomrel český filozof Petr 
Rezek, ktorý s plnou vážnosťou 
tvrdil, že pôvodným archaickým 
prameňom architektúry je poézia. 
„Architektúra“ chce mať „svoje 
zhustenie, svoju váhu a silu – ako 
keď už slovo len nesprostredkú-
va, ale začína hovoriť. A v tom je 
práve rozdiel, ktorý odlišuje ar-
chitektúru ako poéziu od prosté-
ho textu staviteľstva. Ak rozumie 
teória  architektúry v celom rade 
prípadov architektúre ako textu, 
protoarchitektúra ju poníma ako 
poéziu... Protoarchitektúra nachá-
dza pramene architektúry v spo-
ločnom zdroji, nielen v texte, ale 
v takom texte, ktorý nazývame 

UMENIE

Zasvätení 
a architektúra.
Náčrt vzťahu. III.

/  Trapistické opátstvo v Novom Dvore pri Dobrej Vode blízko Toužimi. Pôvodne zdevastovaná 
poľnohospodárska usadlosť, ktorá patrila premonštrátskemu kláštoru v Teplé, bola čiastočne 
rekonštruovaná a dostavaná podľa projektu britského architekta Johna Pawsona v rokoch  
2000 – 2004. Súčasťou areálu kláštora je aj pôvodný ovčinec adaptovaný v roku 2009  
na dom pre hostí či novostavba výrobne horčice z roku 2015. Za láskavé poskytnutie  
fotografií ďakujeme trapistom z Nového Dvora.
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,krásnou literatúrou‘, teda v literatú-
re, ktorá sa zdržiava pri tom, čo by 
sa mohlo stať, či v lyrike jednodu-
cho pri tom, čo ako atmosféra vlád-
ne, a teda aj pri tom, čo tú atmosfé-
ru vyvoláva... Zhrnuté: Architektúra 
počiatok sveta zakrýva, zahaľu-
je a my sa pre pohodlnosť od neho 
odvraciame, akoby nebol.“ 

Podobne sa pýtal aj Martin 
 Heidegger: „Možno, že sa spolu 
nesú. Ba ešte viac. Možno, že do-
konca jedno nesie druhé, a to tak, 
že to prvé, bývanie, spočíva na tom 
druhom, na básnení.“ To by teda 
znamenalo, že poézia už pre nás ne-
bude „len“ literárnym druhom, ale 
budeme sa jej snažiť porozumieť 
v jej závažnosti, keďže „len“ ona 
môže povedať niečo skutočne zá-
sadné k existenciálnemu významu 
architektúry. Niečo niesť, podopie-
rať a umožňovať by v tomto zmys-
le znamenalo poskytovať pôdorys, 
ktorý je jej mierou. Mieru prime-
ranú človeku unesie len poézia či 

skôr básnenie, keďže tento slovesný 
tvar vhodnejšie vyjadruje priebe-
hový dej, udalosť, dianie. Básnenie 
vymeriava pôdorys ľudskému by-
tiu na spôsob bývania a uchováva, 
udržiava ho v trvaní. Len v takom-
to zmysle môže byť a bude čítanie 
architektúry ako básnického jazy-
ka, s jemu vlastnými vyjadrovací-
mi prostriedkami, opodstatnené. 
Uvažovanie o adekvátnej architek-
túre rehoľných domov totiž nemôže 
ustrnúť na čítaní architektonické-
ho tvaroslovia, ak jej bude rozumieť 
ako poézii.

—
Pýtajme sa teda, prečo a ako 

mestská kultúrna krajina poskytla 
jednotlivému rehoľnému domu či 
kláštoru podnetné a vhodné pros-
tredie na jeho zakorenenie. Prečo 
krajina ako narácia či kultúrny text 
integrovala do seba túto zápletku, 
príbeh nášho domu? Často – ak sa 
ocitneme v nejakom podnetnom 
kláštornom areáli – svojvoľne 

Často – ak sa ocitneme 
v nejakom podnetnom 

kláštornom areáli – 
svojvoľne vyhŕkneme, 
že má svoj genius loci. 
Ak by sme pátrali po 

dôvodoch obľúbenosti 
konkrétnych rehoľných 

kostolov medzi ich 
mnohoročnými 

návštevníkmi, dospeli 
by sme k tomu, že sa 

akosi zladili s duchom 
miesta, že im akosi 
zodpovedá a ony sa 

s ním zrýmovali.   

/  Mních kráčajúci chodbou opátstva. 



Zasvätený život | 2023/01 21

 vyhŕkneme, že má svoj genius loci. 
Ak by sme pátrali po dôvodoch ob-
ľúbenosti konkrétnych rehoľných 
kostolov medzi ich mnohoročný-
mi návštevníkmi, dospeli by sme 
k tomu, že sa akosi zladili s du-
chom miesta, že im akosi zodpove-
dá a oni sa s ním zrýmovali. Určite 
by sme mali odhliadnuť od povrch-
ného a až sprofanovaného termínu 
genius loci ako voľačoho tajomne 
fascinujúceho a mali by sme sa mu 
pokúsiť porozumieť pôvodnejšie. 
V takomto prípade by sme mohli 
povedať, že ide o akosi „koncentro-
vanú“ integrálnu vlastnosť nejaké-
ho kultúrneho priestoru. Genius 
loci, duch miesta by potom ako 
základ niesol jeho zjavnú podobu 
a prekrýval by sa s jeho zmyslupl-
nosťou. Nutne by zakladal, integro-
val a zhŕňal aj historické významy 
konkrétneho miesta, jeho pamäť, 
prírodné aj geografické pomery. Bol 
by bytostným základom jeho jedi-
nečnosti. Ak by to tak bolo, potom 
by práve mnohoraké osvojovanie 
si „ducha miesta“ bolo rozhodu-
júcim momentom na zrýmovanie 
architektúry a lokácie, miesta, jeho 
krajiny; bolo by rozhodujúcim mo-

mentom na vznik generatívnej väz-
by medzi rehoľným spoločenstvom 
a miestom jeho usídlenia. 

Christian Norberg-Schulz vo 
svojej slávnej knihe Genius loci chá-
pe architektúru ako prostriedok 
zviditeľnenia genia loci, identity 
miesta. Architektúra podľa neho 
poskytuje možnosť ukázať, nechať 
zasvitnúť to, čím miesto, priestor 
chce byť. 

Podobne ako pojem genius loci 
môžeme čítať aj výraz atmosféra. 
V bežnom slovníku ním označuje-
me niečo prchavé, nestále, povrch-
né, voľačo, čo je tu a hneď tu nie je. 
Aj pojem atmosféry nám môže po-
môcť porozumieť nielen konkrét-
nemu kláštoru, ale aj mestu či kra-
jine, ktoré k sebe patria. Atmosféra 
totiž pôvodnejšie, v pravom zmysle 

slova, označuje niečo zjavné osebe, 
niečo prekračujúce jednotlivosti, 
parciálne charakteristiky, predmet-
nosť. Atmosféra súvisí s návykmi 
a zakúšame ju telesne. Človek sa 
s ňou telesne zlaďuje, prípadne sa 
jej až fyzicky vzpiera. Atmosféra 
získava svoj zmysel na pozadí sve-
ta, ktorý vyjadruje, a zároveň nám 
toto pozadie sprístupňuje. Atmo-
sféra nás scitlivuje alebo naopak 
znecitlivuje. Ak odhliadneme od jej 
vulgárneho významu, skutočná at-
mosféra nemôže byť sentimentálna, 
keďže nikdy nepredstiera, neinsce-
nuje, ale skôr prelaďuje a orientuje. 
Ak krajina, mesto, kláštorná záhra-
da, kláštor, kaplnka majú atmo-
sféru, tak potom práve v takomto 
zmysle.

Naša krajina je viac-menej posia-
ta kostolmi, našimi kláštormi, prí-
bytkami zasvätených, ktoré sú viac 
či menej viditeľné alebo neviditeľ-
né. Ak „text krajiny“ nevieme čí-
tať, väčšie sakrálne stavby budeme 
vnímať „len“ ako kultúrne pamiat-
ky či v lepšom prípade ako užitoč-
né zhromaždiská veriacich. Kríže 
či malé kaplnky roztrúsené popri 
cestách či v poliach len ako nemé, 
často už len prekážajúce relikty. 
Na krajinu, na naše mestá je však 
skrze sakrálne stavby i naše príbyt-
ky – bez ohľadu na ich pamiatko-
vú hodnotu – položená neviditeľná 
významová osnova, diachronická 
štruktúra. Mnohé z nich v minu-
losti slúžili ako jej orientačné body. 

/ Výhľad do vnútorného  
           dvora opátstva.

/  Slávenie kapituly.
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Môžeme ich vnímať ako celé odse-
ky jej textu. Ak krajinu chceme sku-
točne čítať, vždy o ne „zakopneme“ 
a mnohokrát práve ony poskytujú 
jej príbehu pointu. Bez nich by bola 
krajina nesúdržným dadaistickým 
textom, vyprázdneným prostredím 
pre tupo zízajúceho turistu. 

Tu si dovolím zacitovať z histo-
rickej pezinskej kapucínskej kro-
niky slová, ktorými jej záznamy 
o usídlení prvých bratov začína 
gvardián Klement Modranský. Píše, 
že z Pezinka sa „Otvára ... výhľad 
na moravské vrchy a vinice. Sme-

rom na východ, kam len oko môže 
dovidieť, sa však rozkladá šíra ro-
vina. Odtiaľ vanie veľmi zdravý 
vzduch, ktorý netreba zatracovať, 
pretože prináša hojnosť úrody...“ 
Stretávanie sa dvoch odlišných 
územných celkov: úpätí zalesne-
nej horskej krajiny Malých Karpát 
a Podunajskej nížiny a na ich roz-
hraní situované mesto, lemované 
vinicami, vytvárali prostredie, ktoré 
kapucínov očarilo. Krajina malých 
vinárskych podhorských meste-
čiek, konkrétne mestečko Pezinok, 
bola v istom zmysle predurčená na 

usídlenie sa kapucínov ako istého 
konkrétneho rehoľného typu. Pô-
vabnosť mnohotvárnej kultúrnej 
krajiny, jej morfológia, pre ktorú 
františkánska spiritualita vždy pre-
javovala slabosť, a porozumenie sa 
tu stretli s priaznivými historický-
mi okolnosťami fundácie kláštora. 
Bratia dokázali krajinu mesta prečí-
tať, a tak mohlo dôjsť k jej reinter-
pretácii usídlením. A hoci počiatky 
zžívania sa Pezinka s kapucínmi ne-
boli jednoduché, aj tu sa odohralo 
to, čoho by sme mohli byť v priebe-
hu dejín svedkami všade tam, kde 
vznikali kapucínske kláštory: hl-
boké preniknutie bratov do rytmu 
obyčajného života miestneho oby-
vateľstva. 

Hoci ide len o príklad či prípa-
dovú štúdiu, vyjasňuje nám jeden 
z dôležitých momentov bývania 
zasvätených: Každý živý kláštor 
ako kláštor je nutne kontrapunk-
tom k tomu, čo antropológ Marc 
Augé nazýva „ne-miestami“, teda 
miestami bez väzby ku krajine či 
mestu, miestami vzpierajúcimi sa 
vytvoreniu akejkoľvek osobnej väz-
by, miestami prechodnými, význa-
muprázdnymi, hoci často účelnými. 
Žiaľ, mnohé príbytky zasvätených 
vyzerajú práve tak. Naše domy, 
kláštory, byty by sa však mali stávať 
a byť miestami významotvornými, 
uzlami mesta i krajiny. Medzi kraji-
nou, mestom a našimi domami by 
nemalo byť významovej a ani for-
málnej diskontinuity. Obaja sa na-
vzájom potrebujeme: krajina, mesto 
bytostne potrebujú náš kláštor, náš 
príbytok či kláštor bytostne potre-
buje práve toto mesto. Práve moje 
mesto je pre môj kláštor parciál-
nym horizontom, na ktorom a skr-
ze ktorý si rozumie on i ja, no platí 
to aj naopak. Ide o dejinne osvedče-
nú spolukonštitutívnosť zmyslupl-
nosti. (pokračovanie nabudúce) 

n  L A D I S L A V  T K Á Č I K ,  O F M C a p

/  Nočné ofícium v kostole opátstva.

/  Modlitba sexty v kostole opátstva.
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ROZHOVOR

Skutočný 
predstavený  

je v prvom 
rade človek

Don Pasqual Chavéz pochádza z Mexika. 
V rokoch 2002 až 2014 bol generálnym 
predstaveným saleziánov. Slovensko navštívil 
už tretíkrát. Počas svojej ostatnej návštevy 
v novembri 2022 prednášal v Badíne rehoľným 
kňazom a predstaveným komunít saleziánskej 
rodiny. Pri tejto príležitosti sme s ním urobili 
rozhovor. 
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ROZHOVOR

Don Pasqual, boli ste na čele saleziánskej kongregácie dvanásť 
rokov. Ako si spomínate na toto obdobie?
Bez pochýb to bolo jedno z najdôležitejších období môjho života. 

Predovšetkým preto, lebo som si nikdy nemyslel, že by som sa mohol 
dostať do služby vedenia Kongregácie. Keď to prišlo, tak som si uvedo-
mil, že Pán mi zveruje animáciu a riadenie takej veľkej kongregácie, ako 
sú Saleziáni dona Bosca. Uvedomoval som si, že nie som dostatočne 
pripravený na túto úlohu. 

Keď ste v roku 2014 skončili svoju službu, uviedli ste, že pred 
saleziánmi stoja tri veľké výzvy: prežívanie bratstva v komunitách, 
návrat k mladým a saleziánska formácia. Čo si myslíte, ako sa 
kongregácia hýbe v týchto otázkach?
Otázku bratstva si don Ángel zobral veľmi k srdcu. Nástojí na tom, 

aby bol v komunitách dostatočný počet spolubratov a aby neprichá-
dzalo k prílišnej fragmentácii. Už don Vecchi upozorňoval na to, že 
odpovedáme na mnohé sociálne a pastoračné výzvy a často obetujeme 
podstatný rozmer našej charizmy, ktorým je bratstvo. V tomto zmys-
le je pred nami ešte dlhá cesta, pretože niet pochýb, že najslabší bod 
zasväteného života je dnes práve komunita. Aj spôsob, akým sme pre-
šli od sociálnych otázok (sociale) k sociálnym sieťam (social) – stratili 
sme jedno písmeno a už je to niečo úplne iné. Predtým bolo na prvom 
mieste stretnutie osôb, dnes to už viac neplatí. Všetko ide cez sociál-
ne médiá. 

V súvislosti s formáciou požiadal hlavný predstavený radcu pre for-
máciu, aby pripravili nové Ratio. Pracoval na tomto on sám so spo-
lubratmi. Viem, že ešte nebolo schválené, ešte nevieme, ako presne 
vyzerá. Jeho text bude predstavený budúcej generálnej kapitule, pre-
tože ona má právomoc schváliť ho. Takto sa dokument stane vecou 
celej Kongregácie. Formácia sa dnes stáva čím ďalej, tým viac dôleži-
tá. Nachádzame sa totiž pred pokolením nových mladých spolubra-
tov. Toto platí pre všetky kongregácie. Títo mladí bratia prichádzajú 
s inými motiváciami, prichádzajú s iným sociálnym, kultúrnym a ro-
dinným pozadím. Majú teda aj iné chápanie zasväteného života, napr. 
sľubov poslušnosti, chudoby, čistoty; iný spôsob, ako rozumieť posla-
niu alebo ako žiť bratstvo. Toto si vyžaduje formáciu, ktorá bude ove-
ľa viac osobná a bude brať ohľad na kultúru, z ktorej vychádzajú. Som 
presvedčený, že ak sa nedotýkame kultúry, z ktorej prichádzajú, tak sa 
formácia stáva povrchnou. Nedokáže sa skutočne dotknúť srdca osôb. 
Na prvý pohľad postupujú vo formácii, ale kultúra, z ktorej pochádza-
jú, určuje napr. chápanie vytrvalosti. Dnes to rozhodnutie môže byť – 
áno, zajtra – nie, bez akéhokoľvek problému. Toto všetko prináša ne-
stálosť v povolaní, psychologickú krehkosť. Nové Racio by teda malo 
odpovedať na výzvy, ktoré prináša nová generácia spolubratov, ale 
predovšetkým by malo zabezpečiť to, aby sme sa dotkli srdca kultúry, 
z ktorej mladí pochádzajú. 

Čo sa týka chudobných mladých, toto je téma, ktorá najviac leží na 
srdci hlavnému predstavenému. Vo svojom pláne na najbližších šesť ro-
kov vybral za jednu z ôsmich hlavných tém pre kongregáciu práve tému 
najchudobnejších, opustených mladých. Pre mňa ide o rozhodnutie, 
ktoré vychádza z citlivosti, pretože chudoba stále narastá, stáva sa inten-
zívnejšou, a preto mladí trpia viac.

Dnešný svet trpí krízou autority. 
Táto kríza sa týka politických aj 
cirkevných predstaviteľov. Prečo je 
to tak?
Na politickej úrovni je odpoveď veľ-

mi jednoduchá. Pápež František bol 
v tomto smere veľmi zrozumiteľný, 
keď povedal, že od chvíle, keď politi-
ci nehľadajú spoločné dobro, stávajú 
sa podriadenými ekonómii. Čiže je to 
ekonómia, ktorá má navrch. Teda spo-
ločné dobro, ktoré je podriadené eko-
nómii, a ekonómia, ktorá je podria-
dená technokracii (vláda technikov 
a vedcov – pozn. red.). Úplne obetuje-
me to, čo by malo byť úlohou politiky, 
dobro spoločnosti. 

Náboženská kríza pramení z nie 
vždy adekvátneho výkladu autority. 
Autorita je služba. Napriek tomu sa 
nechápe, že autorita je služba. Chápe 
sa ako privilégium, forma moci, a pre-
to sa s tými, ktorí sú zverení do sta-
rostlivosti, nezaobchádza ako s oso-

Formácia sa dnes stáva
čím ďalej, tým viac
dôležitá. Nachádzame
sa totiž pred
pokolením nových
mladých spolubratov.
Toto platí pre
všetky kongregácie.
Títo mladí bratia
prichádzajú 
s inými motiváciami,
prichádzajú s iným 
sociálnym, kultúrnym
a rodinným pozadím.
Majú teda aj iné
chápanie zasväteného
života.
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bami, ale takmer by som povedal, že 
ako s predmetmi. Čoraz častejšie sa 
teda hovorí o autorite, ktorá sa musí 
viac a viac učiť dialógu, ktorá musí byť 
vždy otvorená druhým. Musí si byť ve-
domá toho, že Duch Svätý je prítomný 
nielen v tom, kto je poverený autori-
tou, ale v každom veriacom človeku. 
Preto treba počuť Ducha Svätého, kto-
rý hovorí, a rozlišovať, ako opakuje 
pápež František. Nie je to výmysel sú-
časného pápeža, že toľko hovorí o roz-
lišovaní. Je to preto, že to tak musí 
byť. Spoločne načúvame Duchu, a to 
tak z hľadiska poslušnosti na osobnej 
úrovni, ako aj z hľadiska inštitucionál-
nych rozhodnutí. Ak sa nám poda-
rí skutočne kráčať v tejto línii, potom 
budeme schopní dostať sa z krízy, akú 
tu teraz máme.

Z úrovne sveta a Cirkvi 
zostupujeme na nižšiu úroveň. 
Aký by mal byť líder komunity, 
zdravá autorita v komunite. Zažili 
ste osobne takéhoto spolubrata, 
takpovediac ideálneho lídra? 
Skutočný vodca je v prvom rade 

človek, ktorý sa správa k druhým ako 
k osobám. Ústredné postavenie osoby 
je základným prvkom zrelého vzťahu. 
To znamená, že je potrebné dať veľký 
priestor slobode prejavu. Pretože ak 
sa človeku nepodarí získať túto slobo-
du smerom k tým, ktorí majú autori-
tu, bude prežívať hrôzu. 

Skutočný vodca je teda človek, ktorý prejavuje dôveru, ktorý dokáže de-
legovať nielen právomoci, ale aj zodpovednosť. To potom umožňuje vytvoriť 
to, čo dnes robí pápež so synodalitou. Ľudia v podstate rastú v pocite spolu-
patričnosti a toto môžeme nazvať krokom ku kvalitnejšiemu spoločenstvu. 
Rast v pocite zodpovednosti, ktorý sa nazýva participácia, pretože len tak je 
možné zabezpečiť realizáciu poslania. Preto spoločenstvo, účasť a misia ne-
môžu chýbať skutočnému vodcovi, ktorý chce animovať.

Don Viganó hovorieval: riadime tým, že animujeme. Čo to zname-
ná? Ak naozaj chcem, aby sa ostatní stotožnili s veľkými rozhodnutiami, 
s projektmi, musím vstúpiť dverami srdca. To znamená, že si musím sku-
točne získať dôveru, a tá sa získava do tej miery, že sa ostatní podieľajú na 
rozhodovaní. Ak teda riadite animovaním, musíte animovať riadením. 
Znamená to, že keď si už raz vyberiete, musíte sa nakoniec rozhodnúť, 
pretože inak všetko zostane v dobrých túžbach, ktoré sa stanú nepodstat-
nými. Potom musíte riadiť, čo znamená rozhodovať a vykonávať rozhod-
nutia, ktoré prijímate. A nakoniec si všetko overiť. Ak to tak nie je, je ťaž-
ké byť dnes dobrým lídrom, ktorý zároveň animuje a riadi.

Aký je rozdiel v službe autority v ženských a mužských komunitách? 
Ženy sú vo všeobecnosti oveľa direktívnejšie. Autoritu dávajú pocítiť 

viac. Neviem, z akého je to dôvodu, možno je to psychológia, možno kul-
túra, ale ja to vnímam takto. Samozrejme, existujú muži, ktorí môžu byť 
rovnako direktívni. Všetko sústreďujú na seba, nedokážu nič delegovať. 
Dobrý animátor spoločenstva to robí presne opačne. Čo teda konkrétne 
robí? Deleguje čo najviac úloh. Ak sa rozhodne delegovať, vždy delegu-
je právomoci, ale posledná zodpovednosť je na ňom. Určite, rovnako je 
možné nájsť aj ženy s autoritou, ktoré majú schopnosť byť oveľa citlivejšie 
než ostatní a sú schopné zapájať a delegovať. 

Aké sú podľa vás vlastnosti lídra, muža aj ženy, v dnešnom svete?
Prvou musí byť ľudská kvalita. Bez ľudskej kvality budeme len ťažko 

fungovať. Pretože ak by sme išli len za svojím presvedčením, za svojimi 
názormi a nemali by sme schopnosť niekedy sa vzdať niektorých svojich 
presvedčení, iba ťažko by sme vytvorili spoločenstvo. Takže prvá vec je 
veľká ľudská vlastnosť, ktorá znamená schopnosť počúvať, schopnosť ne-
chať druhého človeka, aby sa v nás zrkadlil. Nechať ho, aby nám povedal, 

Ako direktor, 
ako provinciál, ako

hlavný predstavený
som takmer nikdy

nehovoril prvý. 
Takmer vždy som 
hovoril na konci. 
Chcel som počuť,

čo hovoria ostatní. 



Zasvätený život | 2023/0126

ROZHOVOR

čo si o nás myslí. Ak to tak nie je, 
človek má potom pocit, že vlast-
ní celú pravdu. Ak to dokážeme, 
umožní nám to predovšetkým širší 
pohľad na realitu. Ako direktor, ako 
provinciál, ako hlavný predstavený 
som takmer nikdy nehovoril prvý. 
Takmer vždy som hovoril na konci. 
Chcel som počuť, čo hovoria ostat-
ní. Ak sa niekto nevyjadril, povedal 
som mu: „Čo si o tom myslíš, tvoj 
pohľad je dôležitý“. To mi umožnilo 
zistiť, kam problém smeruje. Ak už 
odpoveď na otázku dozrela, mohol 
som povedať „áno“, ak nie, mohol 
som povedať svoj názor a nakoniec 
povedať: „Možno by sme to mali 
ešte prehodnotiť, prehĺbiť“. Takže 
prvá vec je ľudská schopnosť, kto-
rá nás vedie k počúvaniu a k práci 
s tímovou mentalitou, pre ktorú ste 
vždy otvorení. Druhou je schopnosť 
stotožniť sa s úlohou, ktorú som do-

stal. Pretože inak môžete mať pocit, že robíte niečo, čo s vami nemá nič 
spoločné. Dobrý pastier je ten, ktorý hovorí: „Ja som“. Je veľmi zlé, keď sa 
ocitnete medzi ľuďmi, v ktorých vládne takýto chaos. 

Keď hovorím o direktoroch, hovorím, že existujú štyri typy direktorov.
Prvým je autoritatívny človek. Je to človek, ktorý si myslí, že má všetko, 

a preto nedeleguje absolútne nič. Svoju autoritu vykonáva formou rozka-
zovania. To vyvoláva ako reakciu buď podriadenie sa, alebo vzburu. Au-
toritársky človek je teda človek, ktorý sa dokáže presadiť, pretože má moc, 
ale nikdy nenájde spoluúčasť ľudí. Formálne budú takpovediac poslúchať, 
ale nič viac.

Potom prichádza ďalšia skupina, v ktorej sa zodpovední v podstate sna-
žia ľudí čoraz viac zapájať a tiež trochu pracovať s emóciami. Niekedy sú 
príliš paternalistickí a myslia si, že majú všetko vo vlastných rukách. K os-
tatným sa správajú ako k deťom, ktoré bez nich nič nedokážu. To všetko 
vytvára nezrelých ľudí – ľudí, ktorí nie sú schopní rásť v zodpovednosti. 

Po tretie, sú ľudia, ktorí nechávajú veci plynúť, tí sú najhorší. Takto za-
čnú vstupovať do života spôsoby, ktoré sú úplne v rozpore s tým, čomu 
veríme alebo čo sme vyznávali/sľubovali v prípade zasväteného života. Je 
to veľmi nebezpečné, pretože, ako píše svätý Pavol, „chvália sa tým, za čo 
by sa mali hanbiť“. To je nebezpečné, pretože potom je veľmi ťažké zmeniť 
spôsob života, zmeniť spôsob myslenia a cítenia. To vedie k anarchii.  

Dobrý direktor bude vždy ten, kto sa snaží oživiť, zapojiť. Ten, kto sku-
točne považuje ľudí za zrelých a snaží sa ich zapojiť do rozhodovania. 

Najdôležitejšia je 
schopnosť viesť

 dialóg. Ak neexistuje
 dialóg, dochádza 

k čoraz tesnejšiemu
 či presvedčenejšiemu

 uzatváraniu sa do
 vlastných názorov.

 Toto znemožňuje 
spolužitie. Ak teda 

chceme spolunažívať,
 každý môže rozmýšľať

 inak, ale existujú 
hranice, za ktoré už 

nemôžeme ísť.
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Vidíme, že rozdelenie v komunite tu bolo vždy. Ako sa vysporiadať 
s novými typmi rozdelenia v komunitách? Očkovaní – neočkovaní, 
proruskí – proukrajinskí atď. Čo by ste poradili, ako viesť alebo ako 
animovať komunitu, v ktorej existujú rozpory na tému zdravia alebo 
hodnôt v názoroch členov komunity?
Niet pochýb o tom, že ide o rozdiely medzi bratmi, sestrami alebo členmi 

spoločnosti, ktoré je naozaj veľmi ťažké prekonať. Prečo je to tak? Pretože všet-
ky závisia od presvedčení, z ktorých sú takmer všetky výsledkom rôznych nara-
tívov. Tak skutočne možno ťažko presvedčiť človeka, ktorý je proti očkovaniu, 
že nejde o naratív, ktorý hovorí o umelom zásahu do organizmu, o farmaceu-
tických nadnárodných spoločnostiach, ktoré takto bohatnú; že v podstate sú to 
tie spoločnosti, ktorí prišli robiť zlo, pretože chcú zmeniť DNA ľudí; že skutoč-
ným problémom nie je vírus, ale vakcína atď. Takto sa vytvára nová ideológia, 
za ktorou je komplot, sprisahanie. A to isté sa deje aj v súvislosti s vojnou. 

Treba si skutočne uvedomiť, že je to veľmi náročné. Najdôležitejšia je schop-
nosť viesť dialóg. Ak neexistuje dialóg, dochádza k čoraz tesnejšiemu či pre-
svedčenejšiemu uzatváraniu sa do vlastných názorov. Toto znemožňuje spo-
lužitie. Ak teda chceme spolunažívať, každý môže rozmýšľať inak, ale existujú 
hranice, za ktoré už nemôžeme ísť. Môžeme hovoriť o vlastných názoroch, 
o vlastnej citlivosti, ale v takomto prípade už budeme len ťažko hovoriť o ko-
munite. A to znamená, že nakoniec nikto nemôže absolutizovať svoje vlastné 
názory. To je problém: nielen mať vlastné názory, vlastné presvedčenie, ale aj 
myslieť si, že neexistuje iná pravda ako tá vlastná. To svedčí o veľkej strnulosti, 
ktorá vylučuje akúkoľvek možnosť spolužitia.

O synode sme už niečo povedali. Jednou z desiatich tém synody, 
o ktorých sa diskutovalo v diecézach, bola téma autority a participácie. Aj 
pápež František vo svojej encyklike Fratelli tutti varuje pred zneužívaním 
autority. Aká by podľa vás mala byť autorita 21. storočia?
Ako som už povedal: autorita na spoločensko-politickej úrovni je taká, ktorá 

sa vždy usiluje o dobro obyvateľstva. Na to, aby sme sa o ňu usilovali, musíme 
veriť v demokraciu ako formu vlády a riadenia, teda v slobodu prejavu, dodr-
žiavanie ľudských práv a predovšetkým v to, čo sa nazýva občianstvo“. Dnešnou 
veľkou krízou je práve nedostatok občianstva. To znamená, že občianskosť zani-
ká pred polis. Civis znamená mesto. Polis tiež znamená mesto. Z gréckeho slova 
polis pochádza ďalšie slovo – polemos, ktoré znamená vojak, a tak sa dostávame 
k slovu polemický, ktoré znamená boj; v dnešnej spoločnosti prevláda skôr vízia 
polis ako civis. Druhým slovom je občianskosť – úcta k ľuďom. V skutočnosti ide 
o udeľovanie občianskosti, teda aby ľudia nedostávali ako sociálnu pomoc to, na 
čo majú nárok. Je ľahšie udržať ich „skrotených“ pomocou sociálnej pomoci, než 
im vytvoriť podmienky prostredníctvom práce, ktorá by človeka dôstojne oceni-
la a urobila z neho subjekt, a nie objekt. To sa týka aj politickej úrovne. 

Pokiaľ sa človek naučí žiť počúvaním Ducha, čo znamená v postoji roz-
lišovania vidieť, čo od nás chce Boh, potom mu to na náboženskej úrovni 
umožní so sensus fidelium vidieť, že každý môže počuť Boží hlas a spolu-
pracovať pri hľadaní toho, k čomu je Cirkev alebo náboženská spoločnosť, 
či kongregácia v danom historickom okamihu povolaná. Ak to človek neu-
robí, bude naďalej konať veľmi autoritárskym, veľmi individuálnym spôso-
bom bez zapojenia ostatných.

Ďakujeme za rozhovor. Otázky kládol a preklad pripravil: 

n  M A R O Š  P E C I A R ,  S D B

Dobrý líder má teda skvelé ľudské 
vlastnosti a zároveň má veľkú schop-
nosť stotožniť sa so svojou úlohou, 
pričom vie, že riskuje, že bude buď 
autoritár, alebo anarchista, alebo pa-
ternalista.

V komunitách máme rôzne 
vekové kategórie bratov a sestier. 
Tento nový obraz autority 
v zasvätenom živote môžu najmä 
starší členovia prijať s určitými 
ťažkosťami. Čo by ste poradili 
takému direktorovi alebo 
direktorke, ktorý/á má určitú 
časť spoločenstva takpovediac 
„starého razenia“, kde boli 
zvyknutí prijímať službu autority 
inak?
Problém môže nastať u tých bra-

tov alebo sestier, ktorým chýbajú 
autoritatívni direktori alebo direk-
torky. Sú naučení a myslia si, že lí-
der je ten, kto všetko riadi, a pre-
to im dáva pocítiť autoritu. Pritom 
všetko závisí, ako som povedal, od 
formy, akou si človek vykladá auto-
ritu. Môžeme si to vysvetliť aj tak, 
že práve duchovné otcovstvo alebo 
materstvo skutočne vytvára dôve-
ru u každého, že dokáže prijať ľudí 
takých, akí sú, a nie takých, akých 
by sme chceli, aby boli. Líder vyna-
kladá úsilie, aby ich skutočne zapo-
jil do všetkého, aj keď s počiatoč-
nými ťažkosťami, ktoré môžu mať, 
pretože na to neboli zvyknutí. Toto 
všetko pomáha prekonať psycho-
logický odpor. Starší bratia a sestry 
musia teda zmeniť pohľad na auto-
ritu, na ktorý boli zvyknutí. Nejde 
iba o nový pohľad, je to ten najviac 
evanjeliový prístup. Pretože nako-
niec je najbližšie k tomu, čo nám 
hovorí Ježiš. On sám nám hovorí, 
že „medzi vami to tak nesmie byť“, 
teda aby jeden vládol druhému. 
Ten, kto vládne, musí byť aj tým, 
kto slúži. Neexistuje iný spôsob, 
ako pomôcť človeku dozrieť a zme-
niť sa, než stále viac stelesňovať to, 
čo nám Ježiš predkladá ako vzor. 
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„Prišiel som s hnojom, odchádzam so 
zasiatou trávou…“
. . . takýto odkaz som našla na stole 
po odchode chlapca, ktorý absolvoval 
koučovací rozhovor o svojej náročnej 
životnej situácii.

Som kresťanský kouč a dlhodobo 
sa venujem aj pastoračnému 
a duchovnému sprevádzaniu mladých 
a dospelých.

Hlavný vetný člen v nadpise nie 
je ani hnoj, ani tráva, ale vnútorná 
premieňajúca cesta, ktorou chlapec vo 
svojom vnútri prešiel. 

Sila kresťanského koučovacieho 
rozhovoru je cesta, po ktorej kráča 
kouč so svojím blížnym v hlbokom 
prijatí bez moralizovania a súdu. 
Jednotka rýchlosti nie je kilometer, ale 
otázka. 

„Ty si mníška, tak aká je Božia vôľa...“
Náter jednoznačnej profesionality 
v oblasti duchovna a vecí „Božích“ 
na zasvätených osobách je v očiach 
mnohých ľudí nerozpustiteľný ani 
v liehu, ani vo vode (vrátane tej 
svätenej :-)). Očakávajú rýchlu, 
jednoznačnú a istú odpoveď na 
vnútorné otázky a dilemy. 

Nie sme experti, aby sme dávali 
hotové odpovede. Sme Božie deti, ktoré 
hľadajú odpovede spolu. Dávam otázky, 
aby ten, kto chce nájsť odpoveď, mal 
priestor objaviť ju. 

Počúvam, lebo potom vhodnou 
otázkou vyprovokujem vhodnú odpoveď. 

Tým vytváram priestor, aby dotyčný 
hľadal vlastné, čestné riešenia. 

Ježiš – majstrovský  kouč. On im 
povedal: „A čo?“ (Lk 24, 19)
Pred pár mesiacmi som mala workshop, 
na ktorom bola jednou z nosných viet 
táto: „Vojna sa skončí, keď sa skončí 
vojna v nás.“ Bojové polia sú rôzne, ale 
veľmi výrazná je vojna založená na 
túžbe poznať a žiť pravdu o sebe verzus 
na predstave, ako zle to dopadne a čo 
by nás to stálo, keby sme pravdu prijali, 
a čo tá pravda je. Existuje priestor, kde 
dochádza k mierovej zmluve. Rozhovor 
a ochota počúvať.

Ježiš veľmi pozorne počúval 
emauzských učeníkov a ich bojový stav. 
Jeho jednoduchá otázka otvorila ich 
vnútro a vyrozprávali mu všetko, čím 
vnútorne prechádzali. Finále bolo, že sa 
vrátili tou istou cestou späť – v úplne 
inom rozpoložení. 

„A vieš, čo je najhoršie? Že ja tam 
v pondelok pôjdem zasa!“
Povedala mi mladá žena, ktorá 
prišla na rozhovor v hlbokej 
úzkosti z pracovného prostredia 
a manipulatívneho prístupu 
nadriadenej. Priznala aj samovražedné 
myšlienky z navonok beznádejnej 
situácie. Delikátnosť celej situácie ma 
viedla veľmi vážiť slová a kým žena 
rozprávala, intenzívne som sa modlila, 
aby mi Boh dal svetlo a viedol môj 
jazyk. 

Po víkende sa do práce nevrátila. 
Ani neskôr. Zmenila prácu a jej život 
dostal iný smer.

„Ono to funguje!“ vykríklo na konci 
jedného rozhovoru dievča, ktoré prišlo 
s otázkou, že chce skúsiť koučovací 
rozhovor, lebo počulo, ako niektorým 
pomohol.

Čo funguje?
Prijať človeka a počúvať jeho príbeh 
pozorne a bez vlastného hodnotenia.

Dávať otázky, nie odpovede.
Vnímať srdcom a byť na vlne srdca 

toho druhého. 
Funguje milovať Boha a blížneho...

SKÚSENOSTNÍK SESTRY EVY
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Niekedy zo žartu 
vravievam, že Kuba je 
oproti Európe pozadu o 6 
hodín a 30 rokov. No to len 
zo žartu, lebo skutočnosť 
absurdnosti života na Kube 
to vystihuje len málo.

O ficiálnym nepriateľom 
Kuby č. 1 sú USA a kraji-
nou s najväčším počtom 

Kubáncov … kto by si myslel, že je 
to samotná Kuba, zmýlil by sa, sú 
Spojené štáty americké. Dnes tam 
žije viac Kubáncov prvej generácie 
(tých, čo sa ešte narodili na Kube) 
ako na „Ostrove slobody“. A to ne-
beriem do úvahy fakt, že na Kube 

sa nežije, ale iba prežíva. Oficiálne 
štatistiky sa tu moc nemenia. Už od 
začiatku 90. rokov je na Kube pod-
ľa štatistík viac-menej ten istý počet 
obyvateľov a má to svoj dôvod. Po 
páde komunizmu v Európe nastal na 
Kube hladomor (4 roky útrap, kto-
ré mali v mestách miernejší priebeh 
ako na vidieku, sa tu dnes označujú 
spojením „periodo especial“ – „špe-
ciálne obdobie“) a v tomto období 
zažila Kuba okrem mnohých úmrtí 
dovtedy aj najväčšiu vlnu emigrá-
cie od nástupu Fidela Castra k mo-
ci... teda dnes už môžeme povedať 
druhú najväčšiu, keďže tá najväčšia 
prebieha v súčasnosti.

Samozrejme, všetko sa to pre-
javilo aj na počte obyvateľov, no 
aby si vláda aspoň pred svetom za-

chovala pózu zdravia, pózu kraji-
ny s najväčším počtom zdravotní-
kov na 1 000 obyvateľov, ponechali 
v štatistikách rovnaký počet obyva-
teľov napriek státisícom zomrelých 
a miliónom, ktorí emigrovali.

Dnes je podľa mnohých Kubán-
cov jediným mestom s „pravdi-
vou“ štatistikou o počte obyvateľov 
Havana. V momente, keď neja-
ký jej obyvateľ emigruje, usilujú sa 
na jeho miesto dostať ďalší dvaja 
či traja Kubánci, ktorí do hlavné-
ho mesta prídu za lepším životom 
z provincií. Takže bez ohľadu na 
to, v ktorej časti ostrova človek žije, 
denne vníma okolo seba migráciu. 
Tento aspekt svojej misie som si 
už vyskúšal aj na vlastnej koži, ale 
o tom trochu neskôr…

Misia? A či len musia…
(tak trochu aj o poslušnosti)
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Na Kube žijem zatiaľ len 5 rokov, 
no napriek tomu by som vedel po-
písať stovky strán o nezmyselných 
alebo protirečiacich nariadeniach 
tunajších „autorít“, ale načo, veď ani 
po ich prečítaní by nik nebol bližšie 
k pochopeniu života Kubánca.

Keď Kubánec stretne misionára, 
ktorý sem prišiel z vlastnej vôle 
a ani mu za to neplatia, veľmi sa 
čuduje a zvykne aj niekoľkokrát 
 položiť otázku: „Ale prečo? Prečo 
Kuba?“ A moja najčastejšia odpo-
veď znie: „Lebo Boh.“

Boh je ten, kto nás misionárov aj 
skrze našich predstavených usmer-
ňuje a vedie, kam chce. Kým sme 
mu verní, je ľahké dôverovať každé-
mu rozhodnutiu predstavených. No 
nerád by som skĺzol do alibizmu, 
že predstavený ma poslal tam a tam 
a ak to nejde, ak niečo nefunguje, je 
to jeho vina. Verím, že Boh ma chce 
niečo naučiť aj keď to v misii škrípe, 
aj keď dočasne dary, ktoré mi dal, 
neviem využiť. Keď rehoľník presta-
ne vidieť v rozhodnutiach svojich 
predstavených Božiu vôľu, nastu-
puje odpor. Najskôr tichý a nená-
padný a neskôr i aktívny vzdor voči 
sľubu poslušnosti. Ak totiž nedoká-
žem vidieť Božiu ruku nad správ-
nymi i chybnými rozhodnutiami 
predstavených, začnem sa spolie-

hať iba na seba a svoje schopnosti 
a rozhodnutie poslať ma niekam, 
kde ich neviem uplatniť, vnímam 
potom často ako trest. Žiaľ, tento 
vzdor sám o sebe neprinesie do ži-
vota zasvätenej osoby žiadne po-
žehnanie. A neznamená to, že ak 
budem vždy vnímať Božie pôsobe-
nie v rozhodnutiach svojho pred-
staveného, on sa nikdy nezmýli… 
Zmýli, veď je len človek. No kým 
nie som v úlohe predstaveného, 
vždy som to ja, kto má pred sebou 
tú najjednoduchšiu voľbu, a tou 
je poslušnosť. Môže sa stať, že na-
priek modlitbám a úprimnej snahe 
predstaveného urobiť personálne 
zmeny pre dobro misie prijme roz-
hodnutie, ktoré z môjho pohľadu 
nie je správne. Mal by som sa mu 
s tým teda zdôveriť, a ak napriek 
tomu na svojom rozhodnutí trvá, 
volím si poslušnosť. Tam nikdy 

niet pochýb, že je to Božia vôľa. 
Kristus bol nebeskému Otcovi po-
slušný až na smrť, ale smrť nebola 
Božia vôľa, a preto ho Boh vzkrie-
sil tretieho dňa… Kristus svojou 
poslušnosťou vykúpil nás všet-
kých a ja by som od neho nerád 
pri osobnom súde dostal otázku: 
„Vieš, koľkým si svojou neposluš-
nosťou sťažil či celkom znemožnil 
poznanie mňa samého?“ 

Tak a teraz o tom, prečo mi je 
téma o poslušnosti taká blízka. Po-
čas piatich rokov svojho pôsobenia 
na Kube som bol päťkrát požiada-
ný zmeniť pôsobisko. Z prvej ruky 
viem, že moja teória o poslušnos-
ti sa v praxi neraz stretne s prob-
lémami. Lebo sme len ľudia… 
Pri každom preložení mi veľmi 
pomohol výrok nášho zakladate-
ľa sv. Arnolda Janssena: „Usiluj sa 
vo všetkom plniť vôľu nebeského 

MISIE
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Otca. Nie svoju. Snaž sa, aby si sa 
páčil Bohu. Nie sebe.“ A ako som 
písal v predchádzajúcom odseku, 
najjednoduchšia cesta, ako plniť 
jeho vôľu, je poslušnosť. 

A tak som z Božej vôle a milos-
ti tu na „Ostrove slobody“ v mes-
te  Holguín; slobodný od elektriny 
niekoľko hodín denne, slobodný 
od nerozhodnosti, čo nakúpiť ale-
bo čo jesť (to, čo práve je, alebo 
nič... ber alebo nechaj tak), a v ne-
poslednom rade slobodný v Páno-
vi, aby tí, ktorí sa cítia zotročení 
režimom, uverili, že v Bohu môžu 
byť slobodní.

Mojou aktuálnou misiou je ve-
novať sa rodiacemu sa diecéznemu 
biblickému centru a v zvyšnom čase 
byť nápomocný spolubratovi, ktorý 
z tohto miesta spravuje dve farnosti 
(vzdialené od seba 40 kilometrov). 

Katolíkov tu vo farnosti ne-
máme veľa a tých praktizujúcich 
je okolo troch percent z celkovej 
populácie. Vo všeobecnosti je pre 
Kubánca náš európsky koncept ná-
boženstva príliš obmedzujúci. Keď 
Kubánec cíti potrebu niečoho du-
chovného alebo má nejaký prob-
lém, s ktorým chce, aby mu nejaká 
vyššia moc pomohla, je mu jedno, 
či príde za katolíkom, protestan-
tom, špiritistom alebo santerom. 

Je mu jedno, kto prednesie neja-
kú formu modlitby a urobí nejaký 
obrad. Nech je to kňaz, pastor, ša-
man či babalao, hlavne, že si tým 
nakloní duchovný svet na svoju 
stranu. A keď je problém veľký ale-
bo úmysel veľmi dôležitý, zájde pre 
istotu hneď k celej škále duchov-
ných služobníkov. Mnohých z tých, 
ktorí prídu na svätú omšu alebo 
prídu prosiť o požehnanie, poslal 
za katolíckym kňazom šaman ale-
bo babalao ako vyšší stupeň neja-
kého ich rituálu. Aj katolíci, ktorí 
sa hrdo hlásia k Cirkvi a hovoria, 
že sú celý život katolíkmi, sú neraz 
pod vplyvom tohto synkretizmu, 
miešania kultov.

Raz som sa tak samého seba pý-
tal: čo tu vlastne robíme, keď sa 
nič nemení, keď nie je medzi far-
níkmi pomaly žiaden mladý člo-
vek? Bolo to v deň, keď sa na omši 
čítal záver Jánovho evanjelia. Ne-
viem, či ste to niekedy zažili, ale 
je to, akoby vaša aktuálna otáz-
ka dostala jasnú odpoveď z textu, 
v ktorom som to nikdy predtým 
nenašiel. Nejdem robiť žiadny vý-
klad Písma ani nič také, no chcem 
sa podeliť o to, čo som pri posled-
ných slovách „a ak chcem, aby zo-
stal, až kým neprídem...“ prežíval 
ja. Prenikol ma pocit vďaky. Pre-
tože ak Boh aj tomu poslednému 
Kubáncovi, čo verí v neho, chce 

dať možnosť žiť zo sviatostí, kto 
som ja, aby som mu protirečil. Prá-
ve naopak, mal by som ho za túto 
jeho štedrosť velebiť a ďakovať mu, 
že som bol na túto úlohu vybra-
ný aj ja. Neviem, či sme tí poslední, 
o ktorých sa vraví, že na záver zhas-
nú svetlo, keďže to tu už zhasína na 
dennej báze vláda, ale viem, že aj 
tých 15 ľudí, ktorí prídu na nedeľnú 
svätú omšu do našej farnosti, si za-
slúži rovnakú prípravu ako tí vo far-
nosti, kam ich prichádzajú tisíce. 

A tak som tu. Na Kube... a počas 
ďalšieho 12-hodinového apagó-
nu (výpadku elektriny) si na papier 
 píšem tento list. Možno viac sám 
pre seba ako pre teba, kto ho čítaš. 

Možno, aby som si pripomenul, 
že moja misia je jeho misia a s ním 
sa dá zvládnuť všetko. A tak mám 
nádej, že tí, ktorí tu musia byť, lebo 
nemajú prostriedky, vek alebo od-
vahu ujsť, môžu nájsť skrze pôsobe-
nie misionárov aspoň cestu k vnú-
tornej slobode.

A tebe, drahý čitateľ, zo srdca 
prajem, aby si objavil a prijal dar 
poslušnosti, skrze ktorý môžeme 
lepšie spoznávať Boha a jeho vôľu.

V láske Trojjediného Boha 

n  M I C H A L  V R T Á K ,  S V D

MISIE
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LIFESTYLE

V  slúchadlách však mladá či staršia generácia nemá zap-
nutú len hudbu, ale tiež fenomén doby – hovorené slovo 
v rôznych formách – od audiokníh cez lekcie rôznych 

kurzov až po podcasty.
Podcast je pomerne mladá technológia, ktorá začína vzni-

kať v roku 2000, ale oficiálne pomenovanie podcast dostala až 
v roku 2004. Prvý slovenský podcast vzniká v roku 2005.

Podcasty sú zvukové záznamy, ktoré autor dáva na internet. 
Zmyslom podcastu je počúvanie zvukového záznamu vtedy, keď 
to poslucháčovi najviac vyhovuje. Zväčša ide o pravidelné relá-
cie, a preto má zmysel prihlásiť sa na ich odber a nastaviť si sťa-
hovanie vybraných záznamov.

Počas pandémie sme objavili čaro podcastov aj v zasvätenom 
živote. A tak nám ako huby po daždi začali vznikať na rôznych 
platformách rôzne podcasty – augustiniáni, františkáni, re-
demptoristi, dominikáni, saleziánky… Všetci tvorili obsah, aby 
sa ich slovo dostalo k poslucháčom, sledovateľom.

Skúsme sa pozrieť na „naše“ podcasty aj 
z pohľadu počúvateľnosti a prijímateľov. 
Najviac poslucháčov podcastov nájdeme 
medzi mladou generáciou, a to až 82 % 
vo veku od 16 do 22 rokov. Je to generá-
cia stredoškolákov a začínajúcich vyso-
koškolákov. Z toho vyplýva, že pre nich 
nemôžeme pripravovať statický obsah, 
ale ako poslucháči potrebujú interakciu, 
zaujímavosť, aby mali ochotu vrátiť sa 
k počúvaniu. 

Nahradia 
podcasty 
učebnice?

V čase pred pandémiou sme 
sa často pozerali na ľudí, 
ktorí športujú a ktorých 
športový výstroj obsahoval 
aj slúchadlá a mobilné 
zariadenia. Slúchadlá – 
šnúrové i bezšnúrové – sa stali 
súčasťou športu, zaspávania, 
upratovania, cestovania 
v MHD i na dlhých trasách. 
Počas pandémie sa stali 
súčasťou učenia sa. Pripojenie 
k počítaču či inému zariadeniu, 
aby moje okolie nevnímalo, 
čo sa učím, čo počúvam, 
sa stalo pevnou súčasťou 
vyučovania. Bezdrôtové 
slúchadlá umožňujú dokonca 
voľný pohyb, a tak má mladá 
generácia možnosť robiť viac 
vecí súčasne. Takto sa stali 
slúchadlá nielen súčasťou 
mladých ľudí, ale aj nás 
zasvätených.

Najviac poslucháčov 
podcastov nájdeme  

medzi mladou  
generáciou, a to až 

82 %  
vo veku   

16 – 22 rokov. 
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Až 16,7 % mladých ľudí uvádza, že 
počúvajú podcast denne a dĺžka po-
čúvania záleží na dĺžke relácie.

Zaujímavé boli aj odpovede na 
otázku: V akom čase najčastejšie počú-
vaš podcasty? Na túto otázku bola naj-
častejšia odpoveď – večer po 18.00 hod. 
Uviedlo ju až 23 % študentov. Ďalší študenti 
uvádzali poobedňajšie hodiny medzi 13. – 17. hodi-
nou. Veľká časť študentov uviedla, že nemajú vyhradený 
čas na počúvanie, ale robia to počas cestovania, uprato-
vania, venčenia psov, cvičenia. Len 4 % študentov uvá-
dzajú, že počúvajú podcasty ráno pred vyučovaním ale-
bo ich počúvajú počas raňajok či iného jedla. To uvádzali 
študenti, ktorí sa zaujímajú o politiku a pre ktorých sú 
dôležité ranné zhrnutia predchádzajúceho dňa.

Obľúbenosť podcastov vzrastá. To, čo je dôležité, 
nie je technické zabezpečenie nahrávania či sila osob-

nosti, ktorá nahráva. Dôležitá je rýchla 
dostupnosť a kvalita nahratého. Mladá 
generácia stredoškolákov a začínajú-
cich vysokoškolákov túto technológiu 
s radosťou využíva nielen ako zábavný 

produkt, ale aj ako doplnok učiva huma-
nitných predmetov či ako doplnok k uče-

niu sa náboženstva na cirkevných gymnázi-
ách. Preto je dôležité podchytiť vlnu podcastov nielen 
vo vyučovacom procese, ale venovať pozornosť aj ich 
kvalitnému mediálnemu spracovaniu, ktoré by po-
núklo príťažlivý produkt ako pre dnešnú nastupujúcu 
generáciu mladých, tak aj pre mladých rehoľníkov.

(Výskum sa konal v januári 2021 a zapojilo sa doň  
250 respondentov.)

n  H E R M A N A  M A T L Á K O V Á ,  S M V S

R E H O Ľ N É  P O D C A S T Y 

AUGUSTINIÁNI:
Počas pandémie vydali 196  

podcastov. Pokračujú príležitostne.

KARMELITÁNI:
Podcast vychádza na dennej 

báze ako krátke  
3- až 5-minútové zamyslenie.

PIARISTI:

VERBISTI:
Raz do týždňa prinášajú  

zaujímavosti zo svojho života, 
zamyslenia a rozhovory.

SALEZIÁNKY:
Sestry saleziánky pripravujú 
raz do týždňa Audiodivina – 

Lectio Divina počúvaním.

FRANTIŠKÁNI:
Počas pandémie prinášali františkáni zaujímavé 
rozhovory s názvom Prvé štvrtky za povolania.  

Pripravovala ich komunita v Trnave. 

REDEMPTORISTI:
Prinášajú podcasty  
na týždennej báze.

DOMINIKÁNI:
Začali s podcastmi už dávnejšie.  

Posledný podcast vyšiel 12. 6. 2022.

16,7 %  
mladých ľudí uvádza, 
že počúvajú podcast 

denne.
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Zopár knižných tipov 
od brata Ladislava

⊲ Hneď skraja sa priznám, že 

už dávno som zo žiadnej sú

časnej knihy o spiritualite nebol 

taký nadšený ako z knihy mla

dého francúzskeho dominiká

na Adriena Candiarda, žijúceho 

v Káhire, s titulom Filemonovi 

a podtitulom Úvahy o kresťan-
skej slobode v preklade Ka

teřiny Bodnárové. Knihu vydal 

Portál v roku 2022. Na pôdory

se krátkeho Pavlovho Listu File

monovi, utekajúcom otrokovi, 

autor precízne a kompetentne 

uvažuje o kresťanskom povola

ní k skutočnej – nie domnelej, 

či len tak často deklarovanej – 

slobode. V úvode píše:  

„... pokiaľ Cirkev niekedy sku

točne vo svojom poslaní zlyhala 

a boli v nej kňazi, ktorí ľuďom 

ničili život, ako sa opakovane 

píše v novinových článkoch, 

problém nebol len v niekoľkých 

vyšinutých zločincoch, s ktorý

mi nedokážem byť solidárny. 

Podstatnú úlohu zohrali všet

ky tie inštitúcie, kde sme my 

(a tentoraz musím prijať svoj 

diel viny aj ja) nedokázali pod

poriť slobodu tých, ktorí nás 

prišli požiadať o pomoc, chvíle, 

keď sme usúdili, že jednoduch

šie bude pripomenúť zákon, 

než vyzvať k nasledovaniu Du

cha, najrôznejšie príležitosti, 

keď sme bez akéhokoľvek stu

du vstúpili druhému do svedo

mia, aby sme mu vnútili svoju 

istotu. A ja viem, že tieto nená

padné, neviditeľné zneužitia 

majú blízko k inému zneužíva

niu...“ (s. 13). Je to krásna kni

ha, výborne napísaná a skvele 

preložená. Potrebná a nebez

pečná, ako má dobrá kniha byť. 

A áno, knihu by sme nemali 

púšťať z rúk nepremenení.

⊲ V roku 1908 napísal The

odor Lessing skvelú knihu s ná

zvom Hluk s podtitulom Proti 
hlučnosti nášho života, ktorú 

v českom preklade Petra Bláhu 

vydalo v roku 2021 vydavateľ

stvo Přestupní stanice v Měl

níku. Autor sa v nej venuje 

dôvodom nadbytočného hlu

ku, ktorý viní z úpadku kvality 

života a kultúry. Ide o brilantnú 

a stále aktuálnu analýzu. Po jej 

prečítaní by som však čitateľovi 

odporúčal čo najskôr siahnuť 

po Dejinách ticha od francúz

skeho historika Alaina Corbina 

z roku 2016, ktorú v preklade 

Jana Seidla vydalo Argo v roku 

2022. Už jej názov irituje. Veď 

či nie je ticho len absenciou, 

a teda bez čohokoľvek, čoho 

by sa dalo chopiť, niečím, čomu 

treba skôr neuroticky unikať? 

Nie. „V minulosti ľudia na Zápa

de vychutnávali hĺbku a odtie

ne ticha. Považovali ho za pod

mienku uzobrania, načúvania 

samému sebe, meditácie, mod

litby, snívania, tvorby – a hlav

ne za vnútorné miesto, odkiaľ 

vyviera reč... Intimita miest, in

timita miestností a predmetov, 

ktoré sa v nej nachádzali, rov

nako ako intimita domu bola 

utkaná z ticha“ (s. 11). Autor jem

ne a uhrančivo kreslí register 

odtieňov ticha od renesancie 

až k dnešku, no v rytme čítania 

narazíme napríklad aj na medzi

hru venovanú svätému Jozefo

vi: „Ticho človeka Jozefa a ticho 

Nazareta je úzko previazané, 

je absolútne. Ježišov adoptív

ny otec ostáva v Písme úplne 

mlčanlivým. Je patriarchom ti

cha“ (s. 55). Hoci ide o knihu 

odbornú, je napísaná literárne 

krásnym spôsobom, čomu po

máha aj pretkanie množstvom 

odkazov a citácií. Príklad diela, 

ktoré – hoci sa ako duchovná 

literatúra netvári – hravo scho

vá do vrecka väčšinu kvázispiri

tuálnej knižnej produkcie...

⊲ Ticho a čítanie. Kto by mal 

o tom vedieť viac než my, re

hoľníci a mnísi. A predsa to tak 

nemusí byť a ani nie je. S plnou 

vážnosťou si dovolím tvrdiť, že 

v rehoľných spoločenstvách 

už nie sú kultúra a disciplína 

čítania príliš doma. Dôkazov 

je neúrekom a ani ja nemusím 

opustiť vlastnú provinciu, aby 

som si na tento stav poťažkal. 

Život bez čítania atrofuje, re

hoľný život bez knihy dege

neruje. Isto však nejde o pre

listovanie Katolíckych novín či 

preklikanie novinových portá

lov, ktorému holdujú aj rehoľ

níci. To, o čom hovorím, možno 

označiť za skutočné čítanie, 

čítanie hlboké. A práve o ňom 

napísala skvelú knihu Maryan

ne Wolfová, kognitívna vedkyňa 

a vývojová psychologička, jej 

titul znie Čtenáři, vrať se. Mo-
zek a čtení v digitálnim světě 

(preložila Romana Hegedüs

ová, vydal Host v roku 2020). 

Vonkoncom nejde o scientis

tický a materialistickoreduk

cionistický text, na aké sme 
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zvyknutí z prostredia tzv. kogni

tívnych vied. Ak Wolfovej knihu 

otvoríte, pôjde o čitateľský záži

tok. Autorka sa zaoberá plastici

tou mozgu, „čitateľskými mozgo

vými cestami“, hlbokým čítaním, 

ktoré pozostáva z empatie, infe

rencie, kritickej analýzy a vhľadu, 

ale aj čitateľskou gramotnosťou, 

fatálnymi rizikami a ohrozeniami 

pochádzajúcimi z digitálnych mé

dií. Píše: „Na ceste stať sa dobrým 

čitateľom nenájdete žiadne skrat

ky, ale životy, ktoré vás motivujú 

a podporia. Aristoteles napísal, že 

dobrá spoločnosť rozlišuje tri spô

soby života: život plný vedomostí 

a produktivity, život plný zábavy, 

zahŕňajúci zvláštny vzťah Grékov 

k tráveniu voľného času, a koneč

ne život plný rozjímania. S dobrým 

čitateľom je to rovnaké... stelesňu

je tri Aristotelove spôsoby života“ 

(s. 24). „Kurt Vonegut prirovnal 

úlohu umelca v spoločnosti ku 

kanárikovi v bani: obaja nás majú 

v prítomnosti nebezpečenstva va

rovať. Schopnosť mozgu čítať je 

naším kanárikom v hlave“ (s. 25). 

Vrelé, vrelé odporúčanie! Aj pred

staveným!

⊲ V závere svojich tipov sa nemô

žem vyhnúť ani posledným dvom 

titulom, ktoré vydalo kapucín

ske vydavateľstvo Minor v roku 

2022. V prvom rade ide o preklad 

kritického životopisu Františka 

z Assisi z pera dominikánskeho 

historika Augustína Thompsona, 

v súčasnosti profesora a riadite

ľa Pápežského inštitútu stredove

kých štúdií v kanadskom Toron

te. Pomerne rozsiahlu monografiu 

preložili kapucíni Ladislav Tkáčik 

a Pavel Prihatný. V českých a slo

venských prekladoch máme do

stupné viaceré populárne Fran

tiškove životopisy, no žiaden 

z nich kriticky neobstojí. V tom

to prípade nejde len o najnovší 

životopis, ale skôr až o nový por

trét muža, ktorý nám je známy ako 

svätý František z Assisi. O Fran

tiškovi sa nám zachovalo veľ

ké množstvo príbehov, anekdot, 

správ i spisov pochádzajúcich 

z jeho vlastného storočia, z kto

rých väčšinu dnes bádatelia v nie

ktorých alebo všetkých ohľadoch 

považujú za „legendárne“. Tento 

životopis je pokusom spracovať 

stredoveké pramene o Františkovi 

dôsledne, niekedy až nemilosrdne 

kritickým spôsobom a čo najviac 

priblížiť človeka, ktorý sa skrýva 

za legendami. Čo i len vytušenie 

človeka za príbehom je fascinu

júcejšie než akákoľvek sladkastá 

a prifarbená legenda!

⊲ Na Slovensku, žiaľ, nevychá

dza mnoho filozofických diel, a to 

ani prekladových. Vydavateľstvá, 

ktoré sa takejto knižnej produkcii 

venovali, už zväčša zanikli a ana

lýza dôvodov, prečo sa tak stalo, 

by bola depresívna... No istotne 

nielen preto stojí za pozornosť vy

danie knihy Adriaana T. Peperza

ka Myslenie s podnadpisom Od 
samoty k dialógu a kontemplácii 
z roku 2006 v preklade Ladisla

va Tkáčika. Ide o predposled

né dielo významného pôvodom 

holandského filozofa, bývalého 

františkána a priateľa  Emmanuela 

Levinasa, emeritného profeso

ra filozofie na Loyola University 

v Chicagu. Trochu sucho by sme 

mohli konštatovať, že ide o dielo 

metafilozofické, teda zaoberajú

ce sa myslením o myslení, no jeho 

povahu by sme tým umŕtvili. Veď 

len čítajte: „Dialogickú blízkosť 

s Tým, ktorý transcenduje každú 

univerzálnosť, neustále ohrozu

jú vysvetlenia, ktoré konštruu

jú iný druh sveta alebo vesmíru 

poza, za, pod alebo nad svetom, 

ktorý poznáme: ,Hinterwelt‘, ako 

ho nazval Nietzsche, či ,nadpriro

dzenú‘ oblasť, ktorú zariaďujeme 

vecami a osobami z tohto sveta, 

no sublimovanými. Jeden z po

kusov, ako zabrániť takémuto du

alizmu, sa odvoláva na slovo ,v‘: 

Boh je a pôsobí vo svete a v inte

riorite osôb. Boh je ,vo‘ všetkých 

veciach a všetky veci sú ,v‘ Bohu. 

Je však zrejmé, že ,v‘, ako aj ,vnút

ro‘ sú rovnako nedostatočné ako 

všetky ostatné priestorové výrazy 

na pomenovanie Toho, ktorého 

nemožno definovať, opísať ani po

menovať žiadnym slovom, pretože 

všetky slová nedokážu evokovať 

Neporovnateľné, ak sa len nepre

menia výlučne na ukazovatele, 

ktoré odkazujú na to, čo pome

novať nemôžu. Aby sa naše slová 

a myšlienky stali takýmito uka

zovateľmi, musia byť dynamické 

a energizované: Musia byť chápa

né ako výzvy, apely alebo impera

tívy, ktoré nabádajú poslucháčov, 

aby sledovali smer k tomu, čo sa 

nedá zobraziť žiadnym pojmom 

ani vlastným menom. Náboženské 

metafory takto odkazujú tým, že 

dobrého poslucháča povzbudzujú 

k účasti na vhodne orientovanom 

pohybe napriek tomu, že nedoká

žu ukázať samotný smer orien

tácie. Odkiaľ sa objavuje pohyb 

smerom k Jednému, z ktorého 

pochádzajú všetky súcna? Keď sa 

dostane k slovu pôvodná Túžba, 

nášmu jazyku vnukne radikálny 

dynamizmus; vtedy sa všetky slo

vá premenia na metafory, ktoré 

prenášajú hovoriaceho a vníma

vého poslucháča tým, že ho nesú 

cez hranice konečného k nepo

menovateľnému, ktoré je miene

né a vzývané, no nie je videné, cí

tené, či chápané.“ (s. 198 – 199)

n  L A D I S L A V  T K ÁČ I K ,  O F M C a p
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SPRÁVY Z KVRPS

Šieste Zhromaždenie 
Konferencie vyšších rehoľných 

predstavených na Slovensku 
V dňoch 22. a 23. novembra 
2022 sa v Dome Xaver v Badí-
ne uskutočnilo zasadnutie naj-
vyššieho orgánu Konferencie 
vyšších rehoľných predstave-
ných na Slovensku (KVRPS). Zo 
72 členov Konferencie sa na za-
sadnutí zúčastnilo 52 vyšších 
 rehoľných predstavených, resp. 
ich delegovaných zástupcov.

V prvej časti programu sa 
členovia Konferencie do-
zvedeli, ako sa plnili záve-

ry z predošlého zhromaždenia, tiež 
boli informovaní, čo nové Konfe-
rencia uskutočnila od posledného 
stretnutia.

Zhromaždenie KVRPS privítalo 
ako prvého hosťa podujatia vzácnu 
návštevu – Mons. Nicolu Girasoliho, 
nového nuncia na Slovensku. Pred-
stúpil pred rehoľníkov s krátkym 
príhovorom, neskôr odpovedal na 
otázky prítomných predstavených. 
V rámci svojich slov pripomenul: 
„Vy ako rehoľné komunity ste skry-
tým pokladom, ktorý pozná všetky 
potreby svojho ľudu. Lepšie poznáte 
realitu tejto krajiny, pretože ju zaku-
sujete priamo. Preto vás potrebuje-
me počúvať. Pracujete v nemocni-
ciach, medzi mladými, v rôznych 
iných oblastiach a ste tým skrytým 
pokladom. Vy môžete informovať 
o tom, aké sú potreby ľudí, čo sa  
deje v spoločnosti.“

Poobedňajší program vied-
la sociálna sestra Marta Andraščí-
ková a kňaz Andrej Darmo, kto-
rí hovorili o kríze stredného veku 
v rámci komunít a zasväteného 
života. Na ich prednášku nadvä-
zovala práca v skupinkách a vy-



Zasvätený život | 2023/01 37

SPRÁVY Z KVRPS

Noví členovia KVRPS od júna 2022

• Dňa 7. júna 2022 sa uskutočnila volebná kapitula opátky v Rá-
de klaristiek kapucínok na Slovensku, na ktorej bola na obdo-
bie troch rokov (2022 – 2025) opätovne zvolená sr. M. Jozefa od 
Dobrej smrti (Beatrix Seppová).

• Od 1. augusta 2022 nastala zmena v službe predstavenej v Inštitúte 
sestier kapucínok Najsvätejšieho Srdca Ježišovho, kde sr. Magdalénu 
Flór, NSJ, nahradila v službe sr. Agnieszka Ewa Jarkowska, NSJ.

• V dňoch 16. – 24. augusta 2022 sa konala generálna kapitula 
Školských sestier de Notre Dame, na ktorej bolo zvolené nové ve-
denie Kongregácie. Za generálnu predstavenú bola zvolená dote-
rajšia provinciálna predstavená sr. M. Metoda Piatničková, ŠSND. 

Z uvedeného dôvodu sa v dňoch 14. – 15. októbra 2022 kona-
la v Novom Meste nad Váhom provinciálna kapitula Slovenskej 
provincie Školských sestier de Notre Dame. Za novú provinciálnu 
predstavenú bola zvolená sr. M. Cordia Litváková, ŠSND, ktorá 
nahrádza v službe spomínanú sr. M. Metodu Piatničkovú, ŠSND.

• Od 1. septembra 2022 bola v službe predstavenej Slovenské-
ho vikariátu Kongregácie sestier sv. Cyrila a Metoda v Turzov-
ke na ďalšie 6-ročné obdobie potvrdená sr. Karola – Štefánia 
Vajdiarová, SCM. 

• Od 8. septembra 2022 nastala zmena provinciálnej predstavenej 
v Kongregácii Dcér sv. Františka Assiského. Sr. M. Alžbetu Miku-
lovú, CFSF, nahradila v službe sr. M. Christiana Valiašková, CFSF.

• Na provinciálnej kapitule sestier Kanonisiek sv. Augustína reho-
le Notre Dame bola dňa 21. 11. 2022 zvolená za vyššiu predstavenú 
sr. Mária, Eva Líšková, CSA, ktorá od 1. 12. 2022 nahrádza v službe 
doterajšiu predstavenú sr. Faustínu, Oľgu Nemešovú, CSA. 

• Štrukturálne zmeny nastali aj v Kongregá-
cii sestier premonštrátok. K 31. 12. 2022 za-
niká subjekt provincie, sr. Akvina Pavlíková, 
S.Praem., končí v službe provinciálnej predsta-
venej. Generálna predstavená sr. Aurélia Mi-
chňáková, S.Praem., pokračuje od 1. 1. 2023 
ako generálna predstavená nového subjektu 
(po zlúčení zostáva iba generalát).

n   J A N A  K U R K I N O V Á ,  F M A  /  s e k r e t a r i á t  K V R P S

hodnotenie. Po tejto časti progra-
mu navštívil prítomných ďalší hosť 
– Mons. Jozef Haľko. Prišiel sa po-
ďakovať zasväteným za ich tichú 
a nenápadnú prácu počas pandémie 

a tiež počas utečeneckej krízy. Ve-
černý program zakončila návšteva 
z Ústavu pamäti národa. František 
Neupauer predstavil rôzne projekty 
a tiež film Slobodní.

Druhý pracovný deň 
sa zasvätení dozvedeli in-
formácie z komisií a zo 
sekretariátu KVRPS. Po-
sledným hosťom zhro-
maždenia bol Mons. Cyril 
Vasiľ, SJ, predseda Rady 
KBS pre inštitúty zasväte-
ného života a spoločnosti 
apoštolského života. Spo-
ločný program sa zakončil 
svätou omšou, kde si prí-

tomní pripomenuli aj tzv. Červenú 
stredu a v modlitbách spomínali na 
všetkých prenasledovaných kresťa-
nov vo svete.

n
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Dňa 16. 12. 2022 sa na Úrade 
vlády uskutočnilo predvianočné 
stretnutie s premiérom  
Eduardom Hegerom.
Za účasti predsedu KBS, arcibiskupa  
Mons. Bernarda Bobera, a predsedu KVRPS,  
P. Juraja Ďurneka, sme s Eduardom Hege-
rom hovorili o potrebe stability slovenskej 
spoločnosti, o riešení energetickej krízy, po-
moci ľuďom, ktorí sa ocitli na pokraji chudo-
by, pomoci marginalizovaným skupinám na 
Slovensku, o mieste a poslaní Cirkvi na 
 poli evanjelizácie. Popriali sme si pokojné 
a požehnané prežitie vianočných sviatkov.

SPRÁVY Z KVRPS

www.luc.sk
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JOZEF HAĽKO

Bližšie k Sedembolestnej

Svätý Otec František nám pri návšteve 
Slovenska v roku 2021 predstavil 
Pannu Máriu Sedembolestnú ako 
matku, orodovnicu, pútničku, ako 
matku prorokovania a súcitu... Mária 
nám dáva svojho syna Ježiša a Ježiš 
nám daruje svoju Matku. Tieto 
myšlienky pápeža Františka sa stali 
podnetom pre katechézy autora počas 
novény v Šaštíne pred slávnosťou 
Sedembolestnej Panny Márie v roku 
2022. Posilnime náš vzťah k Panne 
Márii.
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NOVIN
KA

DOM J-B. CHAUTARD

Duša každého  
apoštolátu

Dielo Dom J-B. Chautarda, 
trapistického mnícha, opáta vo 
francúzskom kláštore  
Sept-Fons, patrí medzi klasické 
diela spirituality. V prvej časti 
autor teologicky vysvetľuje 
mnohé spojitosti a dopĺňanie 
činného a kontemplatívneho 
života apoštola súčasnej doby. 
Vychádza z náuky o živote 
a činnosti Najsvätejšej Trojice 
a o vtelení Božieho Syna. Svoje 
učenie opiera aj o myšlienky 
cirkevných otcov. Kniha je celá 
preniknutá Božím slovom.
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JOZEF HAĽKO

Emauzy
Pane, zostaň s nami, lebo sa  
zvečerieva a deň sa už schýlil...

Katechézy odzneli v šiestich 
samostatných častiach na svätých 
omšiach v Bratislave – Dúbravke.
Príbeh duchovných exulantov 
v slepej uličke nulovej 
perspektívy po smrti ich Majstra. 
Až po spoznaní Ježiša, Ježiša 
Zmŕtvychvstalého, môžu, obrazne 
povedané, zaradiť spiatočku 
a vrátiť sa do Jeruzalema. Nájdeme 
sa i my v týchto učeníkoch?

Obe publikácie v novej edícii sú útle, v malom formáte 11 × 16 cm,  
vhodné do vrecka či kabelky na čítanie kdekoľvek, kde máme chvíľu na stíšenie.

RESURREXIT – vstal z mŕtvych – nová edícia vo vydavateľstve LÚČ.
V edícii vyšli prvé dve publikácie otca biskupa Jozefa Haľka.

V obľúbenej edícii  
SPIRITUALITA vyšiel 6. zväzok  

– Duša každého apoštolátu.


